
                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大分県の生涯学習・社会教育 
－令和２年度市町村生涯学習・社会教育の現状 

 及び令和元年度生涯学習・社会教育推進の実績－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年１月 

大分県教育委員会 



 

 

 

Ⅰ 令和２年度  市町村生涯学習・社会教育の現状について･･･  １  

Ⅱ 令和元年度  県の生涯学習・社会教育の推進について  

 １ 生涯学習・社会教育推進の取組（昭和４０年以降）  ･････････････････ １９  

 ２ 社会教育課及び所管施設の社会教育関係職員  ･･････････････････････ ２５  

  （１）令和元年度社会教育行政職員数  

  （２）過去６年間の社会教育主事数の推移  

 ３ 令和元年度社会教育課関係予算・補助金   

  （１）大分県社会教育課関係予算額の推移 ････････････････････････････ ２６  

（２）生涯学習・社会教育関係補助金等  ････････････････････････････ ２８  

４ 県立社会教育施設の利用状況等   

 （１）県立図書館  ････････････････････････････････････････････････ ２９  

 （２）大分県立香々地青少年の家  ･･････････････････････････････････ ３１  

 （３）大分県立九重青少年の家   ･･････････････････････････････････ ３２  

 ５ その他  

  （１）社会教育関係団体（補助金交付団体等）一覧･･････････････････････ ３３  

  （２）大分県社会教育委員名簿  ････････････････････････････････････ ３４  

 

Ⅲ 令和元年度  市町村の生涯学習・社会教育の推進について  

 １ 市町村教育委員会事務局の社会教育関係職員  ･･････････････････････ ３５  

 ２ 社会教育関係施設  ･･････････････････････････････････････････････ ３６  

 ３ 生涯学習・社会教育関係予算（令和元年度）･･････････････････････････ ３７  

 ４ 生涯学習・社会教育関係事業（令和元年度）･･････････････････････････ ３８  

 ５ 社会教育関係団体  ･･････････････････････････････････････････････ ４０  

 

  資  料  編  

 １ 市町村生涯学習推進体制整備の状況  ･･････････････････････････････ ４１  

 ２ 市町村生涯学習・社会教育行政体制  ･･････････････････････････････ ４３  

 ３ 公民館本館・分館別設置状況及び利用者総数  ･･････････････････････ ４６  

４ 公民館職員の配置状況及び公民館運営審議会設置状況  ･･････････････ ４７  

 ５ 県・市町村の社会教育施設  ･･････････････････････････････････････ ４９  

 ６ 市町村社会教育費等  ････････････････････････････････････････････ ６１  

 ７ 生涯学習・社会教育関係の学級・講座数  ･･････････････････････････ ６２  

８ 人権教育に関する学級・講座数･･････････････････････････････････････ ７７  

９ 外国人に対する学級・講座等の実施状況  ･･････････････････････････ ７８  

10  社会教育関係団体  ･･････････････････････････････････････････････ ７９  

11  高等学校・大学等開放講座の状況 ･･････････････････････････････････ ８０  



Ⅰ　令和２年度市町村生涯学習・社会教育の現状について

【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

中津市

電話 0979-22-4942

ファクシミリ 0979-22-1492

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 83,852

住　　所

〒871-8501 Ｅ－ｍａｉｌ syakaikyouiku@city.nakatsu.lg.jp

中津市豊田町14番地3

社会教育費総額
に対する割合

36,847,452 3,379,229 9.2% 722,163 21.4% 294,000 40.7%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 小幡記念図書館 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称

策定年度 平成　　　　年 計画期間 平成　　年～平成　　年

4697人

計画期間 平成 31 年～令和 5 年 中学校 10校 2280人

名称 第２次子ども読書活動推進実施計画 幼稚園・こども園 11園 255人

策定年度 平成　31　　年 小学校 21校

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

12人以内 1回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

19人 20人 3回 15人 15人 2回 11人

公民館（本館・分館） （15・10） （0・0） 生涯学習・社会教育 社会教育課・生涯学習推進室

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 社会教育課・生涯学習推進室

青少年教育施設 0 0 図書館 小幡記念図書館

図書館（本・分館） （1・4） （1・4） 視聴覚教育 学校教育課

図書館同種施設 0 0 人権教育 生涯学習推進室・学校教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 体育・給食課

登録博物館 1 0 芸術文化 社会教育課

博物館相当施設 1 0

生涯学習センター 1 0 青少年健全育成 生涯学習推進室

視聴覚センター・ライブラリー 0 0 文化財 歴史博物館

その他施設 0 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育集会所 3 0

文化会館等 3 3

2 0 1 0 0 0

学校教育課 文化会館等

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任
社会教育課
生涯学習推進室
歴史博物館

公民館・教育集会所
生涯学習ｾﾝﾀｰ

教育長

博物館相当施設
社会教育関係指導員 その他職員

1

教育総務課

体育・給食課

給食センター
専任 兼任

小幡記念図書館

12 5 0 7 8

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

体育施設

-1-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

学校教育課

学校教育指導係

専任 兼任
学務係

4 0 9 10 0 0

生涯学習係

社会教育関係指導員 その他職員
スポーツ振興係

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

文化財室

2 0 0 0 0 0

教育総務課 総務管財係
専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

その他施設 0 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育長

教育集会所 4 0

文化会館等 0 0

登録博物館 0 0 芸術文化 教育総務課

博物館相当施設 0 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 教育総務課

視聴覚センター・ライブラリー 0 0 文化財 文化財室

図書館同種施設 0 0 人権教育 教育総務課

女性教育施設 0 0 社会体育 教育総務課

青少年教育施設 0 0 図書館 教育総務課

図書館（本・分館） （1・0） （1・0） 視聴覚教育 教育総務課

公民館（本館・分館） （14・0） （0・0） 生涯学習・社会教育 教育総務課

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 教育総務課

10人 1回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

15人 15人 2回 15人 15人 1回 10人

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

999人

計画期間 平成28年～令和2年 中学校 6校 509人

名称 豊後高田市子ども読書活動推進計画 幼稚園・こども園 2園 130人

策定年度 平成27年 小学校 11校

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 教育総務課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称

策定年度 平成　　　　年 計画期間 平成　　年～令和　　年

社会教育費総額
に対する割合

14,998,160 1,235,939 8.2% 288,908 23.4% 220,500 76.3%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

豊後高田市

電話 0978-53-5112

ファクシミリ 0978-53-4731

（単位：千円）

主管課名 教育総務課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 22,556

住　　所

〒872-1101 Ｅ－ｍａｉｌ shioyasu@city.bungotakada.lg.jp

豊後高田市中真玉2144-12

-2-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

宇佐市

電話 0978-27-8198

ファクシミリ 0978-33-5120

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 53,287

住　　所

〒〒879-0492 Ｅ－ｍａｉｌ syougai06@city.usa.oita.jp

宇佐市大字上田1030番地の1

社会教育費総額
に対する割合

31,702,000 2,401,624 7.6% 681,035 28.4% 429,038 63.0%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 図書館 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称

策定年度 平成　　　　年 計画期間 平成　　年～令和　　年

2,696人

計画期間 平成31年～令和5年 中学校 7校 1,349人

名称 第三次宇佐市子ども読書推進計画 幼稚園・こども園 2園(1休園) 3人

策定年度 平成30年 小学校 27校

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

20人 2回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

13人 20人 3回 18人 20人 2回 13人

公民館（本館・分館） 33（15・18） （0・0） 生涯学習・社会教育 社会教育課

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 社会教育課

青少年教育施設 0 0 図書館 図書館

図書館（本・分館） （1・2） （0・0） 視聴覚教育 図書館

図書館同種施設 0 0 人権教育 社会教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 文化・スポーツ振興課

登録博物館 0 0 芸術文化 文化・スポーツ振興課

博物館相当施設 1 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 社会教育課

視聴覚センター・ライブラリー 0 0 文化財 社会教育課

その他施設 0 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育集会所 19 0

文化会館等 0 0

管理課

生涯学習係
専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

教育長 学校教育課

図書館

安心院地域教育係

学校給食課
専任 兼任

院内地域教育係

平和ミュージアム建設準備室

社会教育課
社会教育関係指導員 その他職員

文化財係

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 会計年
度任用
職員

1 0 0 1 0 0

市長 経済部 文化・スポーツ振興課

15 6 28 14 0 2

-3-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

教育総務課

学校教育課 総合教育センター

教育長 社会教育課 中央公民館、地区公民館

図書館、少年自然の家、サザンクロス

コミュニティセンター

美術館、野口ふれあい、浜田温泉資料館

スポーツ健康課 総合体育館、調理場

別府市

電話 0977-21-1587

ファクシミリ 0977-22-5100

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 116,023

住　　所

〒８７４－００２５ Ｅ－ｍａｉｌ lle-be@city.beppu.lg.jp

別府市上野口1番15号

社会教育費総額
に対する割合

55,440,000 6,545,342 11.8% 688,055 10.5% 3,089 0.4%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 社会教育課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称

策定年度 平成　　　　年 計画期間 平成　　年～令和　　年

5,587人

計画期間 平成28年～令和2年 中学校 8校 2,844人

名称 別府市子ども読書活動推進計画（第２次） 幼稚園・こども園 17園 521人

策定年度 平成28年 小学校 14校

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

8人 2回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

14人 30人 4回 17人 30人 2回 8人

公民館（本館・分館） 7（6・1） （0・0） 生涯学習・社会教育 社会教育課

公民館類似施設 1（1・0） 0 公民館の管理及び運営 社会教育課

青少年教育施設 1 0 図書館 社会教育課

図書館（本・分館） 1（1・0） （0・0） 視聴覚教育 社会教育課

図書館同種施設 0 0 人権教育 人権同和教育啓発課・社会教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 スポーツ健康課

登録博物館 0 0 芸術文化 文化国際課・社会教育課

博物館相当施設 1 0

生涯学習センター 1（1・0） 0 青少年健全育成 社会教育課

視聴覚センター・ライブラリー 1（1・0） 0 文化財 社会教育課

その他施設 2 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育集会所 0 0

文化会館等 2 1

0 1 1 1 0 0

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

5 0 39 5 1 5

社会教育関係指導員 その他職員

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

専任 兼任

-4-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

5 1 24 13 0 19

社会教育関係指導員 その他職員

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

専任 兼任

0 1 1 0 0 0

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

その他施設 13 10

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育集会所 4 0

文化会館等 0 0

登録博物館 0 0 芸術文化 文化・スポーツ振興課

博物館相当施設 0 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 社会教育課

視聴覚センター・ライブラリー 0 0 文化財 文化・スポーツ振興課

図書館同種施設 0 0 人権教育 社会教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 文化・スポーツ振興課

青少年教育施設 0 0 図書館 社会教育課

図書館（本・分館） （ 1・2 ） （0・0） 視聴覚教育 社会教育課

公民館（本館・分館） （14 ・0） （0・0） 生涯学習・社会教育 社会教育課

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 社会教育課

6人 2回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

16人 25人 3回 15人 20人 3回 6人

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

1,351人

計画期間 平成27年～令和元年 中学校 3校 690人

名称 子ども読書推進計画 幼稚園・こども園 7園 59人

策定年度 平成27年 小学校 10校

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 社会教育課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称

策定年度 平成　　　　年 計画期間 平成　　年～平成　　年

社会教育費総額
に対する割合

17,090,000 1,429,883 8.4% 438,576 30.7% 172,532 39.3%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

学校教育課

教育総務課

社会教育課

 文化・スポーツ振興課

杵築市中央公民館

教育長

杵築市立図書館県民俗資料館

杵築市

電話 0977-75-2413

ファクシミリ 0977-75-1314

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 28,687

住　　所

〒879-1307 Ｅ－ｍａｉｌ syakyo@city.kitsuki.lg.jp

杵築市山香町大字野原1010番地2

-5-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

国東市

電話 0978-72-2121

ファクシミリ 0978-72-4070

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 27,515

住　　所

〒873-0503 Ｅ－ｍａｉｌ shakai-kyoiku@city.kunisaki.lg.jp

国東市国東町鶴川160-2

社会教育費総額
に対する割合

31,203,510 2,318,194 7.4% 613,820 26.5% 507,783 82.7%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 図書館 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称 国東市長期社会教育計画

策定年度 平成30年 計画期間 平成30年～令和9年

1055人

計画期間 平成30年～令和4年 中学校 4校 545人

名称 第２次「国東市子ども読書活動推進計画 幼稚園・こども園 4園 25人

策定年度 平成29年 小学校 10校

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

12人 2回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

14人 15人 3回 24人 24人 8回 12人

公民館（本館・分館） 19（3・16） （0・0） 生涯学習・社会教育 社会教育課

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 社会教育課

青少年教育施設 0 0 図書館 社会教育課

図書館（本・分館） 4（4・0） （0・0） 視聴覚教育 社会教育課

図書館同種施設 0 0 人権教育 社会教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 社会教育課

生涯学習センター 1 0 青少年健全育成 社会教育課

視聴覚センター・ライブラリー 4 0 文化財 文化財課

図書館

教育集会所 0 0

文化会館等 1 0

登録博物館 1 0 芸術文化 社会教育課

博物館相当施設 1 0

教育総務課

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

その他施設 29 5

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

1 0 0 0 0 0

教育長 社会教育課

３中央公民館

学校教育課 ３分室

梅園資料館

0 4 41 18 4 8

社会教育関係指導員 その他職員
１生涯学習センター

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

専任 兼任
文化財課 歴史体験学習館

-6-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

0 0

軽スポーツセンター

専任 兼任
離島センター「やはず」

0 0 2 0

学校教育係 学校給食調理場
専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

3 2

社会教育係 中央公民館（図書室）

社会教育関係指導員 その他職員
運動公園

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

0 1 0 0

その他施設 3 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育長

教育集会所 0 0

文化会館等 0 0

登録博物館 0 0 芸術文化 教育課　社会教育係

博物館相当施設 0 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 教育課　社会教育係

視聴覚センター・ライブラリー 0 0 文化財 教育課　社会教育係

図書館同種施設 0 0 人権教育 教育課　社会教育係・学校教育係

女性教育施設 0 0 社会体育 教育課　社会教育係

青少年教育施設 0 0 図書館 教育課　社会教育係

図書館（本・分館） （0・0） （0・0） 視聴覚教育 教育課　社会教育係

公民館（本館・分館） 2（1・1） （0・0） 生涯学習・社会教育 教育課　社会教育係

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 教育課　社会教育係

0人 0回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

6人
10人
以内

3回 6人
10人
以内

3回 0人

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

62人

計画期間 令和2年～令和7年 中学校 1校 30人

名称 姫島村子ども読書活動推進計画 幼稚園・こども園 1園 26人

策定年度 平成26年 小学校 1校

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 教育課　社会教育係 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称

策定年度 平成　　　　年 計画期間 平成　　年～令和　　年

社会教育費総額
に対する割合

2,195,600 171,332 7.8% 45,925 26.8% 22,190 48.3%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

姫島村

電話 0978-87-2113

ファクシミリ 0978-87-3567

（単位：千円）

主管課名 教育課 人口（人口推計令和２年４月１日現在） 1,970

住　　所

〒872-1501 Ｅ－ｍａｉｌ s-kyouiku@vill.himeshima.oita.jp

東国東郡姫島村1681-2

-7-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

10

社会教育関係指導員 その他職員

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

専任 兼任

その他施設 0 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

0 1 0 0 0 0

0 0 15 5 0

教育集会所 0 0

文化会館等 0 0

登録博物館 0 0 芸術文化 文化･スポーツ振興課

博物館相当施設 1（1・0） 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 社会教育課

視聴覚センター・ライブラリー 0 0 文化財 文化･スポーツ振興課

図書館同種施設 0 0 人権教育 社会教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 文化･スポーツ振興課

青少年教育施設 0 0 図書館 町立図書館

図書館（本・分館） 1（1・0） 0（0・0） 視聴覚教育 社会教育課

公民館（本館・分館） 7（7・0） 0（0・0） 生涯学習・社会教育 社会教育課

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 中央公民館

10人 3回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

10人 10人 3回 40人 70人 18回 10人

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

1567人

計画期間 平成28年～令和2年 中学校 2校 837人

名称 日出町子ども読書活動推進計画（第2次） 幼稚園・こども園 11園 720人

策定年度 平成28年 小学校 5校

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 学校教育課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称 第２期　日出町教育推進計画

策定年度 平成　30　年 計画期間 平成30年～平成37年

社会教育費総額
に対する割合

13,956,901 1,261,987 9.0% 276,796 21.9% 113,957 41.2%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

日出町

電話 0977-73-3156

（日出町中央公民館内） ファクシミリ 0977-72-8680

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 28,386

住　　所

〒879-1506 Ｅ－ｍａｉｌ ichimiya.toshiyuki@town.hiji.lg.jp

速見郡日出町3891番地2

企画管理係教育総務課

社会教育係

管理指導係

社会教育課

学校教育課
学務指導係

教育支援係

学校給食センター 管理係

管理指導係

奉仕資料係

文化財係

文化振興係

スポーツ振興係文化･スポーツ振興課

資料館･記念館

町立図書館

-8-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

17 0 208 14 5 6

社会教育関係指導員 その他職員

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

専任 兼任

1 1 0 0 0 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

文化会館等 0 0

その他施設 31 2

登録博物館 1 0 芸術文化 社会教育課・（文化国際課）

博物館相当施設 0 0 ※市民協働推進課、スポーツ振興課、文化
国際課は市町部局教育集会所

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 社会教育課

視聴覚センター・ライブラリー 1 1 文化財 文化財課

4 0

図書館同種施設 0 0 人権教育 人権・同和教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 （スポーツ振興課）

青少年教育施設 1 0 図書館 社会教育課

図書館（本・分館） 2（1・1） （0・0） 視聴覚教育 社会教育課・教育センター

公民館（本館・分館） 13（13・0　） （0・0） 生涯学習・社会教育 社会教育課

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 （市民協働推進課）

2回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

定数 開会予定数

20人 20人 6回 126人 390人 26回 8人 10人

①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会
委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数 委員数

計画期間 平成28年～令和2年 中学校 28校 11,867人

【各種会議の状況】

策定年度 平成27年 小学校 54校 25,627人

名称 大分市子どもの読書活動推進計画（第三次） 幼稚園・こども園 22園(内3園休園) 398人

義務教育学校 1校 1,045人

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 大分市教育委員会社会教育課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称 大分市生涯学習推進計画（第三次）

策定年度 平成　28　年 計画期間 平成29年～令和6年

社会教育費総額
に対する割合

191,666,000 17,767,714 9.3% 5,137,591 28.9% 3,195,675 62.2%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

大分市

電話 097-537-7039

ファクシミリ 097-532-8102

（単位：千円）

主管課名 大分市教育委員会社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 477,393

住　　所

〒　870-8504 Ｅ－ｍａｉｌ syakaikyoiku@city.oita..oita.jp

大分市荷揚町2番31号

-9-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く。【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

臼杵市

電話 0972-63-6444

（臼杵市中央公民館内） ファクシミリ 0972-63-6539

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 36,335

住　　所

〒875-0041 Ｅ－ｍａｉｌ ta-ando@city.usuki.lg.jp

臼杵市大字臼杵2-107-562

社会教育費総額
に対する割合

19,089,420 1,569,282 8.2% 574,759 36.6% 378,166 65.8%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 社会教育課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称

策定年度 平成　　　　年 計画期間 平成　　年～令和　　年

1,733人

計画期間 平成28年～令和2年 中学校 5校 844人

名称 うすき読書のまちづくりプラン（第2次臼杵市子ども読書活動推進計画） 幼稚園・こども園 2園 77人

策定年度 平成27年 小学校 13校

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

10人 2回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

13人 15人 3回 15人 15人 2回 5人

公民館（本館・分館） 7（7・0） 3（3・0） 生涯学習・社会教育 社会教育課

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 社会教育課

青少年教育施設 0 0 図書館 社会教育課

図書館（本・分館） 2（1・1） 0（0・0） 視聴覚教育 社会教育課

図書館同種施設 0 0 人権教育 部落差別解消推進・人権教育室・社会教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 社会教育課

登録博物館 0 0 芸術文化 文化・文化財課

博物館相当施設 0 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 社会教育課

視聴覚センター・ライブラリー 1 0 文化財 文化・文化財課

その他施設 33 16

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育集会所 1 0

文化会館等 1 0

学校教育課 部落差別解消推進・人権教育室

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任
教育長 社会教育課 公民館

1 0 0 1 0 0

図書館
社会教育関係指導員 その他職員

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 会計年
度任用
職員

社会体育施設

文化・文化財課 市民会館
専任 兼任

歴史資料館

文化財管理センター

学校給食課 学校給食センター

教育総務課

7 1 22 9 0 20

-10-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

管理課

市民会館

専任 兼任

1 0 0 7 0 5

スポーツ施設

0 1 0 0 0 0 図書館

教育長

学校教育課

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

社会教育関係指導員 その他職員
生涯学習課 公民館

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

その他施設 5 5

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育集会所 0 0

文化会館等 1 0

登録博物館 0 0 芸術文化 生涯学習課

博物館相当施設 0 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 生涯学習課

視聴覚センター・ライブラリー 0 0 文化財 生涯学習課

図書館同種施設 0 0 人権教育 生涯学習課

女性教育施設 0 0 社会体育 生涯学習課

青少年教育施設 1 0 図書館 生涯学習課

図書館（本・分館） 1（1・0） 0（0・0） 視聴覚教育 生涯学習課

公民館（本館・分館） 1（1・0） 0（0・0） 生涯学習・社会教育 生涯学習課

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 生涯学習課

0人 0回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

14人 20人 2回 0人 0人 0回 0人

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

640人

計画期間 平成　　年～令和　　年 中学校 2校 363人

名称 幼稚園・こども園  園  人

策定年度 平成　　　　年 小学校 5校

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称

策定年度 平成　　　　年 計画期間 平成　　年～令和　　年

社会教育費総額
に対する割合

8,667,907 616,400 7.1% 203,652 33.0% 106,983 52.5%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

津久見市

電話                       0972-82-9528

ファクシミリ 0972-85-0081

（単位：千円）

主管課名 生涯学習課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 16,994

住　　所

〒879-2431 Ｅ－ｍａｉｌ tsu-kyoushou@city.tsukumi.lg.jp

津久見市大友町5番15号

-11-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

教育総務課

学校教育課

社会教育課 図書館

公民館
ゆうゆう館

歴史民俗資料館

スポーツ振興課
スポーツセンター

由布市

電話 097-582-1203

ファクシミリ 097-582-1245

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 34,216

住　　所

〒879-5498 Ｅ－ｍａｉｌ social_edu@city.yufu.lg.jp

由布市庄内町柿原302番地

社会教育費総額
に対する割合

16,072,562 1,387,681 8.6% 288,171 20.8% 106,543 37.0%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 社会教育課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称 第３次社会教育振興計画

策定年度 平成27年 計画期間 平成28年～令和2年

1,761人

計画期間 平成　　年～令和　　年 中学校 3校 812人

名称 幼稚園・こども園 7園 192人

策定年度 平成　　　　年 小学校 10校

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

15人 2回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

13人 15人 4回 28人 50人 10回 13人

公民館（本館・分館） 5（5・0） （0・0） 生涯学習・社会教育 社会教育課

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 社会教育課

青少年教育施設 2 0 図書館 社会教育課

図書館（本・分館） 3（1・2） （0・0） 視聴覚教育 社会教育課

図書館同種施設 0 0 人権教育 社会教育課・学校教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 スポーツ振興課

登録博物館 0 0 芸術文化 社会教育課

博物館相当施設 0 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 社会教育課

視聴覚センター・ライブラリー 0 0 文化財 社会教育課

その他施設 17 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育集会所 0 0

文化会館等 0 0

2 0 1 0 1 0

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

教育長

0 0 26 16 3 24

社会教育関係指導員 その他職員

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

専任 兼任

-12-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

体育保健課
給食センター

歴史資料館

専任 兼任
体育施設

4 0 87 20 0 13

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

生涯学習推進係
文化財係
市史編さん係

教育総務課
地区公民館

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任
学校教育課

2 0 1 0 0 0 文化会館
社会教育課

社会教育関係指導員 その他職員
図書館

その他施設 85 12

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育長

教育集会所 0 0

文化会館等 1 0

登録博物館 0 0 芸術文化 文化芸術交流課（市長部局）

博物館相当施設 1 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 社会教育課

視聴覚センター・ライブラリー 1 1 文化財 社会教育課

図書館同種施設 0 0 人権教育 社会教育課・学校教育課・人権同和対策課

女性教育施設 0 0 社会体育 体育保健課

青少年教育施設 1 0 図書館 社会教育課

図書館（本・分館） 1（1・0） 1（1・0） 視聴覚教育 社会教育課

公民館（本館・分館） 41（25・16） 16（0・16） 生涯学習・社会教育 社会教育課

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 社会教育課

0人 0回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

20人 20人 3回 19人 19人 1回 0人

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

3,059人

計画期間 平成　　年～令和　　年 中学校 12校 1,630人

名称 幼稚園・こども園 17園 250人

策定年度 平成　　　　年 小学校 19校

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称

策定年度 平成　　　　年 計画期間 平成　　年～令和　　年

社会教育費総額
に対する割合

43,210,000 3,073,645 7.1% 606,628 19.7% 342,901 56.5%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

佐伯市

電話 0972-22-3245

ファクシミリ 0972-22-3912

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 44,374

住　　所

〒876-0853 Ｅ－ｍａｉｌ syakaikyouiku@city.saiki.lg.jp

佐伯市中村東町6番9号

-13-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

竹田市

電話 0974-63-4817

ファクシミリ 0974-63-2373

（単位：千円）

主管課名 生涯学習課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 21,167

住　　所

〒878-8555 Ｅ－ｍａｉｌ syougai@city.taketa.lg.jp

竹田市大字会々1650

社会教育費総額
に対する割合

15,806,842 1,338,365 8.5% 484,966 36.2% 251,667 51.9%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称 竹田市生涯学習推進計画

策定年度 平成21年 計画期間 平成21年～平成30年

792人

計画期間 平成　　年～令和　　年 中学校 6校 422人

名称 幼稚園・こども園 3園 56人

策定年度 平成　　　　年 小学校 11校

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

6人 2回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

15人 15人 3回 15人 15人 3回 6人

公民館（本館・分館） （4・15） （0・0） 生涯学習・社会教育 生涯学習課

公民館類似施設 1 0 公民館の管理及び運営 生涯学習課

青少年教育施設 1 0 図書館 図書館

図書館（本・分館） （1・0） （0・0） 視聴覚教育 生涯学習課

図書館同種施設 1 1 人権教育 生涯学習課

女性教育施設 0 0 社会体育 生涯学習課

登録博物館 0 0 芸術文化 総合文化ホール・生涯学習課

博物館相当施設 1 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 生涯学習課

視聴覚センター・ライブラリー 3 0 文化財 文化財課

その他施設 0 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育集会所 2 1

文化会館等 0 0

0 1 0 1 0 0

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

2 0 24 6 3 25

社会教育関係指導員 その他職員

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

専任 兼任

教育長

教育総務課

学校教育課

生涯学習課

まちづくり文化財課

中央学校給食共同調理場

図書館

幼稚園・学校支援センター

公民館・生涯学習係

スポーツ振興係

荻・久住・直入公民館
分館（14）

久住・直入学校給食共同調理場

-14-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

1 0 35 10 12 20

社会教育関係指導員 その他職員

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

専任 兼任

0 1 0 0 0 0

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

その他施設 0 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育集会所 0 0

文化会館等 0 0

登録博物館 0 0 芸術文化 まちづくり推進課

博物館相当施設 0 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 社会教育課

視聴覚センター・ライブラリー 0 0 文化財 社会教育課

図書館同種施設 0 0 人権教育 社会教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 社会教育課

青少年教育施設 0 0 図書館 社会教育課

図書館（本・分館） 1（1・0） 0（0・0） 視聴覚教育 社会教育課

公民館（本館・分館） 7（7・0） 0（0・0） 生涯学習・社会教育 社会教育課

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 社会教育課

10人 5回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

13人 15人 2回 13人 15人 2回 9人

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

1,476人

計画期間 平成30年～令和4年 中学校 7校 794人

名称 第2次「豊後大野っ子」子ども読書活動推進計画 幼稚園・こども園 16園 513人

策定年度 平成　30　年 小学校 11校

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 社会教育課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称 第3次豊後大野市総合教育計画

策定年度 平成　27　年 計画期間 平成28年～令和　2年

社会教育費総額
に対する割合

29,132,000 2,136,397 7.3% 548,284 25.7% 10,599 1.9%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

豊後大野市

電話 0974-22-1001

ファクシミリ 0974-22-6828

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 35,091

住　　所

〒879-7198 Ｅ－ｍａｉｌ ot8023@city.bungoono.lg.jp

豊後大野市三重町市場1200番地

教
育
長

教
育
次
長

学校教育課

社会教育課

図書館

犬飼公民館

千歳公民館

大野公民館

朝地公民館

緒方公民館

清川公民館

中央公民館

歴史民俗資料館

学校給食調理場

スポーツ推進

社会教育係

文化財係

図書館係

学校教育係

教育総務係

学校給食係

-15-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

日田市

電話 0973-22-6868
ファクシミリ 0973-22-6869

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 64,356

住　　所
〒877-0003 Ｅ－ｍａｉｌ skkyoiku@city.hita.oita.jp

日田市上城内町2番6号

社会教育費総額
に対する割合

37,576,969 3,552,027 9.5% 1,501,981 42.3% 1,050,497 69.9%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 社会教育課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称

策定年度 平成　　　　年 計画期間 平成　　年～平成　　年

3,367人
計画期間 平成26年～平成30年 中学校 12校 1,743人

名称 日田市子ども読書活動推進計画 幼稚園・こども園 6園 325人
策定年度 平成26年 小学校 18校

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

8人 2回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

10人 15人 3回 10人 10人 2回 8人

公民館（本館・分館） 23（21・2） 22（20・2） 生涯学習・社会教育 社会教育課
公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 社会教育課
青少年教育施設 0 0 図書館 淡窓図書館
図書館（本・分館） 1（1・0） 0（0・0） 視聴覚教育 社会教育課
図書館同種施設 0 0 人権教育 人権・部落差別解消教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 スポーツ振興課

登録博物館 0 0 芸術文化 社会教育課

博物館相当施設 1 0

生涯学習センター 1 0 青少年健全育成 社会教育課
視聴覚センター・ライブラリー 0 0 文化財 文化財保護課

その他施設 3 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育集会所 0 0
文化会館等 1 1

0 1 0 0 0 0

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

1 0 48 6 1

社会教育関係指導員 その他職員

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

専任 兼任

教育長

教育総務課

学校教育課

社会教育課 公民館・市民
文化会館

淡窓図書館

博物館

文化財保護課 歴史文化施設

人権・部落差別解消教育課

スポーツ振興課

-16-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

社会教育グループ
社会教育課

専任 兼任
公民館・文化センターグループ

1 1 0 0 0

給食センターグループ
社会教育関係指導員 その他職員

教育長

社会
教育

指導員

0 0 14 6 0 2

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員

教育振興グループ

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任
教育振興課 教育指導グループ

0

臨時・
非常勤

その他施設 11 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補

教育集会所 0 0

文化会館等 1 0

登録博物館 0 0 芸術文化 社会教育課

博物館相当施設 1 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 社会教育課

視聴覚センター・ライブラリー 1 0 文化財 社会教育課

図書館同種施設 0 0 人権教育 社会教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 社会教育課

青少年教育施設 0 0 図書館 社会教育課

図書館（本・分館） 1（1・0） （0・0） 視聴覚教育 社会教育課

公民館（本館・分館） 5（5・0） （0・0） 生涯学習・社会教育 社会教育課

公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 社会教育課

0人 0回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

8人 8人 4回 8人 8人 2回 0人

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

417人

計画期間 平成25年～令和4年 中学校 1校 200人

名称 九重町読書推進計画 幼稚園・こども園 2園 231人

策定年度 平成24年 小学校 6校

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 社会教育課（公民館文化センターグループ」 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称 九重町社会教育計画

策定年度 平成26年 計画期間 平成27年～平成36年

社会教育費総額
に対する割合

7,974,000 808,424 10.1% 178,695 22.1% 103,140 57.7%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

九重町

電話 0973-76-3823

ファクシミリ 0973-76-3826

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 9,262

住　　所

〒879-4895 Ｅ－ｍａｉｌ syougaku@town.kokonoe.lg.jp

玖珠郡九重町大字後野上8-1

-17-



【生涯学習・社会教育主管課】
人

【令和２年度当初予算】

【子どもの読書活動推進計画策定状況】

【教育委員会所管の施設数】※公民館は、自治公民館は除く 【教育委員会体制】（分野ごとの担当課）

【生涯学習・社会教育主管課職員】 【組織図】（令和2年4月～）

中央公民館
わらべの館
Ｂ＆Ｇ海洋センター
久留島武彦記念館
豊後森藩資料館
メルヘンの森スポーツ公園
玖珠町総合運動公園

玖珠町

電話 0973-72-7151

ファクシミリ 0973-73-9132

（単位：千円）

主管課名 社会教育課 人口（人口推計令和2年4月1日現在） 15,064

住　　所

〒879-4405 Ｅ－ｍａｉｌ syakaik@town.oita-kusu.lg.jp

玖珠郡玖珠町大字岩室24番地の1

社会教育費総額
に対する割合

8,837,000 1,047,637 11.9% 330,991 31.6% 143,789 43.4%

一般会計（Ａ） 教育費（Ｂ） Ｂ／Ａ
社会教育費

総額
教育費総額に
対する割合

社会教育活動
事業費

【市町村立幼稚園・こども園・学校数】※令和2年5月1日現在

担当課 社会教育課 校種 校数 児童生徒数

【生涯学習・社会教育推進計画の状況】
名称 玖珠町社会教育基本計画

策定年度 平成27年 計画期間 平成27年～令和2年

696人

計画期間 平成　　年～令和　　年 中学校 1校 354人

名称 幼稚園・こども園 １園 6人

策定年度 平成　　　　年 小学校 7校

【各種会議の状況】
①社会教育委員の会 ②公民館運営審議会 ③図書館協議会

委員数 定数 開会予定数 委員数 定数 開会予定数

0人 0回

所管施設 館数 うち指定管理 分　野 主　管　課　名

委員数 定数 開会予定数

12人 12人 3回 0人 0人 0回 0人

公民館（本館・分館） （1・0） （0・0） 生涯学習・社会教育 社会教育課
公民館類似施設 0 0 公民館の管理及び運営 社会教育課
青少年教育施設 1 0 図書館 社会教育課
図書館（本・分館） （0・0） （0・0） 視聴覚教育 社会教育課
図書館同種施設 1 0 人権教育 社会教育課・学校教育課

女性教育施設 0 0 社会体育 社会教育課

登録博物館 0 0 芸術文化 社会教育課

博物館相当施設 1 0

生涯学習センター 0 0 青少年健全育成 社会教育課
視聴覚センター・ライブラリー 0 0 文化財 社会教育課

その他施設 7 0

課長
(主管課長の人数)

社会教育主事
（発令者）

社会教育主事
補 教育長 

教育集会所 0 0
文化会館等 0 0

0 0 0 0

社会教育課 社会教育班
社会教育関係指導員 その他職員

教育総務課

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任
学校教育課

1 1

1 0 12 14 0 9

専任 兼任

社会
教育

指導員

社会人
権教育
指導員

スポー
ツ推進
委員

正規職員 臨時・
非常勤

公民館班

-18-



 

 

Ⅱ 令和元年度  県の生涯学習・社会教育の推進について 

 

１ 生涯学習・社会教育推進の取組（昭和 40年以降） 

年 
大分県教育委員会の取組 

（社会教育課・生涯学習課関係） 
国 等 の 取 組 

昭和40年 

（1965） 

 12月 ユネスコ「第３回成人教育推進国際委員

会」でポール・ラングランが生涯にわた

って統合された教育として生涯教育の理

念を提唱 

昭和41年 

（1966） 

７月 大分県立大分図書館新館開館  

昭和46年 

（1971） 

 ６月  社会教育審議会 

「急激な社会構造の変化に対応する社会教

育の在り方について」答申 

昭和56年 

（1981） 

 ６月  中央教育審議会 

「生涯教育について」答申 

昭和57年 

（1982） 

10月 大分県生涯教育推進会議設置 

12月 生涯教育についての県民意識調査実施 

 

昭和58年 

（1983） 

７月 生涯教育データバンク開設 

８月 高齢者教育のあり方について 

（生涯教育推進会議発行 以下（※１）） 

10月 大分県ニューライフアカデミア 

（高年大学校・婦人大学校第１期生入学） 

 

昭和59年 

（1984） 

３月 乳幼児期教育のあり方について（※１） 

 

７月 成人教育のあり方について  （※１） 

12月 大分県における生涯教育関連事業の現状に

ついて           （※１） 

６月 臨時教育審議会「教育改革」に関する 

第１次答申 

昭和60年 

（1985） 

１月 青少年期教育のあり方について（※１） 

 生涯教育の観点から見た「大分県社会教

育のあり方について」    （※１） 

２月 生涯教育推進のための「学校教育と社会教

育の連携のあり方」     （※１）  

３月 おおいたの生涯教育「今後における生涯教

育推進のための施策として」 （※１） 

10月 大分県立生涯教育センター開所 大分県 

ニューライフアカデミア 

（マスターズコース第１期生入学） 

 

 

 

 

 

 

 

 

昭和61年 

（1986） 

１月 県社会教育委員の会議に「学習社会の実現

をめざす県立生涯教育センターのあり方に

ついて」諮問 

３月 「第３次大分県総合教育計画」策定 

11月 県社会教育委員会議「学習社会の実現をめ

ざす県立生涯教育センターのあり方につい

て」答申 

４月 臨時教育審議会「教育改革」に関する 

第２次答申 

-19-



 

 

年 
大分県教育委員会の取組 

（社会教育課・生涯学習課関係） 
国 等 の 取 組 

昭和62年 

（1987） 

 ４月 臨時教育審議会「教育改革」に関する 

第３次答申 

８月 臨時教育審議会「教育改革」に関する 

第４次答申（最終答申） 

昭和63年 

（1988） 

 ７月  文部省社会教育局を生涯学習局に拡充・

改組 

平成元年 

（1989） 

 11月 第１回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（千葉県） 

平成２年 

（1990） 

 

４月 県教育委員会「社会教育課」を「生涯学習

課」に改組 

 

９月「第４次大分県総合教育計画」策定 

１月 中央教育審議会 

「生涯学習の基盤整備について」答申 

６月「生涯学習の振興のための施策の推進体制

等の整備に関する法律」を制定 

８月 第１期生涯学習審議会発足 

10月 第２回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（京都府） 

平成３年 

（1991） 

 

 

11月 第３回全国生涯学習フェスティバルを 

大分市、別府市、湯布院町を中心に開催 

２月「生涯学習の振興に資するための都道府県

の事業の推進体制の整備に関する基準」

を告示 

４月 中央教育審議会「新しい時代に対応する

教育の諸制度の改革について（学校制度

に関する小委員会）」答申 

平成４年 

（1992） 

４月 大分県生涯学習審議会条例施行 

 

 

11月 第１回大分県生涯学習フェスティバルを 

開催（佐伯市中心） 

７月 生涯学習審議会 

「今後の社会の動向に対応した生涯学習の

振興方策について」答申 

９月 月１回の学校週５日制の実施 

11月  第４回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（宮城県） 

12月  第２期生涯学習審議会発足 

平成５年 

（1993） 

２月 県民の生涯学習に関する意識調査実施 

３月 県生涯学習審議会発足  

10月 第２回大分県生涯学習フェスティバルを 

開催（日田市中心） 

 

 

 

11月 第５回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（愛知県） 

平成６年 

（1994） 

２月 県生涯学習情報提供システム稼働 

10月 第３回大分県生涯学習フェスティバルを 

開催（竹田市中心） 

 

 

10月 第６回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（富山県） 

平成７年 

（1995） 

２月 県生涯学習審議会 

「大分県の特性を生かした生涯学習の振興の

ための方策について」答申 

 県立図書館新館開館 

10月 第４回大分県生涯学習フェスティバルを 

開催（東国東郡中心） 

４月 月２回の学校週５日制の実施   

第３期生涯学習審議会発足 

９月 第７回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（北海道） 

11月 文部省及び通商産業省 

「地域生涯学習振興基本構想の承認に当た

っての基準」を告示 

 

-20-



 

 

年 
大分県教育委員会の取組 

（社会教育課・生涯学習課関係） 
国 等 の 取 組 

平成８年 

（1996） 

３月 県生涯学習審議会 

「生涯学習関連施設の整備充実の方策に 

ついて」答申 

10月 第５回大分県生涯学習フェスティバルを 

開催（宇佐市中心） 

４月 生涯学習審議会 

「地域における生涯学習機会の充実方策に

ついて」答申 

７月 中央教育審議会 

「21世紀を展望した我が国の教育の在り方

について」 第１次答申 

11月 第８回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（福岡県） 

 

平成９年 

（1997） 

２月 県生涯学習審議会 

「生涯学習社会における学校教育・社会教育

のあり方及び相互の連携の方策について」

答申 

 

 

 

 

 

 

10月 第６回大分県生涯学習フェスティバルを 

開催（臼杵市中心） 

１月 教育改革プログラム策定 

３月 生涯学習審議会 

「生涯学習の成果を生かすための方策に 

ついて」（審議の概要） 

６月 中央教育審議会 

「21世紀を展望した我が国の教育の在り方

について」第２次答申   

第４期生涯学習審議会発足 

８月  教育改革プログラム改訂（１回目） 

    「子どもと話そう」全国キャンペーン実施 

９月 中央教育審議会へ「今後の地方教育行政

の在り方について」諮問 

10月 第９回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（新潟県） 

 

平成10年 

（1998） 

３月 県民の生涯学習に関する意識調査実施 

    

１月 放送大学全国化 

６月 中央教育審議会「新しい時代を拓く心を

育てるために－次世代を育てる心を失う

危機－」答申 

９月 中央教育審議会「今後の地方教育行政の

在り方について」答申 

   生涯学習審議会「社会の変化に対応した

今後の社会教育行政の在り方について」

答申 

      第10回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（兵庫県） 

 

平成11年 

（1999） 

３月 「大分県生涯学習推進基本構想」策定 ６月 生涯学習審議会「学習の成果を幅広く生

かす－生涯学習の成果を生かすための方

策について－」答申       

生涯学習審議会「生活体験・自然体験が

日本の子どもの心をはぐくむ」答申 

７月 第11回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（広島県） 

 

 

-21-



 

 

年 
大分県教育委員会の取組 

（社会教育課・生涯学習課関係） 
国 等 の 取 組 

平成12年 

（2000） 

１月 「第５次大分県総合教育計画」策定 

８月 学社連携推進委員会開催 

６月  中央教育審議会 

「少子化と教育について」答申 

11月 生涯学習審議会 

「新しい情報通信技術を活用した生涯学習

の推進方策について－情報化で広がる生

涯学習の展望－」答申 

11月 第12回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（三重県） 

平成13年 

（2001） 

 １月 文部省生涯学習局を文部科学省生涯学習

政策局に改組 

７月 社会教育法の一部を改正 

10月  第13回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（山形県） 

12月 「子どもの読書活動の推進に関する 

法律」施行 

平成14年 

（2002） 

３月 学社連携推進委員会開催 ２月 中央教育審議会「新しい時代における教

養教育の在り方について」答申 

４月 完全学校週５日制の実施  小・中学校に

おいて新学習指導要領の実施 

10月 第14回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（石川県） 

平成15年 

（2003） 

３月 大分県社会教育委員会議 

「県立青少年教育施設の今後の在り方につい

て“だれにでも親しまれる、より魅力的な

施設を目指して”」答申 

３月 学社連携推進委員会開催 

７月 県民の生涯学習に関する意識調査実施 

３月 中央教育審議会「新しい時代にふさわし

い教育基本法と教育振興基本計画の在り

方について」答申 

 

11月 第15回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（沖縄県） 

平成16年 

（2004） 

２月 大分県子ども読書活動推進計画（おおいた

子ども夢ライブラリー計画）策定 

８月 大分県ニューライフアカデミア事業終了 

９月 おおいた県民アカデミア大学開設 

３月 中央教育審議会生涯学習分科会 

「今後の生涯学習の振興方策について 

（審議経過の報告）」 

10月 第16回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（愛媛県） 

平成17年 

（2005） 

６月 学社連携推進委員会開催 

 

 

６月 中央教育審議会「新しい時代を切り拓く

生涯学習の振興方策について」 諮問 

10月 第17回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（鳥取県） 

平成18年 

（2006） 

２月 学社連携推進委員会開催 

６月 新大分県総合教育計画 

（大分県教育改革プラン）策定 

学社連携推進委員会開催 

11月 大分県社会教育委員会議「地域社会の協働

による子どもの健全育成の方策について 

～大分発「協育」ネットワークプラン～」 

最終答申 

 

 

10月 第18回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（茨城県） 

 

 

 

12月 改正「教育基本法」 公布・施行 

-22-



 

 

年 
大分県教育委員会の取組 

（社会教育課・生涯学習課関係） 
国 等 の 取 組 

平成19年 

（2007） 

２月  「地域協育振興プラン」策定 

２月 学社連携推進委員会開催 

１月 中央教育審議会 

「新しい時代を切り拓く生涯学習の振興方

策について」中間報告 

「次代を担う自立した青少年の育成に向け

て」答申 

11月 第19回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（岡山県） 

  

平成20年 

（2008） 

２月 学社連携推進委員会開催 

 

３月 大分県社会教育委員会議建議 

「教育の協働を推進する拠点としての役割

を果たすための公民館運営の在り方」 

 

２月 中央教育審議会 

「新しい時代を切り拓く生涯学習の振興方

策について～知の循環型社会の構築を目

指して～」 答申 

４月 中央教育審議会 

「教育振興基本計画について『教育立国』

の実現に向けて」  答申 

「新しい時代に求められる青少年教育の在

り方について」   諮問 

６月「社会教育法等の一部を改正する法律」 

公布・施行 

（社会教育法・図書館法・博物館法の一部改正） 

７月「教育振興基本計画」 閣議決定 

11月 第20回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（福島県） 

  

平成21年 

（2009） 

２月 学社連携推進委員会開催 

２月 大分県社会教育委員会議 

   「子どもの『生きる力』をはぐくむ学校教

育と社会教育の協働の在り方について 

～学校教育と社会教育の協働を推進するた

めの社会教育主事の役割について～」 

諮問 

 

３月 「第２次大分県子ども読書活動推進計画」

策定 

３月 おおいた県民アカデミア大学事業終了 

 

４月 「生涯学習課」を「社会教育課」に改組 

４月 大分県立生涯教育センター、香々地青少年

の家、九重青少年の家を統合し、大分県立

社会教育総合センターを設置 

４月 「おおいた学びの輪」推進事業開始 

 

７月 「子ども・若者育成支援推進法」 公布 

11月 第21回全国生涯学習フェスティバルを 

開催（埼玉県） 

-23-



 

 

年 
大分県教育委員会の取組 

（社会教育課・生涯学習課関係） 
国 等 の 取 組 

平成22年 

（2010） 

２月 学社連携推進委員会開催 

 

９月 大分県社会教育委員会議  

「子どもの『生きる力』をはぐくむ学校教

育と社会教育の協働の在り方について 

～学校教育と社会教育の協働を推進するた

めの社会教育主事の役割について～」 

答申 

 

６月 「PTA・青少年教育団体共済法」公布 

11月 全国生涯学習フォーラム高知大会（まな

びピア高知2010）を開催（高知県） 

平成23年 

(2011) 

２月 学社連携推進委員会開催 

 

11月 全国生涯学習ネットワークフォーラム 

（まなびピア2011）を開催（東京都） 

平成24年 

（2012） 

１月 大分県社会教育委員会議 

   「家庭教育支援の在り方について」 諮問 

２月 学社連携推進委員会開催 

 

10月～11月 全国生涯学習ネットワークフォー

ラム（まなびピア2012）を開催 

（宮城県・福島県・岩手県） 

平成25年 

(2013) 

２月 大分県社会教育委員会議 

   「家庭教育支援の在り方について」 答申 

 

11月 全国生涯学習ネットワークフォーラム 

（まなびピア2013）を開催（岩手県） 

平成26年 

(2014) 

３月 「第３次大分県子ども読書活動推進計画」

策定 

11月 「おおいた教育の日」１０周年記念推進 

大会開催 

11月 全国生涯学習ネットワークフォーラム 

（まなびピア2014）を開催（宮城県） 

平成27年 

(2015) 

１月 大分県社会教育委員会議 

   「『協育』ネットワークの充実を図るため

の社会教育行政の推進」建議 

 

10月 第57回全国社会教育研究大会大分大会 

を開催（大分県） 

11月 全国生涯学習ネットワークフォーラム 

（まなびピア2015）」を開催（福島県） 

平成28年 

(2016) 

12月 大分県社会教育委員会議 

「大分県が進める地方創生につながる社 

会教育のあり方について」建議 

 

３月 大分県立社会教育総合センター閉所 

11月 学びを通じた地方創生コンファレンス 

in佐賀を開催（佐賀県） 

 

平成29年 

(2017) 

４月 大分県立社会教育総合センターの機能を 

   大分県立図書館へ移管 

８月 第３９回全国公民館研究集会大分大会 

第６８回九州地区公民館研究大会を開催

（大分県） 

平成30年 

(2018) 

12月 大分県社会教育委員会議 

「青少年の体験活動の充実・深化を図る 

社会教育行政のあり方について」建議 

 

12月 中央教育審議会 

「人口減少時代の新しい地域づくりに向け 

た社会教育の振興方策について」答申 

 

令和元年 

(2019) 

３月 「第４次大分県子ども読書活動推進計画」

策定 

８月 第41回全国公民館研究集会（佐賀県） 

10月 第61回全国社会教育研究大会（兵庫県） 

-24-



(単位：人）

（２）過去６年間の社会教育主事数の推移
（教育庁他課・知事部局併任・文部科学省派遣を含む）

(単位：人）

※大分県立社会教育総合センターは平成29年度から廃止し、大分県立図書館へ機能移管。

-

-

6 6

平成26年度 平成27年度 平成28年度

-

1

平成30年度

8

7

-

2

2

1

1

-

70 0

※知事部局には、私学振興・青少年課を含む。

17

大分県教育庁社会教育課

2

自治法派遣

-

2

2

1

1

大分県立香々地青少年の家

7 6

大分県立図書館

大分県立社会教育総合センター

大分県立九重青少年の家

知事部局

6

技術職員

0

4

0

0

0

6

0

13

2 2

0

12

0

２　社会教育課及び所管施設の社会教育関係職員

（１）令和元年度社会教育行政職員数

所　属　名

大分県教育庁社会教育課

大分県立図書館

大分県立香々地青少年の家

大分県立九重青少年の家

職　員　数
合計

主管課･施設長 社会教育主事 指導主事 事務職員 臨時･非常勤司　　書

0 161 9 2 4

22

2

-

21

- -

2019

2

2

-

1

2

2

1

※県立図書館臨時・非常勤には育休代替含まず。

※社会教育課社会教育主事には、知事部局併任を含む。

9

1 1 3

合計 21

所　属　名

020 6

※県立図書館事務職員には、先哲史料館併任を含む。

平成29年度

※上記表以外に教育庁人権・同和教育課に社会教育主事１名が配置されている。

69

350 121 7

9

1 3 1

合計

大分県教育庁人権・同和教育課

22

令和元年度

9

7

-

1

3

1

1

文部科学省研修派遣 -

7

-

-

2

2

2

1

-

3

20

2

-25-



区　分 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

　①教育指導費 3,516 5,202 4,914 4,946 5,772

　②社会教育総務費 135,823 130,457 122,793 121,380 127,283

　③視聴覚教育費 719 594 594 367 345

　④図書館費 268,500 270,631 269,527 270,498 272,009

　⑤社会教育施設費 59,598 52,494 49,215 57,276 55,899

合　計 468,156 459,378 447,043 454,467 461,308

３　令和元年度社会教育課関係予算・補助金

（１）大分県社会教育関係当初予算額の推移

（単位：千円）

　※②社会教育総務費に給与費は含まない。
　※⑤社会教育総合センター費は、H29年度から社会教育施設費へ変更。
    また、平成27年度、28年度は社会教育総合センター廃止影響額を除く。

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

500,000

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

①3,516 ①5,202 ①4,914 ①4,946 ①5,772

②135,823 ②130,457 ②122,793 ②121,380 ②127,283

③719 ③594
③594 ③367

③345

④268,500 ④270,631
④269,527 ④270,498

④272,009

⑤59,598 ⑤52,494
⑤49,215 ⑤57,276

⑤55,899

①教育指導費 ②社会教育総務費 ③視聴覚教育費

④図書館費 ⑤社会教育施設費

（千円）

-26-



平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

不登校児童・生徒図書館等活用推進事業 － 1,890 1,594 1,589 0

青少年教育施設を活用した不登校対策事業費 － － － － 2,310

みんなではぐくむ「おおいた教育の日」推進事業費 3,516 3,312 3,320 3,357 3,462

3,516 5,202 4,914 4,946 5,772

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

「協育」ネットワーク連携促進事業費 － － 76,894 76,881 77,194

子ども科学体験推進事業費 14,479 14,403 14,411 14,411 18,459

社会教育振興費 13,201 12,677 14,665 12,132 10,823

社会教育推進力向上支援事業費 － － － － 540

 大分県生涯学習情報提供システム整備事業 － － － － 1,309

社会教育調査研究事業費 － － － － 346

女性による地域力向上支援事業費 2,944 2,944 － － 0

女性の地域協働活動支援事業費 － － 2,744 2,744 2,744

青少年教育費 1,771 2,046 4,760 7,296 0

成人教育費 620 620 574 572 572

地域「協育力」向上支援事業費 14,394 14,394 － － 0

地域教育力パワーアップ事業費 － 2,696 2,680 1,420 0

放課後・土曜学習支援事業費 86,907 74,248 － － 0

 くじゅう・国東半島を活用した青少年の育ち応援事業費 － － － － 3,314

青少年ふれあい交流体験推進事業 － － － － 2,504

豊かな体験活動推進事業費 － － － － 1,749

森林環境学習指導者活用事業費 1,507 6,429 6,065 5,924 7,729

135,823 130,457 122,793 121,380 127,283

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

視聴覚教育振興費 719 594 594 367 345

719 594 594 367 345

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

管理運営費 209,398 207,942 206,378 198,989 197,198

県民読書活動推進費 1,769 5,356 5,135 7,000 6,470

「みんなの読書」拡大推進事業費 － － － 4,518 4,232

公立図書館整備総合推進事業費 4,138 4,138 4,209 4,666 6,242

資料整備費 53,195 53,195 53,805 55,325 57,867

268,500 270,631 269,527 270,498 272,009

⑤社会教育施設費

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

社会教育総合センター費 (25,075) (23,319) － － －

香々地青少年の家費 34,532 27,870 24,995 29,157 30,041

九重青少年の家費 25,066 24,624 24,220 28,119 25,858

59,598 52,494 49,215 57,276 55,899

費　目

合　計

　　※社会教育総務費に給与費は含まない。

   ②社会教育総務費 （単位：千円）

   ①教育指導費 （単位：千円）

費　目

合　計

合　計

合　計

費　目

（単位：千円）

    ③視聴覚教育費

費　目

合　計

費　目

（単位：千円）

（単位：千円）　　④図書館費

-27-



　①国庫補助事業

　②県費補助・委託事業

　「協育」
　ネットワーク
　連携促進事業

　子どもへの学習活動や体験活動の提供を基本
とする「協育」ネットワークを基盤とした学校
教育活動の支援、地域の活力を支える人材の育
成、家庭教育支援の推進体制の強化を図ること
により、社会全体の「協育」力の向上を図る。

（２）生涯学習・社会教育関係補助金等

実施市町村

事業の概要等

社会教育団体育成・活用事業

備 考概　要補助事業名

補助・委託事業名

①青少年の健全育成　②男女共同参画の推進　③環境教育・学習の
推進　④「食育」の推進　⑤防災教育の推進　⑥人権教育の推進
⑦その他、本県の社会教育の推進に資する事業
上記の課題解決に資する事業に対し委託を実施

女性の地域協働活動支援事業
　※（一社）大分県地域婦人団体連合会へ委託

地域ニーズが多い高齢者の困り事を解決する仕組みづくりや地域で
の共助の担い手を確保するためのモデル事業を実施し、女性の地域
協働活動を活性化させるための支援を行う。

大分県PTA団体活性化事業
PTA団体に対し補助金を交付

　中津市　　  豊後高田市
　宇佐市　　  別府市
　杵築市　　  国東市
　姫島村　　　日出町
  臼杵市　　　津久見市
  由布市　　　佐伯市
  竹田市　　　豊後大野市
  日田市　　　九重町
　玖珠町

補助率
国 １/３
県 １/３

-28-



    ①利用状況

　　ア　開館日数（単位：日） オ　利用者(貸出者)数(単位：人)

イ　入館者数（単位：人） カ　蔵書状況（単位：冊）

　　ウ　登録状況（新規分　単位：人） キ　調査相談件数（単位：件）

エ-１　貸出状況(個人)（単位：冊） ク　資料購入費（単位：千円）

　　エ-２　貸出状況(市町村等)（単位：冊） ケ　ホームページアクセス件数（単位：件）

　　②調査相談（レファレンス）件数 ※学習相談を含む

ア　受付方法別　 （単位：件）

イ　相談内容別 （単位：件）

316 290 △ 26 127,027 113,574 △ 13,453

４　県立社会教育施設の利用状況等

（１）県立図書館

平成30年度 令和元年度 前年度比 平成30年度 令和元年度 前年度比

496,416 451,439 △ 44,977 1,191,767 1,204,777 13,010

平成30年度 令和元年度 前年度比 平成30年度 令和元年度 前年度比

3,462 3,028 △ 434 23,799 18,312 △ 5,487

平成30年度 令和元年度 前年度比 平成30年度 令和元年度 前年度比

586,601 534,359 △ 52,242 45,158 47,970 2,812

平成30年度 令和元年度 前年度比 平成30年度 令和元年度 前年度比

82,787 72,408 △ 10,379 293,700 305,054 11,354

平成30年度 令和元年度 前年度比 平成30年度 令和元年度 前年度比

合　計

 調査相談担当 4,268 1,414 6 140 167 5,995

口　頭 電　話 文　書 F A X メール

3,483

 中央カウンター 1,671 58 1,729

 郷土情報担当 2,872 436 52 20 103

7,105

学校・地域支援課
（学習相談）

7 26 1 0 1 35

 子ども室 7,001 103 0 0 1

18,347

一　般
ﾋﾞｼﾞﾈｽ
支援
ﾚﾌｧﾚﾝｽ

行政支援
ﾚﾌｧﾚﾝｽ

(県･市町村)

県内図書館
等協力
ﾚﾌｧﾚﾝｽ

合　計

合 計 15,819 2,037 59 160 272

 郷土情報担当 3,351 71 33 28 3,483

 調査相談担当 5,874 45 29 47 5,995

 子ども室 7,090 2 0 13 7,105

 中央カウンター 1,729 1,729

合　計 18,046 118 95 88 18,347

学校・地域支援課
（学習相談）

2 0 33 0 35

-29-



　　③大分県生涯学習情報提供システム利用状況

ア　ホームページ月別アクセス数　 （単位：件）

イ　ホームページ年度別月平均アクセス数の推移 （単位：件）

3月 合計 月平均

アクセス数 7,698 6,205 6,193 7,054 6,598 5,281

9月 10月 11月 12月 1月 2月月 4月 5月 6月 7月 8月

※平成28年度までは県立社会教育総合センターへのアクセス数、平成29年度以降は県立図書館「学びの広場」へのアクセス数

月平均アクセス数 46,299 45,116 7,530 6,573 6,111

73,330 6,111

年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

6,262 5,137 5,584 6,154 6,655 4,509

0

10000

20000

30000

40000

50000

平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

年度別月平均アクセス数（単位：件）

-30-



11月 12月 １月 ２月 ３月 合　計

3,286 2,281

　　①利用状況

　　 ア　月別施設延利用者数の推移（令和元年度）

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月

1,401

平成29年度

利用者数 4,494 2,288 4,868 5,716 3,147

　　 イ　年度別施設延利用者数の推移

平成27年度 平成28年度 平成29年度

4,722 1,841 2,841

団体数 603 621 727 799

平成27年度 平成28年度

（単位：人）

（単位：団体）

令和元年度

平成30年度

0 36,885

（単位：人）

平成30年度

　　 ウ　年度別施設利用団体数の推移

年　度

利用者数 30,670 31,680 38,898 39,778

年　度

令和元年度

36,885

（２）大分県立香々地青少年の家

786

0

2,000

4,000

6,000

8,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

ア 月別施設延利用者数の推移
（人

）

0

15,000

30,000

45,000

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

イ 年度別施設延利用者数（人）

0

300

600

900

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

ウ 年度別施設利用団体数の推移(団体）

-31-



　　①利用状況

　　 ア　月別施設延利用者数の推移（令和元年度）

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合　計

年　度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

1,571 2,475 2,681 40 54,451

　　 イ　年度別施設延利用者数の推移
（単位：人）

年　度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

利用者数 7,647 7,022

（３）大分県立九重青少年の家

団体数 889 729 1,180 1,566 1,492

　　 ウ　年度別施設利用団体数の推移
（単位：団体）

利用者数 46,607 37,946 53,541 57,292 54,451

5,496 7,169 8,382 5,695 3,474 2,799

（単位：人）

0

3,000

6,000

9,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

ア 月別施設延利用者数の推移

0

20,000

40,000

60,000

80,000

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

イ 年度別施設延利用者数（人）

0

300

600

900

1,200

1,500

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

ウ 年度別施設利用団体数の推移（団体）

（人）

-32-



No. 団　体　名 代表者名 事 務 局 団体構成

1 大分県PTA連合会 池部　英明

〒870-0951
大分市大字下郡字長谷496-38
大分県教育会館内
TEL 097-556-9055 FAX 097-556-9155

359団体
76,261人

2
大分県高等学校
         PTA連合会

和田　俊二

〒870-0951
大分市大字下郡字長谷496-38
大分県教育会館内２Ｆ
TEL 097-556-5925　FAX 097-556-6035

51団体
22,337人

3
大分県国公立幼稚
園・こども園PTA連合
会

清松　督雄

〒870-0263
大分市横田１丁目15番16号
大分市立大在幼稚園内
TEL/FAX 097-592-0217

78園
2,272人

4
(一社)大分県地域
　　婦人団体連合会

安部志津子
〒870-0037
大分市東春日町1-1 NS大分ビル2F
TEL 097-534-0015  FAX 097-534-0018

10団体
2,781人

5 大分県公民館連合会 中野　五郎
〒870-8503大分市府内町3-10-1
大分県教育庁社会教育課内
TEL 097-506-5561  FAX 097-506-5561

18市町村
244館

（但し 公立公民館数）

6
大分県生活学校運動
        推進協議会

小野ひさえ
〒870-1152
大分市上宗方３０－５
TEL/FAX 097-541-5354

19校
1,600人

7
「小さな親切」運動
        大分県本部

衛藤　晟一
〒870-0045
大分市城崎町1-1-5城崎コスギビル301
TEL/FAX 097-536-3600

9支部、20団体
1,280人

8
大分県社会教育委員
        連絡協議会

盛本功爾郎

〒870-8503
大分市府内町3-10-1
大分県教育庁社会教育課内(内5528）
TEL 097-506-5528 FAX 097-506-1798

　　１８市町村・県
　　社会教育委員

　　　　243人

9
アカデミアの会連絡
協議会

小野ひさえ
〒870-1152
大分市上宗方３０－５
TEL/FAX 097-541-5354

７団体

（１）社会教育関係団体（補助金交付団体等）一覧

（令和2年3月31日現在）

５　その他

-33-



（２）大分県社会教育委員名簿 

                         任期 自 令和元年５月１日 

                            至 令和３年４月３０日 

                           （令和２年３月３１日現在） 

選出分野 氏  名 役 職 名 

学校教育 

関係者 

今 井 真 己 ももぞのこども園副園長 

伊 東 俊 昭 佐伯市立明治小学校校長 

赤 峰 三代子 別府市立東山中学校校長 

堀 江   健 大分県立海洋科学高等学校長 

社会教育 

関係者 

本 松 洋 一  元大分県立玖珠美山高等学校 PTA 会長 

疋 田 啓 二 大分県 PTA 連合会顧問 

岐 部 準 次 国東市国東中央公民館長 

安 達 美和子 大分県地域婦人団体連合会 

門 脇 邦 明 NPO 法人ハットウ・オンパク 

栗 屋 文 世 元佐伯市立佐伯図書館館長 

衛 藤 賢 美 大分県生活学校運動推進協議会庶務 

高 尾 徳 昭 日田市公民館運営事業団大鶴公民館主事 

家庭教育の向上に 

資する活動を行う者 

大久保 三代子 大分市大道地区児童育成クラブ指導員 

堤   洋 子 大分市民生委員児童委員協議会主任児童委員代表 

渡 部 恵美子 
NPO 法人アンジュ・ママン病後児保育副室長 

おひさまひろばリーダー・ケーブルテレビリーダー 

学 識 

経験者 

佐 藤 公 一 大分海運株式会社代表取締役社長 

安 部 信 吾 大分県社会福祉協議会事務局長 

植 山 朋 代 府内耳鼻咽喉科副院長 

盛 本 功爾郎 別府大学法人事務局次長 

永 田   誠 大分大学教育学部准教授 

                                      （敬称略） 

-34-



１　市町村教育委員会事務局の社会教育関係職員
（１）市町村教育委員会事務局の社会教育関係職員数

（単位：人）

（注）　　専任…専任発令されている正規職員

　　　　  兼任…兼任発令されている正規職員

　　　　　臨時・非常勤…常勤的に勤務しているパート職員及び地方公務員第22条による臨時職員を含む

（２）市町村生涯学習・社会教育関係課長の現況
（単位：人）

（３）社会教育主事の現況
（単位：人）

3

兼任

4

計

7%

Ⅲ　令和元年度 市町村の生涯学習・社会教育の推進について

27

公民館長等 その他社会教育施設長 小計

10

合計

10

合計

17

469

計 512

臨時・非常勤

49

合計

専任 専任 189

兼任

小計区　　　　　　分

3

人数

割合 100% 40% 100%13% 40% 33%

7

15

7% 7%47%

専任

（令和2年3月31日現在）

勤務年数別資格条項別

15

計
１
号

その他の職員

0

臨時・非常勤

1

8

1

1

（４）年齢別・資格条項別・勤務年数別の社会教育主事数及び割合

6

4 1

0

５年
以上

4

22 2

2

30歳
未満

1

1 2

16

小計

兼任
27

31

区　　　　　　分

区　　　分 専　任
教育次長

兼　任

249

（令和2年3月31日現在）

生涯学習・社会教育
関係課長

社会教育主事

専任

兼任

15
2497

214

社会教育主事補

専任

兼任 専任

兼任

区　　　分

その他 施設長

7社会教育主事 6

課長

17

（令和2年3月31日現在）

合計

その他

兼　任

教育委員会事務局 社会教育施設
小計

150 8

専　任

1

生涯学習・社会教育
関係課長

（6）
公民館長と兼任91

13%

2

計

8

7

１年
以上

３年
以上

8 0

1

4

計
７年
以上

10年
以上

0

0 4

151

４
号

区分

年齢別

2

70

社
会
教
育
主
事
数

50歳
～
59歳

40歳
～
49歳

30歳
～
39歳

1

27%

5

（令和2年3月31日現在）

7%

２
号

1 1 1

0

３
号

13%

30 1

27%

47 3 21

１年
未満

20%

8

100%

2

-35-



計
18.2%

29

実人数
（人/割合）

区分

87 8.2 5.1 7.7

男

24.5%

1.0
8.9%

1.6

3.5

12.2%
3.5 7.5
7.8%

11.9

8.3%

8

100%

247

100%

 (人）

45.9% 8.9%

16.7%

男

79 8416018

67

13.7% 20.5%

17

100% 9.4% 5.9%

学校教育関係者区分

24 42

16.8%

114 45

23.9%

59

21.3

10.3
0.0%

3.6%
45 4.6 5.5

0.0
5.2%

100%

（令和2年3月31日現在）

本館

41公民館数計

67

330㎡
未満

　　②公民館本館および分館の現況

　　　　　　　　　　　　　　社会教育指導員

13

２　社会教育関係施設

823

その他
の施設

5.0%
女

43 29

計併用計

100%

101

63

小・中
学校

16.4% 28.8%

475

3 19

32

※常勤的に勤務しているパート職員及び地方公務員法第22条による臨時職員及び指定管理に係る職員は、臨時･非常勤に含む。

127

社会教
育施設

46.2%

指定管理数計

11.7%

本館

1

社会教
育施設

46.5%

（令和2年3月31日現在）

正規職員 臨

時

･

非

常
勤

専
任

125

兼
任主管

課長

207

14613

計

20.0%

17.8

8.4

（６）社会教育委員の選出分野別委嘱状況

家庭教育関係者

（令和2年3月31日現在）

学識経験者社会教育関係者

2.2%

358計
35.3

1.1%
13

1.0

兼
任

館
数

31.7%

（５）社会教育関係指導員数及び社会教育指導員の担当領域別数

女

33.3%

その他

14.0

10.2%

42 3.6
100%

40.6%

244

　　※複数の領域を担当している社会教育指導員は、案分して集計している。

青少年教育 女性教育 家庭教育 高齢者教育 成人教育 人権教育

47.3%

　　①公民館および公民館類似施設等の数

分館
公民館類似施設数

うち指定管理数

23 2

ス
ポ
ー

ツ
推
進
委
員

　　　　　　　　　　　　　社会教育関係指導員

2.2

社
会
人
権

教
育
指
導
員

 (人）

8.6%

0

臨時･非常勤館長

館
数

社会教育主事

5

分　　館
臨時･非常勤館長 正規職員正規職員館長

本　　　館

その他

行政職

0 5 41

その他の職員

専
任

0

その他

施設長

公民館主事

教育長

兼
任

専
任

専
任

　　③公民館職員の現況

160

併用計
その他
の施設

（令和2年3月31日現在）

うち併用

計
小・中
学校

（１）公民館の現況

分館

うち指定管理数

18
84

館数館　　数
1,000㎡
以上

330㎡～
1,000㎡

うち併用

公民館

※公民館類似施設数は、自治公民館等を除く。
                           （令和2年3月31日現在）

160

兼
任

64 8

正規職員 臨

時

･

非

常
勤

専
任

3

専
任

兼
任

臨

時

･

非

常
勤

8 3 4

次長

兼
任

兼
任

専
任

兼任する職名

正規職員館長

556 84 08

-36-



②その他の施設等

25,558

（令和2年3月31日現在）

0

2,644,337

（令和2年3月31日現在）

207,421

85,740 2,382,327

高 齢 者 団 体

その他の団体 23,713

（１）
団体利用

10,329 251,321

39,297

博物館

8

0

計

3

-

-

区分

8

利用者数(人）

32,041

施設数

女 性 団 体

661,062

2

視聴覚センター・ライブラリー 0

3

計 18 100%

15

41

社会教育費総額（千円）

（１）18市町村全体の社会教育費等の状況

女性教育施設

（２）市町村の教育費に対する社会教育費の割合

17%

30％～40％未満

15

  社会教育費総額に対する社会教育活動費総額の割合（％）

社会教育活動費総額（千円）

  教育費総額に対する社会教育費総額の割合（％）

生涯学習センター

40％以上 1

3

6%

7 39%

13,648,062

7,449,991

博物館相当施設

45,958

20％～30％未満

54.6%

1

委員数(人）
令和元年度
審議会回数

852,829

10

384

青 少 年 団 体

0

3

4

                                　（２）　　　　個 人 利 用

計

青少年教育施設

0

41,588

　　①施設数と利用者数

　　⑤公民館の利用状況

31

市町
村立

0

212,673

71

32

県立

図書館

（令和2年3月31日現在）

成 人 団 体

40

214 75

文化会館等

社会体育施設

首長部局
所管

教育委員会
所管

612

49,828,187

10％未満 0 0%

割合のレベル 市町村数 比率

10％～20％未満 7 39%

27.4%

0

8.9%

10

41

  総予算に対する割合（％）

（２）社会教育施設の施設数および利用者数

　　④公民館運営審議会の設置状況

区　　分

83

2

教育費総額（千円）

審議会設置数
社会教育委員と兼任する

委員数(人）

利用者数（人）利用団体数（団体）

6,087 197,021

6,314

(注)１図書館は、図書館法第２条
　　　に規定するもの

(注)２博物館は、博物館法第２条
　　　に規定するもの

教育集会所

1

３　生涯学習・社会教育関係予算（令和元年度）

-37-



16,314

624

15,329

うち情報
教育関係

0

市民意識・
社会連帯意識

11 3747

0

12

うち17時以降 43 185 31 5 46

うち地域
課題関係

4 21 2 8 17

15 4 24

うち人権
教育関係

146

12

※家庭教育学級については、上記①対象別区分の「成人一般」「女性のみ対象」「高齢者
　 のみ対象」のうち、「家庭教育学級」の名称で保護者等の家庭教育に関する学習のた
   めに行われたものを再掲。

5 42

40,374

その他

　　②種類別区分

7,790受講者数 32,732

7 10 25

1

97

46,045

89

142,270

家庭教育学級 74

177 107 1,779

学
習
内
容
別
学
級
講
座
数

教養の向上
（趣味・教養）

705 659

体育
ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ

85 122

家庭教育
家庭生活

44 120

職業知識
技術の向上

13 63

7

4

14 289

0 1

344

72 ※家庭教育学級については、上記①対象別区分の「成人一般」「女性のみ対象」「高齢者
　 のみ対象」のうち、「家庭教育学級」の名称で保護者等の家庭教育に関する学習のた
   めに行われたものを再掲。

　　①対象別区分

2,858

区分
青少年 成人一般 女性 高齢者

うち社会
福祉関係

0

6,969

4 0

1

10 14

45,283

6

26

8

310

918 1,140 188 268

4

0 0 0

13 7045 0 4

8

12568 7

0 2 0

64

81 117 1,070

44

21

28 12 0 0

26 94

28 12

24

0

3 1 8

対象別学級・講座数

161

0

合　　計

422 47 118

その他

31 1 0 0

成人一般

10 2 67

38

1,421

1 2

教養の向上
（趣味・教養）

体育
ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ

家庭教育
家庭生活

青少年

6

584

31

10

高齢者女性

263 25

39 3

673

16

４　生涯学習・社会教育関係事業（令和元年度）

（１）市町村教育委員会における学級・講座の実施状況（A）

　　①対象別区分

  　②種類別区分

（２）市町村の公民館における学級・講座の実施状況（B）

区分

その他

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

家庭教育学級

学
習
内
容
別
学
級
講
座
数

学級・講座数計

うち17時以降

職業知識
技術の向上

市民意識・
社会連帯意識

75,716受講者数

52

1,613 5,537

学級・講座数計

284

2

13

131

7

164

29

74

4

9

55 0

333

4

うち社会
福祉関係

その他

98

24 32 21

うち防災
教育関係

1 2 0 6 0 9

うち防災
教育関係

2 12 1 5 3 23

対象別学級・講座数
合　　計

うち人権
教育関係

84

0 59

2

うち環境
教育関係

0 1

-38-



95124 4 4

対象 明日の親 乳幼児の親 小学生の親 中学生の親 高校生の親

1 440 46 432

祖父母 その他

区　分
対象別学級・講座数

235 386 505

市民意識・
社会連帯意識

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

15

家庭教育関連
講座･諸集会数計

（３）市町村における学級・講座の実施状況（教育委員会＋公民館･･･A+B）

　　①対象別区分

合　計
青少年 成人一般 女性 高齢者 その他

4,279

  うち17時以降 49 216 32 5

学級・講座数計 1,591 1,562

46 348

224 2,849

351

教養の向上
(趣味・教養)

1,289 922 156 258

146 24 42
体育

ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ
116

職業知識
技術の向上

124 383

23

54 159 17
家庭教育
家庭生活

29

148

88

514

18

4 83

2

4

12

73

7

12

232 18 47

7 2

142

19

1

78,015

9

合計

件数

区分 小・中学校 その他

　  ②種類別区分

6 5 42

（５）市町村における学級・講座の開設場所状況

※家庭教育学級については、上記①対象別区分の「成人一般」「女性
   のみ」「高齢者のみ」のうち、「家庭教育学級」の名称で保護者等の家
   庭教育に関する学習のために行われたものを再掲。

287 328 302

他の社会教育施設

1,306

公　民　館

389

47,343

講座数

（４）市町村における家庭教育関連講座・諸集会の参加対象内訳

62,359 9,403 20,866 217,986

90

受講者数

家庭教育学級 146

学
習
内
容
別
学
級
講
座
数

216

その他 25

うち人権
教育関係

4 32

0 103

458

37

4

34 91

うち防災
教育関係

3 14 1 11 3 32

うち地域
課題関係

4 21 2 8 17 52

38

うち社会
福祉関係

0

7 14

-39-



※　諸集会とは、希望者がそのつど任意に参加する学習形態で行われた集会であり、以下の行事が該当する。

(注)
○団体数・会員数

○区分

「成 人 団 体」・・・ＰＴＡ、成人学校、生活学校等
「女 性 団 体」・・・地域団体、グループ、サークル等
「その他の団体」・・・文化協会、体育協会、青少年健全育成会議等

210

参加数
（人）

13,224

参加数
（人）

体育行事 文化行事

件数

67

参加数
（人）

11,724

件数

うち人権教育関係

参加数
（人）

件数 49

1,045 64,398

61 112

124 88 833

5 7

　　（講習会・講演会・実習会・見学会・運動会・球技大会・音楽会・演劇会・映画会等）

参加者数
(人）

（７）市町村の公民館における諸集会の開催状況

件数
参加数
（人）

件数件数

合計

件数

（６）市町村教育委員会における指導者研修・諸集会の開催状況　

施設職員対象
（公民館主事等）

有志指導者対象
(民間団体等の指導者）

指　導　者　研　修

計 諸集会区分

27

　　市町村における社会教育関係団体数・会員数　　

団体数 会員数

32

5,157女 性 団 体

参加数
〔人）

講演会・講習会・実習会

うち家庭教育関係

33,493

行政職員対象
（社会教育主事等）

「青少年団体」・・・子ども会・ボーイスカウト・海洋少年団・ＪＲＣ・スポーツ少年団・育成会等、地域団体・グループ
　　　　　　　　　　　・サークル等

成 人 団 体

青 少 年 団 体

区　　分

79

（令和2年3月31日現在）

合　　計

そ の 他 の 団 体

　令和2年3月31日現在、市町村教育委員会生涯学習・社会教育課の所管で、令和元年度間に補助金を交付した社会教育関
係団体の団体数と会員数

68,293

22,883

121,493210

25,16072

５　社会教育関係団体

7,118407 89

（８）市町村における外国人に対する学級・講座等の実施状況

区分 公民館 民間団体市町村教育委員会 計

56

1,338参加者 0 583 755

件数

605131 43,841 89,058

0 30 26

-40-



１　市町村生涯学習推進体制整備の状況

名　　称 年　度 計画期間 名称 年度 計画期間

1 中　津　市

2 豊後高田市
平成31年度
豊後高田市

社会教育計画策定

3 宇　佐　市 宇佐市教育振興基本計画 平成26年度 H27～R6

4 別　府　市 別府市教育大綱 平成28年度 5年間

5 杵　築　市
令和2年度

杵築市社会教育計画書

7 姫　島　村 姫島村教育大綱 平成27年度 R2～R6

8 日　出　町
第2期

日出町教育振興計画
平成30年度 8年

9 大　分　市 大分市教育ビジョン2017 平成28年度 8年
大分市生涯学習推進計画

(第三次）
平成28年度 8年 令和元年度事業における方針

10 臼　杵　市
平成31年度

臼杵市社会教育基本方針

11 津 久 見 市

12 由　布　市
第2期

由布市教育振興基本計画
GENKIビジョン

平成30年度 H31～R7
第３次

由布市社会教育振興計画
平成27年度 H28～R2

平成31(令和元)年度
社会教育課単年度事業計画

13 佐　伯　市 佐伯市長期総合教育計画 平成28年 10年
令和元年度

佐伯市生涯学習推進計画

14 竹　田　市 竹田市生涯学習推進計画 平成20年度 10年 竹田市生涯学習計画

15 豊後大野市
第３次

豊後大野市総合教育計画
平成27年度 5年

平成31年度社会教育基本方針
平成31年度社会教育事業計画

16 日　田　市 日田市教育行政実施方針 平成29年度 H29～R3

17 九　重　町 九重町社会教育計画 平成26年度 10年

18 玖　珠　町 社会教育基本計画 平成27年度 6年 玖珠町教育行政の重点方針

国　東　市6 国東市社会教育計画H30～R9平成30年度

No. 市町村名
推進に
係る
宣言

資料編

生涯学習・社会教育推進計画策定の有無

中長期教育計画 生涯学習・社会教育推進計画等
基本方針・実施計画等

国東市長期社会教育計画書

-41-



名　　称 主　催 期　日 日 数 内容・参加者数等

第7回杵築市社会教育振興大会
社会教育振興大会実行

委員会
令和元年11月30日 1日

内容：社会教育功労者表彰・記念講演等
       参加者数　350人
       参加対象：区長・学校長・PTA会員
       老人クラブ・女性団体等

くにさき生涯学習フェスタ 令和2年2月8日 １日 450人

むさしカルティバル 令和2年2月16日 １日 500人

大分市青少年「夢ふれあい」交流集
大分市社会教育振興大会

大分市教育委員会
大分市社会教育関係団体

連絡協議会

令和元年11月16日
（土）

1日 386人

由布市生涯学習・社会教育振興大会
及び

由布市青少年健全育成市民会議
交流研修会

由布市教育委員会 令和2年2月8日 １日 市民120人

第12回佐伯市社会教育振興大会 佐伯市教育委員会 令和1年11月9日 1日 社会教育関係者及び地域住民

生涯学習まつり 竹田市教育委員会 令和2年3月7日 1日
各公民館・分館等の自主活動グループ

高齢者大学生ほか市民300人

第38回九重町社会教育振興大会 九重町教育委員会 令和2年3月8日 コロナのため表彰のみ

推進についての
答申･建議･具申

推進に係る
連絡組織の有無

※社会教育振興大会等については、令和元年度中に開催されたものを記載。

生涯学習推進大会等の実施状況

国東市

-42-



専
任

兼
任

兼任
職名

計
専
任

兼
任

1 中　津　市 140 113 15 2 17 3 3 0 - 3 1 0

2 豊後高田市 37 24 12 0 12 2 2 0 - 2 0 0

3 宇　佐　市 141 81 15 0 15 1 1 0 - 1 0 1

4 別　府　市 170 108 16 97 113 1 1 0 - 1 0 1

5 杵　築　市 68 57 15 25 40 1 0 1
杵築市中央公民

館長
1 0 1

6 国　東　市 70 54 25 8 33 2 1 0 - 1 2 0

7 姫　島　村 24 12 4 2 6 0 0 1
公民館長
離島センター所長

1 0 0

8 日　出　町 48 23 12 11 23 1 1 1 （中央公民館長） 2 0 0

9 大　分　市 734 301 21 6 27 3 1 1 教育次長 2 0 0

10 臼　杵　市 80 47 12 0 12 3 1 0 - 1 0 1

11 津 久 見 市 0 0 8 6 14 1 0 1 課長兼図書館長 1 0 0

12 由　布　市 45 35 22 27 49 0 2 0 - 2 2 1

13 佐　伯　市 120 0 23 14 37 3 2 0 - 2 2 0

14 竹　田　市 40 34 11 25 36 1 0 1
兼中央公民館長兼佐藤義美

記念館長兼Ｂ＆Ｇ直入海洋

センター所長
1 0 1

15 豊後大野市 95 58 23 21 44 1 0 1 中央公民館長兼図書館長 1 0 1

16 日　田　市 80 70 12 2 14 0 1 1 中央公民館長 2 0 0

17 九　重　町 54 17 8 2 10 1 0 1
九重文化センター所長

中央公民館長

図書館長
1 0 1

18 玖　珠　町 76 39 9 1 10 0 1 1
社会教育課長兼中央
公民館長兼B&G海洋
センター所長

2 0 0

2,022 1,073 263 249 512 24 17 10 27 7 8

計

臨
時
・
非
常
勤
職
員
数

正
規
職
員
数

社会教育
主事

（発令者）

生涯学習・社会教育関係職員(教育委員会事務局内)

２　市町村生涯学習・社会教育行政体制
　（１）　教育委員会事務局における関係職員及び社会教育関係指導員等の状況

No. 市町村名

教育委員会
職員

合　　計

課長
(生涯学習･社会教育主管課長の人数)条

例
定
数

配
置
人
数

社
会
教
育
主
事
資
格
を

有
す
る
正
規
職
員
数

(

発
令
の
無
い
も
の
も

含
む
）

-43-



兼任
職名

計
専
任

兼
任

計
専
任

兼
任

兼任
職名

計
専
任

兼
任

計

- 1 0 0 0 11 0 - 11 2 0 2 17 0 0

- 0 0 0 0 10 0 - 10 0 0 0 4 0 0

社会教育
課長

1 1 0 0 13 0 - 13 0 0 0 21 6 31

課長補佐 1 0 0 0 13 1
課長補佐兼

係長
14 97 0 97 5 0 39

（社会教育
課主査）

1 0 0 0 13 0 - 13 25 0 25 5 1 24

- 2 0 0 0 18 4
４町の中央
公民館
副館長

22 8 0 8 0 4 41

- 0 0 0 0 0 3
公民館・離
島センター

3 0 2 2 0 0 2

- 0 0 0 0 8 1
（中央公民
副館長）

9 11 0 11 1 1 15

- 0 0 0 0 14 5 - 19 6 0 6 17 0 0

主幹 1 0 0 0 10 0 - 10 0 0 0 7 1 22

- 0 0 0 0 7 0 - 7 6 0 6 1 0 14

由布市立図
書館分館長

3 0 0 0 15 2

由布市立図書館

長

由布市立図書館

分館長

17 27 0 27 0 0 0

- 2 0 0 0 19 0 - 19 14 0 14 4 0 87

生涯学習課長
補佐兼スポー
ツ振興係長

1 0 0 0 6 3 - 9 25 0 25 2 0 0

教育次長 1 0 0 0 9 12
社会教育係兼

スポーツ推進係 21 9 12 21 0 0 35

- 0 0 0 0 10 0 - 10 2 0 2 1 0 48

（グループ

リーダー） 1 0 0 0 6 0 - 6 2 0 2 0 0 0

- 0 0 0 0 7 0 - 7 1 0 1 2 0 12

15 1 0 1 189 31 220 235 14 249 87 13 370

※　常勤的に勤務しているパート職員及び地方公務員法第22条による臨時職員は、臨時・非常勤に含む。

（令和2年3月31日現在）

その他の職員
臨時・非常勤

社会教育
主事補

その他の職員
正規職員

社会教育関係
指導員

社
会
教
育
指
導
員

ス
ポ
ー

ツ
推
進
委
員

生涯学習・社会教育関係職員

(教育委員会事務局内)

生涯学習・社会教育関係職員
(教育委員会事務局内)

社会教育
主事

（発令者）

社
会
人
権

・
同
和
教
育
指
導
員

-44-



（２）　社会教育委員会議の状況

計 性別 小計
学校教育
関係者

社会教育
関係者

家庭教育
関係者

学識
経験者

男性 11 2 3 2 4

女性 8 0 4 2 2

男性 8 1 1 0 6

女性 7 0 1 1 5

男性 11 2 4 2 3

女性 2 0 1 0 1

男性 9 1 4 0 4

女性 7 1 1 3 2

男性 10 3 3 1 3

女性 6 0 1 3 2

男性 8 1 2 1 4

女性 6 0 4 0 2

男性 5 1 3 0 1

女性 1 0 1 0 0

男性 6 1 4 0 1

女性 4 0 1 3 0

男性 9 2 5 0 2

女性 11 0 9 2 0

男性 7 2 0 2 3

女性 6 0 5 1 0

男性 11 1 9 0 1

女性 3 0 3 0 0

男性 11 1 7 1 2

女性 2 0 0 2 0

男性 10 2 6 0 2

女性 10 0 2 8 0

男性 8 0 6 0 2

女性 7 1 1 3 2

男性 7 2 4 1 0

女性 6 0 4 2 0

男性 6 2 1 2 1

女性 4 1 3 0 0

男性 4 0 3 0 1

女性 4 1 1 2 0

男性 5 0 2 1 2

女性 7 1 5 0 1

男性 146 24 67 13 42 平均

女性 101 5 47 32 17 2.4

　　　　　　　（令和2年3月31日現在）

3 年間事業計画及び報告 -

17 九　重　町 8 3 社会教育の推進について
社会教育活動の参加促進に

ついて

文化財保護、協育ネット
ワーク事業の取組内容等

計 247

18 玖　珠　町 12 3 定例会議３回

15 2

16 日　田　市 10

由　布　市 13

生涯学習推進計画の策定に
ついて

15 豊後大野市 13 0 社会教育事業計画の策定 -

社会教育事業の検証およ
び計画

14 竹　田　市

第４次社会教育振興計画の
調査検討

13 佐　伯　市 20 3 社会教育事業 -

12 事業計画・事業報告4

-

10 臼　杵　市 13 3
元気に活動するための”
食育”への取り組みにつ
いて

3
社会教育計画の立案・評
価

2
ブロック別社会教育研修
会（日出町開催）につい
て

-

11 津 久 見 市 14 1 -

日　出　町 10

教育委員との意見交換会

7 姫　島　村 6 3 社会教育事業について -

6 国　東　市 14

世代ごとの社会教育・社会
体育行事への参加率につい

て

9 大　分　市 20 6
協議・視察・まとめ（報
告書）等

青少年支援のための社会教
育関係団体の連携・協働の
構築

8

-

4 別　府　市 16 0 別府市社会教育行政
社会教育関係団体の認定関
係

5 杵　築　市 16

2

社会教育計画審議

市町村名
社会教育委員数

会議
回数

会議の主な内容

豊後高田市 15 2
令和元年度社会教育計画
策定

3 宇　佐　市 13 3
事業・予算の計画説明及
び活動報告

-

3

令和元年度中の諮問等

1 中　津　市 19 0 - -

No.

-

-45-



330㎡ 330㎡～ 1,000㎡ 小・中 社会教 その他 小・中 社会教 その他

未満 1,000㎡ 以上 学　校 育施設 の施設 学　校 育施設 の施設

1 中　津　市 0 11 4 15 0 3 1 0 10 0 0 0 0 183,617

2 豊後高田市 5 6 3 14 0 0 2 0 0 0 0 0 0 81,943

3 宇　佐　市 3 8 4 15 0 6 6 0 18 13 4 0 0 101,525

4 別　府　市 0 5 2 7 1 0 0 0 0 0 0 0 0 172,389

5 杵　築　市 3 7 5 15 0 1 1 0 0 0 0 0 0 74,231

6 国　東　市 0 1 2 3 0 3 1 0 16 0 4 1 0 60,913

7 姫　島　村 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 5,413

8 日　出　町 0 0 1 1 0 2 1 0 6 0 0 0 0 34,783

9 大　分　市 0 0 13 13 0 1 2 0 0 0 0 0 0 872,953

10 臼　杵　市 3 2 2 7 0 1 4 3 0 0 0 0 0 116,002

11 津 久 見 市 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,084

12 由　布　市 0 2 3 5 0 3 1 0 0 0 0 0 0 114,983

13 佐　伯　市 2 16 7 25 0 0 4 0 16 0 0 0 16 173,947

14 竹　田　市 0 0 4 4 0 0 2 0 15 0 0 4 0 111,837

15 豊後大野市 0 1 6 7 0 1 1 0 0 0 0 0 0 92,701

16 日　田　市 2 14 5 21 0 2 11 20 2 0 0 2 2 91,435

17 九　重　町 0 4 1 5 0 0 5 0 0 0 0 0 0 24,952

18 玖　珠　町 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 46,619

18 79 63 160 1 23 43 23 84 13 8 8 18 2,382,327

市町村名
館　　数 うち併用 うち併用指

定
管
理

施
設
数

館
　
数合計

指
定
管
理

施
設
数

利用者
総数

（人）

３　公民館本館・分館別設置状況及び利用者総数
（令和2年3月31日現在）

No.

本　　館 分　　館

合   計

-46-



４　公民館職員の配置状況及び公民館運営審議会設置状況

教育長 次長
主管
課長

その他
行政職

その他
施設長

専任 兼任 専任 兼任

1 中　津　市 15 0 0 0 0 0 0 0 15 0 10 0 0 0 0

2 豊後高田市 14 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0

3 宇　佐　市 15 0 0 0 0 0 0 0 2 4 18 0 0 10 1

4 別　府　市 7 0 0 0 0 0 0 0 6 1 0 0 0 0 0

5 杵　築　市 15 1 3 0 0 1 1 2 11 0 0 0 0 0 0

6 国　東　市 3 0 0 0 0 0 0 0 19 0 16 0 0 16 0

7 姫　島　村 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0

8 日　出　町 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0

9 大　分　市 13 0 0 0 0 0 0 0 13 0 0 0 0 0 0

10 臼　杵　市 7 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0

11 津 久 見 市 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

12 由  布  市 5 2 3 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0

13 佐　伯　市 25 0 0 0 0 0 0 0 23 1 16 0 0 0 0

14 竹　田　市 4 0 1 0 0 1 0 0 3 0 15 0 0 15 0

15 豊後大野市 7 0 7 0 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0

16 日　田　市 21 0 1 0 0 1 0 0 20 0 2 0 0 0 2

17 九　重　町 5 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 玖　珠　町 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合　計 160 3 19 0 0 8 7 5 127 6 84 0 0 41 3

※指定管理の職員及び常勤的に勤務しているパート職員及び地方公務員法第22条による臨時職員は、臨時・非常勤に含む。

分　　館本　　　館

館長

正規職員

兼
任

兼任する職名

No. 市町村名

正規職員館長

館
　
数 兼

任
専
任

専
任

館
　
数

臨時･非常勤
館長

臨時･非常勤

-47-



10日未満 10日以上 10日未満 10日以上

0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 15 1 1

0 0 0 10 0 0 0 0 8 0 0 0 2 0 0 1 14 1 14

0 0 0 12 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 19 2 3

0 0 0 6 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 28 1 17 2 0

1 3 0 9 2 0 2 0 3 0 0 0 4 0 2 1 15 3 0

0 0 16 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 16 4 24 8 6

0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 1 6 3 6

0 1 6 0 0 0 0 5 6 0 0 0 0 0 4 6 42 18 3

0 0 0 13 0 0 0 0 26 3 0 0 40 0 43 13 127 26 3

0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 6 1 13 1 0

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

2 3 0 2 0 3 0 0 0 0 0 0 4 0 11 5 28 10 5

0 0 5 18 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 19 1 0

0 1 0 17 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 15 2 15

0 7 0 0 0 0 0 0 12 0 0 0 9 0 9 1 13 2 13

0 1 0 20 2 0 0 0 0 0 0 20 4 0 1 1 9 2 2

0 1 0 0 0 0 4 0 0 0 1 0 0 0 0 1 8 1 0

0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 19 27 131 4 10 8 5 55 3 4 20 64 8 125 40 384 83 71

審議
会の
設置
数

審議
会の
委員
数

(人）

令和
元年
度審
議会
の開
催回
数

社会教
育委員

と
兼任す
る委員

数
(人）

館長・分館長

正規職員

兼
任

臨
時
・
非
常
勤

正規職員

専
任

兼
任

専
任

（令和2年3月31日現在）

その他の職員 公民館運営審議会

兼
任

臨
時
・
非
常
勤

専
任

兼
任

臨
時
・
非
常
勤

社会教育主事

正規職員

専
任

公民館主事

正規職員臨時・非常勤

専任 兼任

-48-



５　県・市町村の社会教育施設
（１）図書館

専任 兼任 専任 兼任 専任 兼任

1 Ｈ6 Ｈ6 併用 骨 23,002.2 - - 無 0 0 1 12 0 1 20 0 1 35 -
第1・
3・5
（月）

○ ○ -

2 M42 H5 専用 筋 2,892.5 - - 無 1 0 0 9 0 4 1 0 6 21 火曜
末日

（平日）
○ ○ -

3 H17 Ｓ55 併用 筋 62.0 - - 無 0 0 0 0 0 2 0 0 1 3 火曜
末日

（平日）
○ ○ -

4 H17 Ｓ61 併用 骨 42.5 - - 無 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 火曜
末日

（平日）
○ ○ -

5 H17 Ｓ48 併用 筋 435.0 - - 無 0 0 0 0 0 2 0 0 1 3 火曜
末日

（平日）
○ ○ -

6 H17 Ｈ8 併用 筋 813.0 - - 無 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2 火曜
末日

（平日）
○ ○ -

7 H25 H25 専用 筋 2,076.0 国（国交） 207,974 有 1 0 0 6 0 1 0 0 0 8 火曜 - ○ ○ -

8 Ｈ11 Ｈ11 専用 筋 3,563.0 県 70,421 無 1 0 0 4 0 10 3 0 4 22
月曜

(祝日を
除く)

最終
木曜 ○ ○ 祝日の

振替日

9 Ｈ5 H5 併用 筋 197.0 - - 無 0 1 0 0 0 2 0 0 0 3
月曜

(祝日を
除く)

最終
木曜 ○ ○ 祝日の

振替日

10 Ｈ12 H12 併用 筋 149.0 - - 無 0 1 0 0 0 2 0 0 0 3
月曜

(祝日を
除く)

最終
木曜 ○ ○ 祝日の

振替日

11 Ｔ11 Ｓ62 専用 筋 1,452.9 - - 無 0 0 1 0 0 11 0 0 3 15
月曜

(祝日を
除く)

- ○ ○
月曜祝
日の振
替日

12 H30 H29 専用 筋 2,091.2 - - 無 1 0 0 0 0 9 2 0 0 12 火曜 - ○ ○
5月・11
月以外
の祝日

13 Ｈ１８ Ｈ１８ 併用 筋 360.0 - - 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 火曜 - ○ ○ 祝日

14 Ｈ１８ Ｈ１８ 併用 筋 77.0 - - 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
火曜
土曜
日曜

- ○ ○ 祝日

15 Ｈ5 Ｈ13 併用 筋 899.3 - - 有 0 0 1 0 0 4 3 0 1 9 月曜
末日

(平日）
○ ○ 祝日

(平日)

16 Ｈ6 Ｓ56 併用 筋 338.1 - - 無 0 0 1 0 0 3 0 0 0 4 月曜
末日

(平日）
◯ ○ 祝日

(平日)

17 Ｈ3 Ｈ3 専用 筋 795.0 - - 無 0 0 1 0 0 4 0 0 0 5 月曜
末日

(平日）
○ ○ 祝日

(平日)

18 Ｈ4 Ｈ22 専用 筋 329.6 県 250,000 無 0 0 1 0 0 3 0 0 0 4 月曜
末日

(平日）
○ ○ 祝日

(平日)

19 Ｈ27 Ｈ27 併用 骨 2,691.2 - リース 無 1 0 0 0 0 12 1 0 1 15 月曜
最終
木曜 ○ ○ -

20 H25 H25 併用 筋 4,548.0 - - 無 1 0 0 2 0 1 5 0 0 9 -
第2・4
月曜

○ ○ -

21
大分市民図書館
コンパルホール分館

H8 S61 併用 筋 2,495.0 - - 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
第2・4
月曜

○ ○ -

S45 S45 専用 筋 668.3 - - 無 0 0 1 1 0 3 0 0 3 8

荘田平五郎記念子ども図書館 Ｈ15 T7 専用 木 393.2 - - 無

23 H17 Ｓ60 専用 筋 126.7 - - 無 0 0 0 0 0 1 0 0 2 3 火曜
最終
木曜

- ○ -

24 Ｈ8 Ｈ8 併用 筋 2,458.0 - - 無 0 1 0 0 2 1 0 2 8 14 月曜
最終
木曜 ○ ○ 祝日

25 Ｈ12 Ｈ12 併用 筋 1,136.9 - - 無 0 1 0 0 0 6 0 0 1 8 月曜
最終
火曜

○ ○ 祝日

26 Ｈ20 H30 併用 筋 144.9 - - 無 0 1 0 0 0 2 0 0 0 3 月曜
最終
火曜

○ ○ 祝日

27 Ｈ20 Ｓ47 併用 筋 130.0 - - 無 0 1 0 0 0 2 0 0 0 3 月曜
最終
火曜

○ ○ 祝日

28 Ｓ56 Ｓ56 専用 筋 1,884.9 国（経済） 47,840 有 1 0 0 4 0 0 4 0 4 13 火曜 - ○ ○ -

29 S29 H29 専用 筋 1,577.6 国（国交） 346,173 無 0 1 0 0 0 7 0 0 0 8 月曜
第４
金曜

○ ○ -

30 Ｓ60 Ｓ60 専用 筋 768.8 - - 無 1 0 0 2 0 4 1 0 4 12
月曜

(祝日を
除く)

最終
金曜 ○ ○

祝日・月
曜祝日
の振替

日

31 Ｔ5 Ｈ1 専用 筋 1,534.0 - - 無 1 0 0 1 0 0 2 0 0 4 月曜
第4
木曜

○ ○ -

32 Ｈ11 Ｈ10 併用 筋 377.0 - - 無 0 1 0 0 0 2 0 1 0 4 月曜 - ○ ○ 祝日

※数値については、大分県立図書館「県内公共図書館状況一覧」より一部抜粋。

豊後高田市立図書館

宇佐市民図書館

宇佐市民図書館安心院分館

竹田市立図書館

国東市国見図書館

国東市武蔵図書館

国東市安岐図書館

佐伯市立図書館

大分市民図書館

由布市立図書館

臼杵市立臼杵図書館

臼杵市立臼杵図書館野津分館

由布市立図書館庄内分館

由布市立図書館湯布院分館

日出町立図書館

中津市立三光図書館

臨
時・
非常
勤

中津市立山国図書館

-

その他

年末
年始

祝
日
等

毎月正規
臨
時・
非常
勤

- ○

宇佐市民図書館院内分館

杵築市立図書館

図書館名
資料整
理期間

補助
金額

（千円）
臨
時・
非常
勤

開
館
年

指定
管理
者の
有無

中津市立小幡記念図書館

正規

館長

大分県立図書館

杵築市立山香図書室

杵築市立大田図書室

別府市立図書館

豊後大野市図書館

日田市立淡窓図書館

九重町図書館

国東市くにさき図書館

22 火曜
最終
木曜

中津市立本耶馬渓図書館

中津市立耶馬溪図書館

津久見市民図書館

建
築
年

建
築
の
構
造

補
助
金
の

内
訳

延床
面積
（㎡）

専用
併用
の別

職員数

計 毎週

休館日

正規

司書（補）

職員等は臼杵市立臼杵図書館と兼任

-49-



平  日　  　　 9：00～20：00
土・日・祝     9：00～17：00 316 無 1,204,777 674,380 451,439 251,702 534,359 48,316 166,565 189,020 18,312 有

有
児童・書架整理

環境・行事
37 有 5 5 10 3

9：00～19：00 292 1 213,075 122,907 224,638 44,862 507,661 56,748 59,943 187,922 700 有 有・児童 113 有 2 9 11 0

10：00～18：00 292 1 26,645 22,513 11,736 本館に含む 本館に含む 本館に含む 12,220 本館に含む 91 有 有・児童 3 - - - - -

10：00～18：00 292 0（兼） 14,309 11,916 7,343 本館に含む 本館に含む 本館に含む 7,166 本館に含む 323 有 有・児童 4 - - - - -

10：00～18：00 292 1 41,781 37,990 7,429 本館に含む 本館に含む 本館に含む 17,784 本館に含む 274 有 有・児童 4 - - - - -

10：00～18：00 292 0（兼） 53,815 41,148 3,563 本館に含む 本館に含む 本館に含む 20,140 本館に含む 360 有 有・児童 2 - - - - -

平　日 10：00～19：00
土      　9：00～20：00
日　　　 9：00～17：00
※夏休み期間中は8:30開館

304 無 121,474 100,392 99,193 9,981 129,399 4,929 34,631 40,453 1,592 有 有 - 有 4 5 9 1

平日 10：00～18：00
日曜 10：00～17：00

255 1 270,961 153,283 153,636 44,675 262,464 19,009 49,371 93,874 1,280 有 有 - 有 8 5 13 2

平日 10：00～18：00
日曜 10：00～17：00

255 1 本館に含む 23,221 16,240 本館に含む 本館に含む 未実施 12,167 9,429 1,285 - - - - - - - -

平日 10：00～18：00
日曜 10：00～17：00

255 無 本館に含む 14,640 16,855 本館に含む 本館に含む 未実施 6,028 2,540 285 - - - - - - - -

平　日　9：00～19：00
土・日　9：00～17：00

299 1 228,315 104,096 143,133 25,142 260,402 20,257 55,317 105,331 1,619 有
有

読み聞かせ 36 有 4 4 8 2

平　日　10：00～17：00
土・日　9：00～17：00

285 無 111,659 94,443 85,637 10,084 137,527 2,362 33,344 55,187 37 有 有・児童 - 有 4 3 7 1

9：00～17：00 267 無 12,361 12,361 3,206 1,538 4,128 3 3,327 1,516 5 有 - - - - - - -

9：00～17：00 178 無 4,008 4,008 - 91 324 3 617 37 0 有 - - - - - - -

10：00～18：00 284 1 80,663 63,574 24,890 12,236 60,631 13,889 26,324 21,568 456 有 有・児童 14 有 3 9 12 2

10：00～18：00 284 兼用 34,890 29,124 7,967 本館に含む 29,054 10,190 10,770 9,547 38 有 有・児童 10 - - - - -

10：00～18：00 271 1 62,743 42,055 17,406 本館に含む 46,867 8,424 20,882 25,595 225 有 有・児童 11 - - - - -

10：00～18：00 285 兼用 39,778 35,062 13,967 本館に含む 49,110 9,816 15,390 13,472 245 有 有・児童 12 - - - - -

平　日　9：30～19：00
土・日・祝日　9：30～17：30 294 無 78,176 61,951 99,552 14,623 124,550 866 24,050 50,756 3,456 有 有 - 有 5 2 7 3

 9：00～21：00 322 無 793,216 597,176 549,632 238,204 1,413,083 18,855 253,541 551,350 20,457 有
有

児童・一般 25 有 3 5 8 2

 9：00～21：00 322 無 本館に含む 本館に含む 233,487 本館に含む 本館に含む 本館に含む 本館に含む 本館に含む 7,293 本館に
含む

本館に含む 2 - - - - -

18 有 2 3 5 2

- - - - - -

9：30～18：00 296 無 32,912 32,912 11,999 本館に含む 15,430 3,334 16,150 6,926 108 有 有・児童 - - - - - -

平日 10：00～18：00
日曜 10：00～17：00

273 1 151,080 74,305 12,413 16,828 47,482 4,974 41,814 12,423 865 有 有 2 - - - - -

平　日 10：00～18：00
土・日 10：00～17：00

289 無 110,038 61,941 103,049 19,823 110,378 9,500 27,825 46,588 55 有 有・児童 6 有 2 11 13 2

平　日 10：00～18：00
土・日 10：00～17：00

224 無 20,054 16,782 － 538 13,157 1,159 6,265 4,681 0 有 有 3 - - - - -

平　日 10：00～18：00
土・日 10：00～17：00

289 無 29,006 21,066 － 2,404 25,496 2,459 7,991 10,182 11 有 有 4 - - - - -

平日 10：00-19：00
※7・8月 8：30-20：00
土日祝 9：00-18：00

301 2 152,702 97,457 91,649 21,797 215,272 30,654 45,545 102,644 183 有 有 - - - - - -

10：00～18：00 294 無 125,560 82,846 72,973 6,736 124,543 5,152 27,005 46,442 1,000 有 有・児童
読み聞かせ

- - - - - -

火～金10：00～18：00
土・日・月曜祝日10：00～17：
00

272 1 72,611 72,611 43,127 11,104 110,996 10,050 28,394 49,875 1,364 有 有・児童 - 有 4 5 9 2

火～土　9：00～19：00
日   曜　9：00～18：00

284 無 154,269 100,291 － 29,945 222,712 11,221 37,258 52,760 3,990 有
有

児童・書架整
理・修理・装備

8 有 4 4 8 2

平日 10：00～18：00
土日   9：00～17：00

288 無 43,727 32,577 11,078 2,601 33,400 444 8,465 7,705 1,036 有 有・児童 16 - - - - -

（平成元年度実績）

男 計

参考
業務
数

学校
との

連携の
有無

ボランティ
アの受け
入れの有

無

来館
者数

個人貸出

団体
貸出
冊数

開館時間
移動図
書館車
の有無 うち開架

年間
開館
日数 貸出数

13,52784,82817,54363,55091,773

主
催
事
業
数

会議
の回
数女

蔵書冊数

蔵書冊数 図書館協議会

児童書
蔵書
冊数

児童書
貸出冊
数（団
体貸出
は含ま
ない）

登録者数

委員の数協
議
会
の

有
無

有・児童有1,53838,35537,6009：30～18：00 296 無 116,670

-50-



1 姫島村中央公民館図書室 年末年始 S46 1 1,977

2 荻駅交流館 土、日、祝祭日 H27 1 4,513

3 玖珠町わらべの館
月曜日

月曜日が休日の場合は火曜日

12月28日～1月4日
S59 6 9,979

専用

併用

の別

1 1 中津市南部公民館 本(地) 専用 591.26 H 8 木 県 5,375

2 2 中津市北部公民館 本(地) 専用 571.69 H 5 木 県 5,500

3 3 中津市豊田公民館 本(地) 専用 644.83 H 5 木

4 4 中津市小楠コミュニティーセンター 本(地) 専用 699.30 H25 木 県 59,113

5 5 中津市鶴居コミュニティーセンター 本(地) 専用 640.99 S54 木 国(文科) 7,000

6 6 中津市大幡コミュニティーセンター 本(地) 専用 694.77 S53 木 国(文科) 5,000

7 7 中津市如水公民館 本(地) 専用 667.39 H27 木 県 61,060

8 8 中津市三保交流センター 本(地) 専用 585.67 H19 木 国(国交) 114,240

9 9 中津市和田公民館 本(地) 専用 365.42 S63 木 国(経産) 4,500

10 10 中津市今津コミュニティーセンター 本(地) 専用 638.67 H27 木 県 104,177

11 11 中津市沖代公民館 本(地) 専用 614.78 H4 木

12 12 中津市三光公民館 本(地) 併用 1306 S55 筋 国(文科) 43,000

13 13 中津市本耶馬渓公民館 本(地) 併用 1204 S61 筋
国(農水)

県
102,179

14 14 中津市樋田地区公民館 分 専用 269 S33 木

15 15 中津市上津地区公民館 分 専用 150.49 S31 木

16 16 中津市屋形地区公民館 分 専用 451.71 S30 木

17 17 中津市東谷地区公民館 分 専用 116.34 H15 木

18 18 中津市西谷地区公民館 分 専用 1454.50 S39 木

19 19
中津市耶馬溪公民館
(サニーホール)

本(地) 併用 1767.00 S48 骨 国(農水) 1,540

20 20 中津市城井地区公民館 分 専用 416 H3 筋

21 21 中津市津民地区公民館 分 専用 409 H 6 筋 国(文科) 3,100

22 22 中津市山移地区公民館 分 専用 343 S52 筋 国(文科) 930

23 23 中津市深耶馬地区公民館 分 専用 252 S49 筋

24 24 中津市下郷地区公民館 分 専用 430 S59 骨 国(文科) 1,700

25 25 中津市山国公民館 本(地) 併用 6246.23 H8 筋 県 754,900

26 1 豊後高田市中央公民館 本(中) 専用 2074.10 S61 筋 国(文科) 61,500 ○

27 2 豊後高田市河内公民館 本(地) 専用 220 H元 木 ○

28 3 豊後高田市東都甲公民館 本(地) 専用 402.86 S52 木 国(文科) 5,000 ○

29 4 豊後高田市西都甲公民館 本(地) 専用 311 S53 木 ○

30 5 豊後高田市草地公民館 本(地) 専用 380 H11 木 ○

31 6 豊後高田市呉崎公民館 本(地) 専用 385 S53 木 国(文科) 7,000 ○

32 7 豊後高田市田染公民館 本(地) 専用 440 S54 木 国(文科) 9,000 ○

33 8 豊後高田市水崎公民館 本(地) 専用 428 H 7 木 ○

中
津
市

補助
金額

（千円）

建

築

の

構

造

蔵書冊数
単位：冊

建物延
面積

（㎡）

本耶馬渓図書館

施設の状況 補
助
金
の
内
訳

三光図書館

番
号

コアやまくに

休館日

（２）図書館同種施設

市
町
村
名

館　　名 開館時間

（３）公民館
市
町
村
毎
番
号

本館・
分館の
種別○

8:30-17:15

 （中央館・

　 基幹館・

　 地区館の

　 種別)

9:00-17:00

（令和2年3月31日現在）

併用の場合
の施設名

職員数
(司書及び
司書補数）

開館年

3,010

HPや
FB等
情報
発信
の

有無

9,471

貸出冊数
(個人貸出)
単位:冊

建

築

年

度

入館者数
単位：人

豊
後
高
田
市

番
号

玖珠町

公民館の名称

市
町
村
名

耶馬溪図書館

姫島村

（令和2年3月31日現在）

竹田市 8,345 1,306

75,650 35,006

10:00-18:00

-51-



専用

併用

の別

補助
金額

（千円）

建

築

の

構

造

建物延
面積

（㎡）

施設の状況 補
助
金
の
内
訳

市
町
村
毎
番
号

本館・
分館の
種別○

 （中央館・

　 基幹館・

　 地区館の

　 種別)

併用の場合
の施設名

HPや
FB等
情報
発信
の

有無

建

築

年

度

番
号

公民館の名称

市
町
村
名

34 9 豊後高田市真玉公民館 本(地) 併用 1119.00 S62 筋 国(文科) 39,000 ○

35 10 豊後高田市臼野公民館 本(地) 専用 264.48 H 2 木 ○

36 11 豊後高田市上真玉公民館 本(地) 専用 237.00 S60 木 ○

37 12 豊後高田市香々地公民館 本(地) 併用 2554.54 S62 筋 国(文科) 74,000 ○

38 13 豊後高田市三浦公民館 本(地) 専用 270.00 S54 骨 その他 19,000 ○

39 14 豊後高田市三重公民館 本(地) 専用 678.00 S39 筋 ○

40 1 駅川公民館 本(地) 併用 387 H16 筋

41 2 駅館分館 分 併用 387 H16 筋

42 3 豊川分館 分 併用 797 S61 筋

43 4 西馬城分館 分 併用 796 S63 筋

44 5 四日市公民館 本(基) 併用 1,127 H15 骨

45 6 四日市分館 分 併用 1,127 H15 骨

46 7 麻生分館 分 併用 796 H 3 骨

47 8 横山分館　 分 併用 660 S57 筋

48 9 長峰分館 分 併用 544 S56 筋

49 10 天津分館 分 併用 480 H26 筋 国(文科) 123,183

50 11 糸口分館 分 併用 559 S55 筋

51 12 高家分館 分 併用 699 S58 筋

52 13 八幡分館 分 併用 488 S50 骨

53 14 長洲公民館 本(地) 併用 809 S46 筋 国(文科) 2,000

54 15 長洲分館 分 併用 809 S46 筋

55 16 柳ヶ浦分館 分 併用 922 H 6 骨

56 17 和間分館 分 併用 555 S43 骨

57 18 宇佐公民館 本(地) 併用 580 H 2 筋 国(文科) 27,000

58 19 宇佐分館 分 併用 580 H 2 筋 国(文科) 27,000

59 20 封戸分館 分 併用 795 S62 筋

60 21 北馬城分館 分 併用 513 S45 骨

61 22 院内中央公民館 本(中) 併用 2,207 H25 筋

62 23 両川地区公民館 本(地) 専用 380 S61 筋 国(文科) 14,000

63 24 高並地区公民館 本(地) 併用 300 S57 筋 国(農水) 35,000

64 25 院内地区公民館 本(地) 併用 320 S58 筋 国(防衛) 30,900

65 26 南院内地区公民館 本(地) 併用 317 S56 筋 国(防衛) 29,200

66 27 南院内地区公民館温見分館 分 専用 174 S32 木

67 28 東院内地区公民館 本(地) 併用 376 H 2 木 国(防衛) 14,000

68 29 安心院中央公民館 本(中) 併用 1,402 S47 筋 国(文科) 6,000

69 30 安心院地区公民館 本(地) 併用 1,402 S47 筋 国(文科) 6,000

70 31 深見地区公民館 本(地) 併用 375 H元 筋 国(防衛) 31,200

71 32 津房地区公民館 本(地) 専用 375 H 2 筋 国(文科) 16,000

72 33 佐田地区公民館 本(地) 専用 348 S63 筋 国(文科) 14,000

小学校

四日市コミュニティセンター、四日市
分館

四日市公民館

市役所庁舎
保健センター

市役所庁舎

小学校

小学校

小学校

駅川公民館

小学校

小学校

小学校

小学校

宇佐文化会館、駅館分館

小学校

長洲分館

長洲公民館

小学校

小学校

宇佐分館

宇佐公民館

小学校

小学校

共同利用施設

院内支所、図書館分館

コミュニティセンター

コミュニティセンター

コミュニティセンター

安心院地区公民館

コミュニティセンター

豊
後
高
田
市

宇
佐
市

安心院中央公民館

-52-



専用

併用

の別

補助
金額

（千円）

建

築

の

構

造

建物延
面積

（㎡）

施設の状況 補
助
金
の
内
訳

市
町
村
毎
番
号

本館・
分館の
種別○

 （中央館・

　 基幹館・

　 地区館の

　 種別)

併用の場合
の施設名

HPや
FB等
情報
発信
の

有無

建

築

年

度

番
号

公民館の名称

市
町
村
名

73 1 別府市中央公民館 本(中) 専用 1,770 S24 筋

74 2 別府市北部地区公民館 本(地) 専用 991.5 S55 筋 国(文科) 26,000

75 3 別府市西部地区公民館 本(地) 専用 532 S58 筋 国(文科) 21,000

76 4 別府市中部地区公民館 本(地) 専用 560 S61 筋 国(文科) 20,000

77 5 別府市南部地区公民館 本(地) 専用 836 H 2 筋 国(文科) 38,000

78 6 別府市朝日大平山地区公民館 本(地) 専用 617 H 3 筋 国(文科) 25,000

79 7 別府市東山地区公民館 本(地) 併用 1,427 H10 木

80 1 杵築市中央公民館 本(中) 併用 1,022 H21 筋 国(国交) 50,000 ○

81 2 杵築市杵築中央公民館 本(基) 併用 2,349.6 H15 筋 県 3,100 ○

82 3 杵築市山香中央公民館 本(基) 併用 1,022 H21 筋 国(国交) 50,000 ○

83 4 杵築市大田中央公民館 本(基) 併用 2,131 S54 筋  国（国庫）県 80,296 ○

84 5 杵築市杵築地区公民館 本(地) 併用 2,349.6 H15 筋 県 3,100

85 6 杵築市東地区公民館 本(地) 専用 504 H 5 骨 国(文科) 24,000

86 7 杵築市大内地区公民館 本(地) 専用 408 H 7 骨 国(文科) 29,000

87 8 杵築市八坂地区公民館 本(地) 専用 461 H29 骨

88 9 杵築市北杵築地区公民館 本(地) 専用 400 H元 骨

89 10 杵築市奈狩江地区公民館 本(地) 専用 500 H 6 骨 国(文科) 29,000

90 11 杵築市東山香地区公民館 本(地) 専用 288 S54 筋

91 12 杵築市中地区公民館 本(地) 併用 1,022 H21 筋 国(国交) 50,000 ○

92 13 杵築市立石地区公民館 本(地) 専用 432 H23 筋 国（総務） 24,200 ○

93 14 杵築市山浦地区公民館 本(地) 専用 294 S55 筋 国(農水) 22,261 ○

94 15 杵築市上地区公民館 本(地) 専用 277 S52 筋 国(防衛) ○

95 1 国東市国東中央公民館 本(中) 併用 1402.3 H13 筋
その他

国(農水)

96 2 国東市武蔵中央公民館 本(中) 併用 2658 S44 筋 国(文科) 2,500

97 3 国東市安岐中央公民館 本(中) 併用 705.25 S41 筋
国(文科)

県
42,500

98 4 国東市竹田津地区公民館 分 併用 951.74 H 5 筋
国(農水)

県

99 5 国東市伊美地区公民館 分 併用 2734 H12 筋 国(文科)

100 6 国東市熊毛地区公民館 分 併用 726 S62 筋
国(農水)

県

101 7 国東市来浦地区公民館 分 併用 598 H10 筋
国(農水)

県
16,197

102 8 国東市富来地区公民館 分 併用 213.54 S59 木 その他 1,000

103 9 国東市上国崎地区公民館 分 専用 217.8 H 5 木 その他 16,200

104 10 国東市豊崎地区公民館 分 専用 212 S54 木
国(農水)

県
13,200

105 11 国東市国東地区公民館 分 併用 1402.3 H13 筋
その他

国(農水)

106 12 国東市旭日地区公民館 分 専用 212.8 H 2 木
国(農水)

県
14,603

107 13 国東市武蔵西地区公民館 分 専用 431 S56 筋 国(文科) 14,000

108 14 国東市武蔵東地区公民館 分 併用 2658 S44 筋 国(文科) 2,500

109 15 国東市西武蔵地区公民館 分 併用 299 H 7 木 その他

110 16 国東市朝来地区公民館 分 併用 275.75 H13 木
国(農水)

県

111 17 国東市西安岐地区公民館 分 併用 705.25 S41 筋 国(文科) 42,500

112 18 国東市安岐地区公民館 分 専用 808 S50 筋 国(農水) 36,105

113 19 国東市南安岐地区公民館 分 専用 562 S55 筋 国(文科) 21,000

別
府
市

杵築市山香中央公民館
杵築市中地区公民館

東山小中学校

杵築市杵築地区公民館
きつき生涯学習館

杵築市中央公民館
杵築市中地区公民館

大田山村開発センター

杵築市杵築中央公民館
きつき生涯学習館

杵築市中央公民館
杵築市山香中央公民館

総合文化センター
国東地区公民館

武蔵中央公民館

武蔵東地区公民館

国見生涯学習センター

熊毛農村環境改善センター

西安岐地区公民館

来浦活性化センター

行政区公民館

安岐中央公民館

杵
築
市

国
東
市

市役所出張所

朝来高齢者・女性等活動促進施設

市役所出張所

国東中央公民館

竹田津農村環境改善センター

-53-



専用

併用

の別

補助
金額

（千円）

建

築

の

構

造

建物延
面積

（㎡）

施設の状況 補
助
金
の
内
訳

市
町
村
毎
番
号

本館・
分館の
種別○

 （中央館・

　 基幹館・

　 地区館の

　 種別)

併用の場合
の施設名

HPや
FB等
情報
発信
の

有無

建

築

年

度

番
号

公民館の名称

市
町
村
名

114 1 姫島中央公民館 本(中) 専用 447.53 H2 木

115 2 姫島中央公民館分館 分 併用 120 S41 筋

116 1 日出町中央公民館 本(中) 併用 2443.16 S50 筋 国(文科) 76,200

117 2 日出町豊岡地区公民館 分 専用 809.23 S55 筋 国(文科) 27,000

118 3 日出町日出地区公民館 分 専用 筋

119 4 日出町藤原地区公民館 分 専用 384.67 S48 筋 国(文科) 3,500

120 5 日出町川崎地区公民館 分 専用 388.48 S49 筋 国(文科) 5,400

121 6 日出町大神地区公民館 分 専用 891.84 S51 筋

122 7 日出町南端地区公民館 分 専用 340.42 S61 筋 国(文科) 12,000

123 1 大分市大分中央公民館 本(地) 併用 2888 S61 筋 国(文科) 100,000 ○

124 2 大分市大分西部公民館 本(地) 専用 2880 H 5 筋 国(文科) 150,000 ○

125 3 大分市大分南部公民館 本(地) 専用 3476.37 H 4 筋 国(文科) 95,000 ○

126 4 大分市南大分公民館 本(地) 専用 3087.69 S63 筋 国(文科) 64,000 ○

127 5 大分市大分東部公民館 本(地) 専用 2808.03
Ｈ29

増築 木  国（農水）県 91,417 ○

128 6 大分市明治明野公民館 本(地) 専用 213223.00 S63 筋 国(文科) 64,000 ○

129 7 大分市鶴崎公民館 本(地) 専用 2102 S47 筋 国(文科) 9,200 ○

130 8 大分市大南公民館 本(地) 専用 1542 S55 筋 国(文科) 50,000 ○

131 9 大分市稙田公民館 本(地) 専用 2100 S53 筋 国(文科) 50,000 ○

132 10 大分市坂ノ市公民館 本(地) 専用 1751 S58 筋 国(文科) 64,000 ○

133 11 大分市大在公民館 本(地) 専用 2306 S59 筋 国(文科) 82,000 ○

134 12 大分市佐賀関公民館 本(地) 併用 1450 H20 筋 ○

135 13 大分市野津原公民館 本(地) 専用 1974.28 S52 筋 国(文科) 38,000 ○

136 1 臼杵市中央公民館 本(中) 併用 2816 S54 筋 国(文科) 67,000

137 2 臼杵市野津中央公民館 本(中) 併用 2473.50 S60 筋

138 3 臼杵市海辺地区公民館 本(地) 併用 211.4 S50 木

139 4 臼杵市下北地区公民館 本(地) 併用 108 S51 木

140 5 臼杵市佐志生地区公民館 本(地) 併用 108 S53 木

141 6 臼杵市南野津地区公民館 本(地) 専用 450 H 5 木 国(文科) 40,000

142 7 臼杵市田野地区公民館 本(地) 専用 450 H 6 骨 国(文科) 31,000

津久見市 143 1 津久見市公民館 本(中) 専用 757.65 S52 筋 国(文科) 19,700

144 1 由布市湯布院公民館 本(地) 併用 1008.75 S47 筋 国(文科) 80,000 ○

145 2 由布市挾間公民館 本(地) 併用 8439 H12 筋 県 46,000 ○

146 3 由布市庄内公民館 本(地) 併用 1564 H30 筋 ○

147 4 由布市湯平地区公民館 本(地) 専用 550 S48 筋 その他 6,000 ○

148 5 由布市川西地区公民館 本(地) 専用 660 H 8 筋 国(農水) 226,832 ○

連絡事務所

連絡事務所

公会堂

臼杵図書館野津分館

子育て支援課

連絡事務所

図書館

図書館・健康センター

図書館

日
出
町

教育委員会庁舎

農業就業改善センター

大分市男女共同参画センター

日出町日出地区公民館

日出町中央公民館

大
分
市

姫
島
村

由
布
市

臼
杵
市

-54-



専用

併用

の別

補助
金額

（千円）

建

築

の

構

造

建物延
面積

（㎡）

施設の状況 補
助
金
の
内
訳

市
町
村
毎
番
号

本館・
分館の
種別○

 （中央館・

　 基幹館・

　 地区館の

　 種別)

併用の場合
の施設名

HPや
FB等
情報
発信
の

有無

建

築

年

度

番
号

公民館の名称

市
町
村
名

149 1 佐伯市鶴岡地区公民館 本(地) 専用 624.54 H 2 筋

150 2 佐伯市八幡地区公民館 本(地) 専用 633.57 H28 筋

151 3 佐伯市大入島地区公民館 本(地) 専用 862 H元 筋
国(国交)

県
60,050

152 4 佐伯市西上浦地区公民館 本(地) 専用 340 S57 筋 国(文科) 14,000

153 5 佐伯市木立地区公民館 本(地) 専用 340 S56 筋 国(文科) 14,000

154 6 佐伯市下堅田地区公民館 本(地) 専用 469.63 H13 筋

155 7 佐伯市青山地区公民館 本(地) 専用 227.61 S53 筋
国(農水)

県
11,452

156 8 佐伯市上堅田地区公民館 本(地) 専用 424 S54 筋 国(文科) 13,000

157 9 佐伯市佐伯地区公民館 本(地) 専用 444 H12 筋

158 10 佐伯市渡町台地区公民館 本(地) 専用 679 H16 筋

159 11 佐伯市佐伯東地区公民館 本(地) 専用 718.15 H24 筋 国（国交） 217,881

160 12 佐伯市上浦地区公民館 本(地) 専用 1223 S59 筋 国(文科) 61,000

161 13 佐伯市弥生地区公民館 本(地) 専用 981 S47 筋 国(文科) 4,000

162 14 　床木分館 分 専用 561 S55 筋 国(文科) 15,000

163 15 　切畑分館 分 専用 144 H 6 木

164 16 佐伯市本匠地区公民館 本(地) 専用 1144 S58 筋

165 17 佐伯市本匠西地区公民館 本(地) 専用 774 S46 筋 国(文科) 3,600

166 18 佐伯市宇目地区公民館 本(地) 専用 1881 H15 筋

167 19 佐伯市直川地区公民館 本(地) 専用 1188 S57 筋 国(農水) 90,918

168 20 　赤木分館 分 専用 210 S53 木 国(農水) 8,743

169 21 　仁田原分館 分 専用 246 H 6 木

170 22 　横川分館 分 専用 229 S63 木 国(文科) 16,000

171 23 　上直見分館 分 専用 215 S52 木 国(農水) 9,910

172 24 　下直見分館 分 専用 227 S51 木 国(農水) 9,360

173 25 佐伯市鶴見地区公民館 本(地) 専用 3401 S53 筋

174 26 　吹分館 分 専用 274 S49 筋

175 27 　地松浦分館 分 専用 451 S53 筋

176 28 　沖松浦分館 分 専用 345 H16 筋

177 29 　有明分館 分 専用 160 S50 筋

178 30 　羽出分館 分 専用 232 S48 筋

179 31 　中越分館 分 専用 242 S49 筋

180 32 　丹賀分館 分 専用 198 H 4 筋 国(農水)

181 33 　地下分館 分 専用 149 S50 筋

182 34 　田の浦分館 分 専用 332 S49 筋

183 35 佐伯市米水津地区公民館 本(地) 専用 1660 S56 筋

184 36 佐伯市蒲江地区公民館 本(地) 専用 3528 S62 筋 国(文科) 104,000

185 37 佐伯市河内地区公民館 本(地) 併用 734 S53 筋 国(文科) 11,000

186 38 佐伯市西浦地区公民館 本(地) 併用 715 S55 筋 国(文科) 14,000

187 39 佐伯市畑野浦地区公民館 本(地) 併用 965 H 8 筋 国(文科) 94,000

188 40 佐伯市名護屋地区公民館 本(地) 併用 514 S54 筋 国(文科) 13,000

189 41 佐伯市森崎地区公民館 本(地) 専用 400 S56 筋 国(文科) 17,000

佐伯市役所蒲江振興局
名護屋出張所

 佐伯市役所蒲江振興局下入津出張所

佐伯市役所蒲江振興局
西野浦出張所

佐伯市役所蒲江振興局
上入津出張所

佐
伯
市

-55-



専用

併用

の別

補助
金額

（千円）

建

築

の

構

造

建物延
面積

（㎡）

施設の状況 補
助
金
の
内
訳

市
町
村
毎
番
号

本館・
分館の
種別○

 （中央館・

　 基幹館・

　 地区館の

　 種別)

併用の場合
の施設名

HPや
FB等
情報
発信
の

有無

建

築

年

度

番
号

公民館の名称

市
町
村
名

190 1 竹田市中央公民館 本(中) 併用 5605 H6 筋

191 2 　竹田分館 分 専用 1,191 H22 木

192 3 　岡本分館 分 専用 1364 S52 筋

193 4 　明治分館 分 併用 236 S60 筋 国(農水)

194 5 　豊岡分館 分 専用 100 S61 木

195 6 　玉来分館 分 併用 748 H23 木

196 7 　松本分館 分 併用 278 H24 木 〇

197 8 　入田分館 分 併用 221 H23 木

198 9 　嫗岳分館 分 併用 2107 S63 筋

199 10 　宮砥分館 分 併用 279 S30 木

200 11 　菅生分館 分 併用 480 H 8 筋 国(農水)

201 12 　宮城分館 分 併用 345 H24 木 〇

202 13 　城原地区館 分 併用 372 S48 筋 国(文科) 3,000

203 14 荻公民館 本(地) 専用 1781 S55 筋 国(文科) 56,000

204 15 柏原公民館 分 併用 589 S60 骨 国(農水) 45,000

205 16 久住公民館 本(地) 併用 2264 H 2 骨 国(文科) 86,000

206 17 都野公民館 分 併用 553 H 8 骨

207 18 白丹公民館 分 併用 198 H12 骨  国(文科)県 16,411 〇

208 19 直入公民館 本(地) 専用 1899 S57 骨 国(文科) 68,000

209 1 豊後大野市中央公民館 本(中) 併用 2115.00 H25 筋 ○

210 2 豊後大野市清川公民館 本(地) 併用 1909 H21 木

211 3 豊後大野市緒方公民館 本(地) 専用 1262 S45 筋 国(文科) 12,000

212 4 豊後大野市朝地公民館 本(地) 併用 747 S58 筋 国(農水) 28,000

213 5 豊後大野市大野公民館 本(地) 専用 1569 S45  筋骨

214 6 豊後大野市千歳公民館 本(地) 専用 1254 S50
筋
骨

国(文科) 32,500

215 7 豊後大野市犬飼公民館 本(地) 専用 1717.00 S54
筋
骨

国(文科) 49,000

216 1 日田市中央公民館 本(中) 併用 4369.95 S52 筋

217 2 日田市咸宜公民館 本(地) 専用 443.74 H19 木 ○

218 3 日田市桂林公民館 本(地) 専用 433.92 H23 木 ○

219 4 日田市日隈公民館 本(地) 専用 409.95 H 6 木 ○

220 5 日田市若宮公民館 本(地) 専用 462.60 H17 木 ○

221 6 日田市三芳公民館 本(地) 専用 443.86 H28 木 県（林業） 11,726 ○

222 7 日田市高瀬公民館 本(地) 併用 441.61 S60 木 国(農水) 31,428 ○

223 8 日田市光岡公民館 本(地) 専用 410.49 S57 骨 国(文科) 14,000 ○

224 9 日田市朝日公民館 本(地) 併用 410.76 S60 骨 国(農水) 9,800 ○

225 10 日田市三花公民館 本(地) 専用 410.89 S58 骨 国(文科) 14,000 ○

226 11 日田市西有田公民館 本(地) 併用 413.00 S57 骨 国(農水) 25,566 ○

227 12 日田市東有田公民館 本(地) 併用 429.00 S54 骨 国(文科) 7,000 ○

228 13 日田市小野公民館 本(地) 併用 400.87 H21 木 ○

保健センター

 連絡所農村環境改善センター

生活改善センター

市役所本庁舎

連絡所

連絡所

連絡所

連絡所

連絡所

 連絡所生活改善センター

多目的集会所

連絡所

連絡所
白丹交流センター

連絡所

農村環境改善センター

市役所

神楽会館ホール

自然休暇村管理センター

農村環境改善センター

林業センター

博物館

豊
後
大
野
市

日
田
市

振興センター

振興センター

竹
田
市

-56-



専用

併用

の別

補助
金額

（千円）

建

築

の

構

造

建物延
面積

（㎡）

施設の状況 補
助
金
の
内
訳

市
町
村
毎
番
号

本館・
分館の
種別○

 （中央館・

　 基幹館・

　 地区館の

　 種別)

併用の場合
の施設名

HPや
FB等
情報
発信
の

有無

建

築

年

度

番
号

公民館の名称

市
町
村
名

229 14 日田市大鶴公民館 本(地) 併用 599.64 H26 木 県（林業） 52,160 ○

230 15 日田市夜明公民館 本(地) 併用 1382.54 S57 筋 ○

231 16 日田市五和公民館 本(地) 併用 471.44 H15 木 ○

232 17 日田市前津江公民館 本(地) 併用 204.81 H26 木 ○

233 18 日田市中津江公民館 本(地) 専用 2687.92 S61 筋 ○

234 19 日田市上津江公民館 本(地) 併用 35.80 H23 筋 ○

235 20 日田市大山公民館 本(地) 併用 299.20 S56 筋 国(文科) 2,500 ○

236 21 日田市天瀬公民館 本(地) 専用 1610.72 S47 筋 国(文科) 6,000 ○

237 22 日田市天瀬公民館五馬分館 分 併用 460.22 S53 筋 国(文科) 11,000 (○)

238 23 日田市天瀬公民館東渓分館 分 併用 460.00 S53 筋 国(文科) 11,000 (○)

239 1 中央公民館 本(中) 併用 5297.00 H11 骨

240 2 東飯田公民館 本(地) 併用 566 Ｈ30 木 国(防衛) 45,498

241 3 野上公民館 本(地) 専用 475 Ｈ30 木

242 4 飯田公民館 本(地) 併用 379 H22 木 国 80,000

243 5 南山田公民館 本(地) 併用 667 H28 木 国（防衛） 63,696

玖

珠

町
244 1 中央公民館 本(中) 併用 3989 H13 骨 国(防衛) 582,655 ○

（注）「補助金の内訳」は、「国(文科)」＝文部科学省からの補助金、「国(国交)」＝国土交通省からの補助金、
　　　「国(経産)」＝経済産業省からの補助金、「国(農水)」＝農林水産省からの補助金、「国(防衛)」＝防衛省
　　　からの補助金、「国(厚労)」＝厚生労働省からの補助金、「県」＝県費補助金など。
      「建築の構造」は、「筋」＝鉄筋、「骨」＝鉄骨、「木」＝木造。

くすまちメルサンホール

前津江保健センター

南山田地域ふれあい交流センター

九重文化センター

振興センター

中津江振興局

五馬出張所

馬原出張所

上津江振興局

日
田
市

九
重
町

　　本館　160館　　分館　84館　／　計　244館　　

振興センター

野上ふれあい交流センター

飯田地域ふれあい交流センター

東飯田ふれあい交流センター

振興センター

大山文化センター

-57-



専用

併用

の別

併用 S62 筋 － －

併用 S34 筋 － －

（５）　生涯学習センター・青少年教育施設・女性教育施設

設 置 設置年
(開館年)

職員数
(指導系
職員)

主
催
事
業
数

利用者数
(R1年度)

建築
の

構造

補助金の
内訳

補助金額
（千円）

中津市生涯学習センター 中津市 H25 5(0) 27 26,008 筋 国(厚労) 5,500

国東市国見生涯学習センター 国東市 H12 4(0) 4 5,074 筋 国(文科) 18,072

日田市生涯学習交流センター 日田市 S62 - - 959 筋 － －

大分県立香々地青少年の家 大分県 S48 9(4) - 36,885 筋 国(文科) 40,000

大分県立九重青少年の家 大分県 S58 9(4) 25 54,451 筋 国(文科) 1,285

別府市立少年自然の家
「おじか」

別府市 S54 4 12 8,275 筋 国(文科) 136,532

大分市立
のつはる少年自然の家

大分市 H 6 4 8 21,256 筋 国(文科) 151,000

津久見市
青少年研修センター

津久見市 H23 - - - 筋 － －

由布市交流体験施設
｢庄内ゆうゆう館｣

由布市 H15 - - 1,094 筋 国(総務) 35,000

由布市ゆふの丘プラザ 由布市 H17 - - 11,364 筋 国(文科) 71,152

佐伯市蒲江青少年海の家 佐伯市 H10 - - - 木 － －

祖母山麓体験交流施設
あ祖母学舎

竹田市 H13 - - - 筋 県 15,800

わらべの館 玖珠町 S59 2 14 3,969 筋 国(国交) 236,232

青
少
年
教
育
施
設

(注)「補助金の内訳」は、
    「国(文科)」＝文部科学省からの補助金、「国(林野)」＝農林水産省林野庁からの補助金、
　　「国(総務)」＝総務省からの補助金、「国(国交)」＝国土交通省からの補助金、「県」＝県費補助金など。

（令和2年3月31日現在）

館  　　名

建
築
の
構
造（併用の場合の施設名）

建物延面積（㎡）

※教育委員会所管施設を掲載。

別府市

1,319

（令和2年3月31日現在）

市
町
村
名

館　　　名

施設の状況
建
築
年
数

　
補
助
金
の

　
　
　
内
訳

補助
金額

(千円)

784.25

5,318

3,563

7,193

（４）　公民館類似施設

2,734

888

野口ふれあい交流センター

別府市ふれあい広場・サザンクロス 1,481.86

生涯学習
センター

※自治公民館は除く。

530

延床
面積
（㎡）

350

5,800

164

751

7,434

1,617

-58-



（６）　博物館

    ①登録博物館 （令和2年3月31日現在）

施設の名称 設置者
登録
年度

令和元年度
職員

(学芸員)
施設の状況 主な展示物

大分県立歴史博物館 大分県 S57 12(6)
独立専用
9,207㎡

免ヶ平古墳出土遺物　富貴寺大
堂実物大模型　天福寺奥の院塑
像三尊仏ほか800点

国東市歴史体験学習館 国東市 H14 7(2)
独立専用

1,167.92㎡
安国寺遺跡出土器
民具他1,600点

大分市美術館 大分市 H12 15(6)
独立専用

9,085.00㎡

特別展年数回、常設展
福田平八郎、高山辰雄、
田能村竹田等

中津市歴史博物館 中津市 R1 9
独立専用
2,687㎡

長者屋敷官衙遺跡出土遺物
長谷寺銅像観音立像模型
蘭語訳撰・民具　他400点

    ②博物館相当施設 （令和2年3月31日現在）

施設の名称 設置者
指定
年度

令和元年度
職員

(学芸員)
施設の状況 主な展示物

大分県立美術館 大分県 H27 24(9)

【敷地面積】
13,517.74㎡
【建物面積】
16,817.69㎡

近世絵画、日本画、洋画、版
画、彫刻、工芸など約5000点

大分県立先哲史料館 大分県 H７ 7(5)
専有面積
1,332㎡

先哲関係史料
館蔵史料（古文書中心）ほか

耶馬渓風物館 中津市 S31 -
独立専用
641㎡

古書、民族資料、考古資料、掛
軸など1,500点

佐伯市歴史資料館 佐伯市 H27 6(2)
独立専用2階建て
延べ床1297.55㎡

江戸時代を中心に、中世から近
代当初の地域の歴史をテーマと
し、多くの資料を展示している

　竹田市立歴史資料館 竹田市 H19 4
独立専用
898.51㎡

田能村竹田ら豊後文人画、明治以降の日本画など
の美術品、岡藩サンチャゴの鐘、滝廉太郎資料等
 H29年11月から改築のため解体を実施。R2年1月
完成したが新型コロナウィルスのため開館を延
期。R2年度中には開館する予定

　日田市立博物館 日田市 Ｈ28 2
日田市複合文化施設併設
専用部分　840.87㎡

自然物500点

九重町歴史民俗資料館 九重町 H12 1
専用250㎡
共用117㎡

遺跡発掘物（土器）等

久留島武彦記念館 玖珠町 H29 1
独立専用
497.58㎡

久留島武彦関係資料

別府市美術館 別府市 S25 1

【敷地面積】
11850.69㎡

【建物面積】
3327.161㎡

展示物：洋画、日本画、版画、
漫画、彫刻、竹工芸、書、石造
建造物、民俗民芸資料等

日出町歴史資料館
日出町帆足萬里記念館

日出町 H27 2
独立専用

388㎡（延べ床）

原始から近代に至るまでの歴史
資料及び帆足萬里に係る先哲資
料

-59-



（７）その他社会教育施設

教育集会所

設置数

職員数
(  )内は
専任
職員数

設置
根拠

搬送車の
有無

利用者数
教育委員会
所管設置数

首長部局
所管設置数

教育委員会
所管設置数

首長部局
所管設置数

設置数

1 中　津　市 - - - - - 29 - 3 - 3

2 豊後高田市 - - - - - 6 - - - 4

3 宇  佐  市 - - - - - - 15 - 3 19

1 2(2) 規則 -

5 杵　築　市 - - - - - 28 5 - - 4

4 - 条例 -

7 姫　島　村 - - - - - 2 - 1 - -

1 - 条例 -

1 12(6) 条例 -

1 2 条例 -

1 3 条例 -

12 由　布　市 - - - - - 17 - - - 1

1 1 条例 -

4 7 条例 -

15 豊後大野市 - - - - - 17 - - 2 -

16 日　田　市 - - - - - 38 - 1 - 2

1 1 条例 -

18 玖　珠　町 - - - - - 4 - - - -

15 28(8) - - 41,588 339 75 13 6 43

-

（令和2年3月31日現在）

-

1

87 -

39,593

日　出　町

-

4

No. 市町村名

17

佐　伯　市

津 久 見 市

竹　田　市

九　重　町

11

13

14

4

6

8

9

10

別　府  市

国　東　市

大　分　市

-

臼　杵　市 138
臼杵市立視聴覚ライブラリー

日出町視聴覚ライブラリー

-

佐伯市視聴覚センター

九重文化センター
1

19

1

- --

-

-

2

-

54

1,744

大分市情報学習センター
- -

津久見市視聴覚ライブラリー
5 1

130 1

18

-

-

9

18

2

-

-

-

文化会館

12

社会体育施設

-1 -

-

-

竹田視聴覚ライブラリー・荻視聴覚ライブラリー
久住視聴覚ライブラリー・直入視聴覚ライブラリー

-

-

国見視聴覚ﾗｲﾌﾞﾗﾘｰ、国東視聴覚ﾗｲﾌﾞﾗﾘｰ、
武蔵視聴覚ﾗｲﾌﾞﾗﾘｰ、安岐視聴覚ﾗｲﾌﾞﾗﾘｰ 1

95

不明

2

別府市視聴覚ライブラリー

合     計

-

視聴覚センター・ライブラリー

29

-60-



６　市町村社会教育費等

社会教育費総額
に対する割合

1 中　津　市 3,232,377 8.8% 729,111 22.6% 324,556 44.5%

2 豊後高田市 1,173,483 7.8% 200,090 17.1% 151,030 75.5%

3 宇　佐　市 2,383,374 6.8% 725,325 30.4% 386,432 53.3%

4 別　府　市 3,520,293 7.1% 638,141 18.1% 2,920 0.5%

5 杵　築　市 3,530,000 17.6% 621,633 17.6% 277,874 44.7%

6 国　東　市 3,501,722 16.3% 1,355,850 38.7% 942,889 69.5%

7 姫　島　村 183,412 7.7% 46,929 25.6% 24,317 51.8%

8 日　出　町 1,069,207 10.5% 273,565 25.6% 137,125 50.1%

9 大　分　市 14,518,697 8.3% 4,684,003 32.3% 2,540,264 54.2%

10 臼　杵　市 1,402,478 7.5% 460,748 32.9% 212,814 46.2%

11 津 久 見 市 603,153 7.0% 210,531 34.9% 106,936 50.8%

12 由　布　市 1,284,393 8.1% 248,250 19.3% 144,782 58.3%

13 佐　伯　市 4,482,655 8.7% 607,076 13.5% 370,166 61.0%

14 竹　田　市 1,283,622 8.2% 450,233 35.1% 225,961 50.2%

15 豊後大野市 2,136,397 7.3% 349,623 16.4% 82,747 23.7%

16 日　田　市 3,621,360 9.5% 1,685,328 46.5% 1,251,961 74.3%

17 九　重　町 740,424 10.5% 238,383 32.2% 164,629 69.1%

18 玖　珠　町 1,161,140 13.4% 123,243 10.6% 102,588 83.2%

49,828,187 8.9% 13,648,062 27.4% 7,449,991 54.6%

総予算に
対する割合

合　　計

No. 市町村名

（令和2年3月31日）

社会教育活動事業費
(千円)

社会教育費総額(千円)

教育費総額
に対する割合

教育費総額(千円)

-61-



７　生涯学習・社会教育関係の学級・講座数

（１）市町村教育委員会が実施した学級・講座数

うち趣
味・けい
こごと

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

うち防災
教育関係

うち社会
福祉関係

うち人権
教育関係

1 中　津　市 112 0 79 32 4 10 1 0 18 0 2 3 6 0 4,022

2 豊後高田市 62 0 53 0 0 3 0 0 6 0 0 0 6 0 2,479

3 宇　佐　市 188 0 176 0 0 8 4 0 0 0 0 0 0 0 1,978

4 別　府　市 376 0 300 54 13 52 5 0 6 0 2 3 0 0 7,855

5 杵　築　市 20 0 1 0 1 2 0 0 16 0 3 0 13 0 2,606

6 国　東　市 105 8 89 56 15 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1,102

7 姫　島　村 4 1 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 384

8 日　出　町 7 3 0 0 0 1 0 0 6 0 0 0 6 0 246

9 大　分　市 299 20 220 7 16 4 40 40 19 0 0 0 0 0 45,381

10 臼　杵　市 33 0 24 0 5 4 0 0 0 0 0 0 0 0 2,017

11 津久見市 16 1 11 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5 0 467

12 由　布　市 13 1 0 0 0 4 0 0 9 0 0 0 9 0 785

13 佐　伯　市 80 0 80 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,265

14 竹　田　市 54 1 24 1 8 3 0 0 19 1 4 1 17 0 2,395

15 豊後大野市 34 3 9 2 0 0 14 4 10 5 1 0 4 1 759

16 日　田　市 4 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 363

17 九　重　町 9 0 0 0 1 0 0 0 8 2 0 1 5 0 262

18 玖　珠　町 5 0 0 0 4 0 0 0 1 0 0 0 1 0 350

1,421 38 1,070 157 67 94 64 44 125 8 12 8 74 1 75,716

  ①総 計

No. 市町村名

学級・講座数 学習内容別学級･講座 受
講
者
数

(

人

)

計
うち
17時
以降

教養の向上
体育
ﾚｸﾘｴ
ｰｼｮﾝ

家庭
教育
家庭
生活

職業知識・
技術の向上

市民意識・社会連帯意識
そ
の
他

合　計

-62-



うち趣
味・けい
こごと

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

うち防災
教育関係

うち社会
福祉関係

うち人権
教育関係

1 中　津　市 38 0 32 32 4 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2,151

2 豊後高田市 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,125

3 宇　佐　市 99 0 95 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 1,076

4 別　府　市 263 0 249 23 6 6 2 0 0 0 0 0 0 0 3,509

5 杵　築　市 3 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1,153

6 国　東　市 37 0 35 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 452

7 姫　島　村 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28

8 日　出　町 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 10

9 大　分　市 123 2 103 0 8 1 0 0 11 0 0 0 0 0 32,535

10 臼　杵　市 23 0 21 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 702

11 津久見市 9 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 242

12 由　布　市 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 4 0 295

13 佐　伯　市 21 0 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 485

14 竹　田　市 18 0 14 0 3 0 0 0 1 1 0 0 0 0 729

15 豊後大野市 25 3 0 0 0 0 14 4 10 5 1 0 4 1 690

16 日　田　市 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18

17 九　重　町 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30

18 玖　珠　町 4 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53

673 6 584 57 31 10 21 4 26 6 1 0 8 1 45,283

市町村名

学級・講座数 学習内容別学級･講座

  ②青少年対象学級・講座

No. うち
17時
以降

教養の向上
体育
ﾚｸﾘｴ
ｰｼｮﾝ

計

家庭
教育
家庭
生活

職業知識・
技術の向上

市民意識・社会連帯意識
そ
の
他

受
講
者
数

(

人

)

合　計

-63-



うち趣
味・けい
こごと

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

うち防災
教育関係

うち社会
福祉関係

うち人権
教育関係

1 中　津　市 18 0 0 0 0 0 0 0 18 0 2 3 6 0 656

2 豊後高田市 60 0 51 0 0 3 0 0 6 0 0 0 6 0 1,354

3 宇　佐　市 79 0 79 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 639

4 別　府　市 21 0 0 0 0 21 0 0 0 0 0 0 0 0 592

5 杵　築　市 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 8 0 350

6 国　東　市 68 8 54 54 13 1 0 0 0 0 0 0 0 0 650

7 姫　島　村 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 190

8 日　出　町 6 3 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 236

9 大　分　市 114 18 67 7 8 3 28 28 8 0 0 0 0 0 9,509

10 臼　杵　市 7 0 0 0 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 220

11 津久見市 5 1 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 167

12 由　布　市 9 1 0 0 0 4 0 0 5 0 0 0 5 0 490

13 佐　伯　市 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 247

14 竹　田　市 13 0 0 0 0 0 0 0 13 0 0 0 13 0 640

15 豊後大野市 9 0 9 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 69

16 日　田　市 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 177

17 九　重　町 5 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5 0 128

18 玖　珠　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

422 31 263 63 24 39 28 28 68 0 2 3 45 0 16,314

  ③成人一般対象学級・講座

学習内容別学級･講座 受
講
者
数

(

人

)

職業知識・
技術の向上

市民意識・社会連帯意識
そ
の
他

計
うち
17時
以降

教養の向上
体育
ﾚｸﾘｴ
ｰｼｮﾝ

家庭
教育
家庭
生活

No. 市町村名

学級・講座数

合　計

-64-



うち趣
味・けい
こごと

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

うち防災
教育関係

うち社会
福祉関係

うち人権
教育関係

1 中　津　市 25 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 588

2 豊後高田市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 宇　佐　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 別　府　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 杵　築　市 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 95

6 国　東　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 姫　島　村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 日　出　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 大　分　市 12 0 0 0 0 0 12 12 0 0 0 0 0 0 319

10 臼　杵　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 津久見市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 由　布　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 佐　伯　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 竹　田　市 3 1 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 210

15 豊後大野市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 日　田　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 九　重　町 3 0 0 0 0 0 0 0 3 2 0 1 0 0 104

18 玖　珠　町 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 297

47 1 25 0 0 3 12 12 7 2 0 1 0 0 1,613

  ④女性対象学級・講座

No. 市町村名

学級・講座数 学習内容別学級･講座 受
講
者
数

(

人

)

計
うち
17時
以降

教養の向上
体育
ﾚｸﾘｴ
ｰｼｮﾝ

家庭
教育
家庭
生活

職業知識・
技術の向上

市民意識・社会連帯意識
そ
の
他

合　計

-65-



うち趣
味・けい
こごと

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

うち防災
教育関係

うち社会
福祉関係

うち人権
教育関係

1 中　津　市 22 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 544

2 豊後高田市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 宇　佐　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 別　府　市 60 0 33 19 5 16 1 0 5 0 2 3 0 0 2,607

5 杵　築　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 国　東　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 姫　島　村 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 166

8 日　出　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 大　分　市 9 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83

10 臼　杵　市 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,095

11 津久見市 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 58

12 由　布　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 佐　伯　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 竹　田　市 20 0 10 1 5 0 0 0 5 0 4 1 4 0 816

15 豊後大野市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 日　田　市 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 168

17 九　重　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 玖　珠　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

118 0 81 20 10 16 1 0 10 0 6 4 4 0 5,537

  ⑤高齢者対象学級・講座

No.

学習内容別学級･講座 受
講
者
数

(

人

)

計
うち
17時
以降

市町村名

学級・講座数

市民意識・社会連帯意識
そ
の
他

教養の向上
体育
ﾚｸﾘｴ
ｰｼｮﾝ

家庭
教育
家庭
生活

職業知識・
技術の向上

合　計

-66-



うち趣
味・けい
こごと

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

うち防災
教育関係

うち社会
福祉関係

うち人権
教育関係

1 中　津　市 9 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 83

2 豊後高田市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 宇　佐　市 10 0 2 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 263

4 別　府　市 32 0 18 12 2 9 2 0 1 0 0 0 0 0 1,147

5 杵　築　市 13 0 0 0 0 0 0 0 13 0 0 0 13 0 1,008

6 国　東　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 姫　島　村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 日　出　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 大　分　市 41 0 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,935

10 臼　杵　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 津久見市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 由　布　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 佐　伯　市 56 0 56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,533

14 竹　田　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 豊後大野市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 日　田　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 九　重　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 玖　珠　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

161 0 117 12 2 26 2 0 14 0 0 0 13 0 6,969

  ⑥その他の学級・講座

市民意識・社会連帯意識
そ
の
他

No. 市町村名
計

うち
17時
以降

教養の向上
体育
ﾚｸﾘｴ
ｰｼｮﾝ

職業知識・
技術の向上

学級・講座数 学習内容別学級･講座 受
講
者
数

(

人

)

家庭
教育
家庭
生活

合　計

-67-



  ⑧学級･講座の開設場所(市町村合計：教育委員会＋公民館）

1 中　津　市 9 1 中　津　市 95 0 1 16 112

2 豊後高田市 3 2 豊後高田市 11 0 0 0 11

3 宇　佐　市 0 3 宇　佐　市 2 0 2 184 188

4 別　府　市 21 4 別　府　市 66 0 192 4 262

5 杵　築　市 0 5 杵　築　市 4 8 6 2 20

6 国　東　市 1 6 国　東　市 68 2 32 3 105

7 姫　島　村 2 7 姫　島　村 0 1 3 0 4

8 日　出　町 0 8 日　出　町 6 1 0 0 7

9 大　分　市 0 9 大　分　市 32 209 38 21 300

10 臼　杵　市 3 10 臼　杵　市 14 1 15 3 33

11 津 久 見 市 0 11 津 久 見 市 4 7 5 0 16

12 由　布　市 4 12 由　布　市 9 0 3 1 13

13 佐　伯　市 27 13 佐　伯　市 4 34 16 26 80

14 竹　田　市 2 14 竹　田　市 12 19 2 21 54

15 豊後大野市 0 15 豊後大野市 3 0 10 13 26

16 日　田　市 0 16 日　田　市 3 1 0 0 4

17 九　重　町 0 17 九　重　町 0 0 1 8 9

18 玖　珠　町 0 18 玖　珠　町 1 4 0 0 5

72 334 287 326 302 1,249

  ⑦家庭教育学級の数

No. 市町村名
家庭教育
学級数 計

No. 市町村名

学級・講座等の開設場所

小学校
中学校

その他

合　計 合　計

公民館
他の社会
教育施設

-68-



（２）市町村教育委員会が実施した指導者研修・諸集会の開催状況

件数
参加数
(人)

件数
参加数
(人)

件数
参加数
(人)

件数
参加数
(人)

件数
参加数
(人)

件数
参加数
(人)

件数
参加数
(人)

1 中　津　市 0 0 0 0 0 0 0 0 6 300 0 0 6 300

2 豊後高田市 0 0 0 0 1 210 1 210 1 170 0 0 0 0

3 宇　佐　市 0 0 0 0 1 15 1 15 2 172 2 172 0 0

4 別　府　市 0 0 4 33 0 0 4 33 31 948 25 764 6 184

5 杵　築　市 0 0 0 0 0 0 0 0 1 907 0 0 0 0

6 国　東　市 0 0 0 0 0 0 0 0 1 200 0 0 1 200

7 姫　島　村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 日　出　町 0 0 0 0 0 0 0 0 27 1,190 0 0 3 520

9 大　分　市 0 0 3 55 45 586 48 641 12 36,122 3 17,745 2 9,432

10 臼　杵　市 4 56 0 0 0 0 4 56 18 4,495 1 85 10 2,870

11 津 久 見 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 由　布　市 0 0 0 0 2 22 2 22 2 1,300 0 0 0 0

13 佐　伯　市 1 68 0 0 0 0 1 68 1 156 0 0 1 156

14 竹　田　市 0 0 0 0 0 0 0 0 1 278 0 0 1 278

15 豊後大野市 0 0 0 0 0 0 0 0 5 17,125 1 264 1 530

16 日　田　市 0 0 0 0 0 0 0 0 2 235 1 85 1 150

17 九　重　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 玖　珠　町 0 0 0 0 0 0 0 0 2 800 0 0 2 800

5 124 7 88 49 833 61 1,045 112 64,398 33 19,115 34 15,420

施設職員対象
（公民館主事等）

有志指導者対象
(民間団体等の指導者) 計

諸集会

行政職員対象
(社会教育主事等）No.

合　計

計 うち家庭教育関係 うち人権教育関係
市町村名

指導者研修

-69-



（３）公民館が実施した学級・講座数

うち趣
味・けい
こごと

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

うち防災
教育関係

うち社会
福祉関係

うち人権
教育関係

うち地域
課題関係

1 中　津　市 62 0 26 21 9 15 0 0 12 0 0 0 0 12 0 10,142

2 豊後高田市 60 0 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 936

3 宇　佐　市 61 0 60 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,168

4 別　府　市 76 0 50 33 10 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,263

5 杵　築　市 64 9 38 14 8 10 0 0 0 0 0 0 0 0 8 1,554

6 国　東　市 177 36 164 63 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,805

7 姫　島　村 3 2 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42

8 日　出　町 64 3 31 3 15 9 0 0 9 0 0 9 0 0 0 3,032

9 大　分　市 452 8 149 31 58 97 51 45 89 2 1 2 32 7 8 60,276

10 臼　杵　市 30 13 25 10 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 622

11 津 久 見 市 7 0 7 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 227

12 由　布　市 49 0 26 17 7 5 0 0 6 0 1 0 0 3 5 1,065

13 佐　伯　市 320 0 289 209 19 4 0 0 8 0 0 1 0 0 0 7,992

14 竹　田　市 66 0 44 0 13 0 0 0 6 0 1 0 2 0 3 770

15 豊後大野市 556 30 457 3 17 16 5 0 56 3 3 1 47 3 5 3,542

16 日　田　市 676 196 291 179 110 101 20 14 132 14 17 17 64 26 22 17,654

17 九　重　町 119 12 49 44 5 10 2 0 15 10 0 3 1 1 38 5,585

18 玖　珠　町 16 1 10 4 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 4,595

2,858 310 1,779 640 284 289 84 59 333 29 23 33 146 52 89 142,270

職業知識・
技術の向上

計
うち
17時
以降

体育
ﾚｸﾘｴ
ｰｼｮﾝ

学習内容別学級･講座

   ①総 計

家庭
教育
家庭
生活

市民意識・社会連帯意識

合　計

No.

受
講
者
数

(

人

)

教養の向上

学級・講座数

市町村名
そ
の
他

-70-



うち趣
味・けい
こごと

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

うち防災
教育関係

うち社会
福祉関係

うち人権
教育関係

うち地域
課題関係

1 中　津　市 8 0 4 2 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 690

2 豊後高田市 15 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 241

3 宇　佐　市 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38

4 別　府　市 33 0 26 21 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,540

5 杵　築　市 12 2 7 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 430

6 国　東　市 64 17 54 35 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,034

7 姫　島　村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 日　出　町 34 0 25 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,929

9 大　分　市 147 4 79 21 21 11 0 0 30 2 0 0 4 1 6 15,562

10 臼　杵　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 津 久 見 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 由　布　市 16 0 8 4 0 1 0 0 3 0 0 0 0 3 4 163

13 佐　伯　市 27 0 24 3 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 481

14 竹　田　市 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32

15 豊後大野市 422 1 397 0 11 4 5 0 3 3 0 0 0 0 2 981

16 日　田　市 109 18 52 15 22 16 2 0 10 6 2 0 3 0 7 2,182

17 九　重　町 19 0 8 6 4 5 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1,064

18 玖　珠　町 6 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 3,365

918 43 705 108 85 44 13 0 47 12 2 0 7 4 24 32,732

学級・講座数 学習内容別学級･講座

   ②青少年対象学級・講座

受
講
者
数

(

人

)

合　計

体育
ﾚｸﾘｴ
ｰｼｮﾝ

計

職業知識・
技術の向上うち

17時
以降

市民意識・社会連帯意識家庭
教育
家庭
生活

No. 市町村名
そ
の
他

教養の向上

-71-



うち趣
味・けい
こごと

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

うち防災
教育関係

うち社会
福祉関係

うち人権
教育関係

うち地域
課題関係

1 中　津　市 25 0 13 12 1 6 0 0 5 0 0 0 0 5 0 3,535

2 豊後高田市 20 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 308

3 宇　佐　市 25 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 334

4 別　府　市 28 0 21 12 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,232

5 杵　築　市 15 4 13 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 138

6 国　東　市 29 4 28 22 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,189

7 姫　島　村 3 2 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42

8 日　出　町 21 3 6 3 6 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 648

9 大　分　市 208 2 50 10 13 46 47 41 50 0 1 1 28 6 2 22,323

10 臼　杵　市 25 13 20 7 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 428

11 津 久 見 市 4 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52

12 由　布　市 25 0 10 8 7 4 0 0 3 0 1 0 0 0 1 299

13 佐　伯　市 232 0 206 189 17 1 0 0 8 0 0 1 0 0 0 2,645

14 竹　田　市 36 0 28 0 4 0 0 0 4 0 1 0 2 0 0 446

15 豊後大野市 64 29 21 0 0 0 0 0 43 0 3 0 40 0 0 780

16 日　田　市 354 125 176 142 66 43 16 14 49 6 6 2 27 9 4 4,947

17 九　重　町 20 3 9 7 0 4 0 0 2 1 0 0 0 1 5 1,079

18 玖　珠　町 6 0 6 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 620

1,140 185 659 428 122 120 63 55 164 7 12 4 97 21 12 46,045

学級・講座数

そ
の
他

計

No.

   ③成人一般対象学級・講座

家庭
教育
家庭
生活

合　計

学習内容別学級･講座

市町村名

受
講
者
数

(

人

)

市民意識・社会連帯意識
うち
17時
以降

教養の向上
体育
ﾚｸﾘｴ
ｰｼｮﾝ

職業知識・
技術の向上

-72-



うち趣
味・けい
こごと

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

うち防災
教育関係

うち社会
福祉関係

うち人権
教育関係

うち地域
課題関係

1 中　津　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 豊後高田市 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40

3 宇　佐　市 17 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 417

4 別　府　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 杵　築　市 9 1 6 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 288

6 国　東　市 4 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 514

7 姫　島　村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 日　出　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 大　分　市 35 2 11 0 11 11 0 0 2 0 0 0 0 0 0 3,881

10 臼　杵　市 2 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 85

11 津 久 見 市 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24

12 由　布　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 佐　伯　市 22 0 20 13 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 303

14 竹　田　市 16 0 12 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 128

15 豊後大野市 30 0 20 0 3 0 0 0 5 0 0 1 3 1 2 352

16 日　田　市 34 23 22 10 3 2 2 0 4 0 1 0 4 1 1 573

17 九　重　町 12 2 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1,185

18 玖　珠　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

188 31 131 41 24 14 2 0 11 0 1 1 7 2 6 7,790

学級・講座数 学習内容別学級･講座

そ
の
他

合　計

体育
ﾚｸﾘｴ
ｰｼｮﾝ

市民意識・社会連帯意識家庭
教育
家庭
生活

   ④女性対象学級・講座

職業知識・
技術の向上

市町村名

受
講
者
数

(

人

)

計
うち
17時
以降

教養の向上No.

-73-



うち趣
味・けい
こごと

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

うち防災
教育関係

うち社会
福祉関係

うち人権
教育関係

うち地域
課題関係

1 中　津　市 7 0 2 1 0 0 0 0 5 0 0 0 0 5 0 554

2 豊後高田市 20 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 347

3 宇　佐　市 16 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,365

4 別　府　市 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 213

5 杵　築　市 15 0 10 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 357

6 国　東　市 16 0 14 6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200

7 姫　島　村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 日　出　町 9 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 455

9 大　分　市 18 0 5 0 8 0 4 4 1 0 0 0 0 0 0 3,561

10 臼　杵　市 3 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 109

11 津 久 見 市 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 151

12 由　布　市 8 0 8 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 603

13 佐　伯　市 26 0 26 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,179

14 竹　田　市 5 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52

15 豊後大野市 28 0 19 3 3 0 0 0 5 0 0 0 4 2 1 1,127

16 日　田　市 73 1 32 8 10 12 0 0 17 1 5 15 6 1 2 2,569

17 九　重　町 18 4 16 15 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 877

18 玖　珠　町 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 610

268 5 177 45 32 13 4 4 37 1 5 15 10 8 5 15,329

学級・講座数 学習内容別学級･講座

市町村名

受
講
者
数

(

人

)

   ⑤高齢者対象学級・講座

合　計

体育
ﾚｸﾘｴ
ｰｼｮﾝ

家庭
教育
家庭
生活

計
そ
の
他

No. 市民意識・社会連帯意識
うち
17時
以降

教養の向上
職業知識・
技術の向上

-74-



うち趣
味・けい
こごと

うち情報
教育関係

うち環境
教育関係

うち防災
教育関係

うち社会
福祉関係

うち人権
教育関係

うち地域
課題関係

1 中　津　市 22 0 7 6 7 6 0 0 2 0 0 0 0 2 0 5,363

2 豊後高田市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 宇　佐　市 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14

4 別　府　市 14 0 2 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 278

5 杵　築　市 13 2 2 2 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 1 341

6 国　東　市 64 12 64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,868

7 姫　島　村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 日　出　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 大　分　市 44 0 4 0 5 29 0 0 6 0 0 1 0 0 0 14,949

10 臼　杵　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 津 久 見 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 由　布　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 佐　伯　市 13 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,384

14 竹　田　市 5 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 3 112

15 豊後大野市 12 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 302

16 日　田　市 106 29 9 4 9 28 0 0 52 1 3 0 24 15 8 7,383

17 九　重　町 50 3 6 6 0 0 2 0 12 8 0 3 1 0 30 1,380

18 玖　珠　町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

344 46 107 18 21 98 2 0 74 9 3 4 25 17 42 40,374

学級・講座数 学習内容別学級･講座 受
講
者
数

(

人

)

No. 市町村名

計
うち
17時
以降

体育
ﾚｸﾘｴ
ｰｼｮﾝ

   ⑥その他の学級・講座

教養の向上
そ
の
他

職業知識・
技術の向上

家庭
教育
家庭
生活

合　計

市民意識・社会連帯意識

-75-



（４）公民館が実施した諸集会の開催状況

件数
参加数
(人)

件数
参加数
(人)

件数
参加数
(人)

件数
参加数
(人)

件数
参加数
(人)

件数
参加数
(人)

1 中　津　市 0 1 中　津　市 1 32 0 0 0 0 2 285 0 0 3 317

2 豊後高田市 0 2 豊後高田市 16 3,150 2 505 3 930 0 0 24 9,080 40 12,230

3 宇　佐　市 0 3 宇　佐　市 0 0 0 0 0 0 7 1,232 3 350 10 1,582

4 別　府　市 0 4 別　府　市 24 1,272 18 564 6 708 2 90 4 4,885 30 6,247

5 杵　築　市 0 5 杵　築　市 0 0 0 0 0 0 0 0 1 150 1 150

6 国　東　市 0 6 国　東　市 8 1,002 0 0 8 1,002 1 180 3 1,230 12 2,412

7 姫　島　村 0 7 姫　島　村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 日　出　町 9 8 日　出　町 16 1,292 2 30 4 430 20 6,810 6 4,970 42 13,072

9 大　分　市 24 9 大　分　市 136 16,611 31 2,951 32 4,337 4 325 6 1,986 146 18,922

10 臼　杵　市 0 10 臼　杵　市 7 983 4 597 3 386 9 977 8 2,595 24 4,555

11 津 久 見 市 0 11 津 久 見 市 5 217 5 217 0 0 0 0 0 0 5 217

12 由　布　市 5 12 由　布　市 0 0 0 0 0 0 6 564 4 1,220 10 1,784

13 佐　伯　市 0 13 佐　伯　市 9 462 0 0 8 383 0 0 13 3,384 22 3,846

14 竹　田　市 0 14 竹　田　市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 豊後大野市 12 15 豊後大野市 25 835 6 26 19 809 3 409 5 502 33 1,746

16 日　田　市 23 16 日　田　市 148 6,420 21 2,228 115 3,022 13 852 36 9,592 197 16,864

17 九　重　町 1 17 九　重　町 4 120 0 0 4 120 0 0 14 2,300 18 2,420

18 玖　珠　町 0 18 玖　珠　町 8 1,097 0 0 8 1,097 0 0 4 1,597 12 2,694

74 407 33,493 89 7,118 210 13,224 67 11,724 131 43,841 605 89,058

計

 ⑦家庭教育学級の数

うち家庭教育関係

合　計

市町村名

講演会・講習会・実習会

諸集会

体育事業 文化事業
No. 計 うち人権教育関係

家庭教育
学級数

合　計

市町村名No.

-76-



部
落
差
別
問
題

女
性

子
ど
も

高
齢
者

障
が
い
者

外
国
人

医
療

様
々
な
人
権

1 中　津　市 77 2 11 0 0 9 0 11 44 0 17 1,583

2 豊後高田市 13 1 1 5 0 1 2 1 1 0 3 425

3 宇　佐　市 319 0 0 95 28 130 35 10 2 0 19 4,210

4 別　府　市 27 4 5 5 2 7 1 2 7 1 2 1,364

5 杵　築　市 118 0 0 105 0 0 0 0 0 0 13 1,556

6 国　東　市 34 1 0 24 1 4 3 2 1 1 5 4,055

7 姫　島　村 4 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 403

8 日　出　町 13 0 0 3 2 0 0 1 0 2 5 1,010

9 大　分　市 121 13 0 54 7 8 3 12 3 2 32 5,301

10 臼　杵　市 34 4 4 7 1 2 0 2 11 0 11 930

11 津 久 見 市 5 0 0 2 0 1 0 1 0 1 0 397

12 由　布　市 12 1 1 4 0 1 1 1 1 0 2 765

13 佐　伯　市 26 0 5 4 2 2 3 2 1 1 4 1,236

14 竹　田　市 39 2 0 15 1 3 3 4 0 0 13 1,902

15 豊後大野市 55 7 7 24 10 9 12 7 8 0 9 1,928

16 日　田　市 201 1 0 16 5 6 22 18 3 3 133 5,708

17 九　重　町 9 2 4 7 0 0 0 0 0 0 2 898

18 玖　珠　町 12 1 1 7 1 2 0 1 0 0 1 1,169

1,119 39 39 377 60 187 87 75 82 11 271 34,840

連
続
講
座
の

有
無

特
設
講
座
の

有
無

（令和2年3月31日現在）

８　人権教育に関する学級・講座数

No.

合計

総参加者
数(人）

実施
総回数

-77-



９　外国人に対する学級・講座等の実施状況
(令和2年3月31日現在）

ベトナム 成人

タイ 成人

インドネシア 成人

ミャンマー 成人

中国 成人

中国 就学前

中国 学生

中国 成人

ベトナム 就学前

ベトナム 学生

ベトナム 成人

タイ 成人

ミャンマー 成人

ベトナム 成人

中国 成人

フィリピン 成人

カンボジア 成人

56 - 計 1338 -

市
町
村

中
津
市

日
田
市

日田市日本語
教室

民間団体
日田市

中央公民館

日本語教室 公民館
如水

コミュニティ
センター

技能実習生で来ている
人たちを対象に、日本
語能力試験が受けられ
るように対策や指導を
行う。

日本で生活をしている
人たちに、日本語が読
み書きできるように指
導をする。また、生活
の上で困っていること
があれば相談を受け
る。

教職員OB
ボランティ
ア

26 755

テキストを活用した少
人数での個別学習。日
常生活で必要な言葉や
方言での表現の理解深
める。
聞き取り学習や漢字の
学習。日本文化、日田
市の観光行事への参加
体験や交流活動を行
う。

189

日本語教室
きらきら
中津クラス
代表
高岡　正朋
他13名

20 394

計

日本語教室 公民館
豊田

公民館

日本語教室
あいことば
代表
山本　裕子
他8名

10

受講者
年間のべ
人数(人）

主な内容学級・講座・集会名 主催者
主な

実施場所
講師

実施
総回

-78-



1 中 津 市 1 1,300 1 1,000 5 1,200 6 11,000 13 14,500

2 豊後高田市 1 926 1 1,627 0 0 11 2,297 13 4,850

3 宇 佐 市 1 2,004 1 3,728 1 251 2 612 5 6,595

4 別 府 市 1 390 1 6,634 1 466 0 0 3 7,490

5 杵 築 市 2 307 1 1,278 1 104 0 0 4 1,689

6 国 東 市 42 885 2 96 3 217 7 754 54 1,952

7 姫 島 村 1 33 1 102 1 375 2 235 5 745

8 日 出 町 2 2,832 2 2,240 1 105 5 2,398 10 7,575

9 大 分 市 8 3,569 4 34,308 2 293 2 171 16 38,341

10 臼 杵 市 3 793 2 2,671 2 123 3 1,475 10 5,062

11 津 久 見 市 4 995 4 1,102 1 24 5 1,335 14 3,456

12 由 布 市 2 1,559 1 2,250 1 1,002 1 170 5 4,981

13 佐 伯 市 4 6,527 3 4,521 4 554 3 101 14 11,703

14 竹 田 市 1 231 2 1,321 1 48 6 1,275 10 2,875

15 豊後大野市 1 38 1 2,066 1 70 11 1,644 14 3,818

16 日 田 市 0 0 1 233 1 45 0 0 2 278

17 九 重 町 2 95 2 400 1 280 4 930 9 1,705

18 玖 珠 町 3 399 2 2,716 0 0 4 763 9 3,878

79 22,883 32 68,293 27 5,157 72 25,160 210 121,493

10　社会教育関係団体
（令和2年3月31日現在）

No. 市町村名

青少年団体 成人団体 女性団体 その他の団体 合　計

団
体
数

合　計

会
員
数

団
体
数

会
員
数

団
体
数

会
員
数

会
員
数

団
体
数

会
員
数

団
体
数

-79-



11 高等学校・大学等開放講座の状況

No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

1
三重総合
高等学校

園芸教室
三重総合高校
園芸教室・農場

7/6・8/4・9/7
10/19・11/16

2時間
×5回

延べ100人

No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

学校の特色は？
(大分県私学フェスタ２０１８)

J:COMホルトホール大分 8/3 6時間 2500人程

オープンスクール 校内
7/28・29
10/27

4時間
×3回

680人

体育大会 校内グラウンド 9/28 6時間 250人

文化祭 校内　体育館 10/26 6時間 100人

体験入学 校内・体育館 8/20～8/23 各4時間 486人

オープンスクール 校内・体育館 9/3～9/5 各6時間 34人

体育発表会 日田市陸上競技場 9/27 4時間 202人 

学園祭 校内・体育館 11/3・11/4 6時間 1383人 

ウォーキング＆スロージョギング教室 体育館・屋外 10/19 2時間 231人 

大分県私学フェスタ2019 J:COMホルトホール大分 8/8 6時間 2000人

オープンスクール（体験） 校内 8/31 6時間 80人

南高祭（文化祭） 校内 9/21 6時間 100人 

南高祭（体育祭） 校内 9/22 6時間 100人 

オープンスクール（見学・体験） 校内 11/2 6時間 60人 

No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

ブラックホール入門！
大分工業高等専門学校

総合研究棟2階
レクチャーホール

8/9 1時間 49人

実験を通して学ぶ光の性質
～光の不思議な世界をのぞいて体験～

大分工業高等専門学校
総合研究棟3階
総合電子実験室

8/10 3時間 9人

GPS時計を作ろう
大分工業高等専門学校

電気工作室
8/20 4時間 14人

おしゃれインテリア照明を作ろう
大分工業高等専門学校

電気工作室
8/21 5時間 15人

LEDで光る看板を作ろう
大分工業高等専門学校

電気工作室
8/22 3.5時間 10人

身近な水環境をしらべてみよう！
大分工業高等専門学校

専攻科棟1階
環境・インキュベーション実験室

8/23 5時間 8人

画像処理を学びましょう
大分工業高等専門学校
総合情報センター
情報融合実験室

9/16 4.5時間 9人

はやぶさ２とリュウグウ
大分工業高等専門学校

専攻科棟4階
アカデミックホール

11/9 1.5時間 17人

大分高専入試対策　数学理科編
大分工業高等専門学校

総合研究棟2階レクチャーホール
専攻科棟4階　アカデミックホール

12/15 4.5時間 76人

日本文理大学
附属高等学校

3

（１）県立高等学校開放講座

1

竹田南高校

2
昭和学園
高等学校

（２）私立高等学校開放講座

（３）高等専門学校開放講座

大分工業
高等専門学校

1

-80-



No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

自分の声を「調べ」にするための４つのレッスン
（第１期）

学内 4/23～6/4
1時間15分
×4回

12人

禁煙について考える J:COMホルトホール大分 6/2 1時間10分 24人

自分の声を「調べ」にするための４つのレッスン
（第２期）

学内 6/18～7/30
1時間15分
×4回

9人

数寄屋袋をつくりましょう！ 学内 6/23 5時間 11人

第２回プログラミング教育研修会 学内 7/26 3時間 33人

プログラミング教室 学内 8/10 1.5時間
(午前・午後各1回)

27人

夏休み子どもチャレンジinアミュプラザおおいた
理科や算数を使って親子で遊ぼう アミュプラザおおいた 8月10日 1.5時間

(午前・午後各1回)
9人

夏休み子どもチャレンジinアミュプラザおお
いたプログラミング教室

アミュプラザおおいた 8月11日 1.5時間
(午前・午後各1回)

21人

理科や算数を使って親子で遊ぼう 学内
7/6～8/24
(7日間)

2時間 13人

将棋講座 学内
8/19～8/23
(5日間)

3時間×1回
2.5時間×1回
2時間×3回

47人

電磁技術が世の中を変える？！ J:COMホルトホール大分 8/9
1時間
×2回

21人

自分の声をもっと好きになる自分の声探しの旅
（第１期）

学内
9/9～10/29
(5日間)

1.5時間
×5回

10人

生活と健康に関わるメカトロニクス技術 学内 10/19～10/20
1時間15分
×4回

32人

変動する国際政治・経済情勢を読み解く視点 J:COMホルトホール大分
9/26～10/31
(6日間)

1時間20分
×6回

31人

自分の声を「調べ」にするための４つのレッスン
（第３期）

学内
11/12～12/17

(5日間)
1.5時間
×5回

10人

豊の国学　中央講座　リレー講演会 J:COMホルトホール大分 11/23 40分×7回 46人

第３回プログラミング教育研修会 学内 11/30 2.5時間 52人

プログラミング教室
(夏休み講座の落選者向け)

学内 12/8 1.5時間
(午前・午後各1回) 27人

自分の声をもっと好きになる自分の声探しの旅
（第２期）

学内
1/21～3/17
(5日間)

1.5時間
×5回

9人

第４回プログラミング教育研修会
(竹田市)

竹田市総合文化ホールグ
ランツたけた

1/28 2.5時間 25人

豊の国学　分野別講座「第1回」 J:COMホルトホール大分 2/8
1.5時間
×2回

30人

豊の国学　分野別講座「第2回」 J:COMホルトホール大分 2/9 1.5時間 24人

豊の国学　分野別講座「第3回」 J:COMホルトホール大分 2/15
1.5時間
×2回

17人

基礎中国語Ⅰ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

0人

英語ゼミナールE：
英語運用力養成訓練I

学内
4/8～7/26
（13回）

1.5時間
×13回

4人

古典文学講読 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

7人

TOEFL英語Ⅰ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

6人

政治経済学Ⅰ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

3人

臨床心理学概論 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

3人

経営史 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

1人

経済統計を読む 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

2人

電気化学 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

0人

（４）大学・短期大学開放講座

1 大分大学

-81-



No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

解剖学 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

1人

解剖学実習 学内
4/8～7/26
（18回）

1.5時間
×18回

0人

企業論 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

0人

スポーツと健康づくりの科学 学内
4/8～7/26
(6回）

1.5時間
×6回

3人

学習ボランティア入門 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

0人

産業・組織心理学Ⅰ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

4人

スポーツと生活 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

0人

応用中国語Ⅰ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

3人

子どもにとっての福祉とは：
社会的養護と家族支援

学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

7人

電力エネルギー工学 学内
4/8～7/26
（12回）

1.5時間
×12回

1人

福祉テクノロジー入門 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

0人

文化人類学 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

1人

老年看護学概論 学内
4/8～7/26
（8回）

1.5時間
×8回

3人

アカデミック・ライティング入門 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

0人

大分美術史概論 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

2人

コミュニケーション入門Ⅰ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

0人

地生態学 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

7人

化学２ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

1人

研究開発マネジメント論１ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

2人

異文化間コミュニケーション論 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

1人

社会科学方法論入門 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

1人

EUの政治経済 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

4人

小学校英語演習 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×13回

5人

ベンチャー起業論 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

2人

基礎経営論Ⅰ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

0人

共生社会論 学内
4/8～7/26
（14回）

1.5時間
×14回

3人

制度の経済学Ⅰ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

2人

生命観の変遷 学内
4/8～7/26
（12回）

1.5時間
×12回

1人

創造的思考法 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

1人

大学開放論
―社会人の学びと大学生の学び―

学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

2人

保育学基礎論 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

1人

社会政策 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

1人

都市経営論Ⅰ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

0人

大分大学1

-82-



No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

労働関係法Ⅰ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

1人

現代国際関係論 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

2人

 システムＬＳＩ設計特別講義 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

3人

技術革新論 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

2人

ＭＯＴ特論Ⅲ 学内
4/8～7/26
（15回）

1.5時間
×15回

0人

国際健康コンシェルジュ養成講座 学内
4/8～7/26
（8回）

1.5時間
×8回

4人

基礎中国語Ⅱ 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

0人

英語ゼミナールＦ－英語運用訓練Ⅱ 学内
10/1～1/31
（14回）

1.5時間
×14回

10人

アジア文化論 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

6人

シネマで学ぶ健康と家族・社会の明日 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

3人

化学史 学内
10/1～1/31
（10回）

1.5時間
×10回

1人

前近代日本の国家と社会 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

4人

小学校外国語活動指導法 学内
10/1～1/31
（14回）

1.5時間
×14回

0人

政治経済学Ⅱ 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

3人

臨床心理学実践論 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

3人

医療情報学 学内
10/1～1/31
（13回）

1.5時間
×13回

1人

カラダの見方・考え方 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

7人

身近な物理学 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

1人

労使関係論 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

0人

海流とその研究 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

3人

産業・組織心理学Ⅱ 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

3人

応用中国語Ⅱ 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

3人

地域における仕事と社会 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

1人

インストラクショナルデザイン入門 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

2人

コミュニケーション入門Ⅱ 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

1人

多文化共生論 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

1人

日本語学Ⅰ 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

3人

ユニバーサルデザインと人にやさしい社会 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

3人

グローバル化と政治経済 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

3人

小学校英語演習 学内
10/1～1/31
（14回）

1.5時間
×14回

5人

ベンチャー実践論 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

2人

プラズマ工学 学内
10/1～1/31
（12回）

1.5時間
×12回

0人

制度の経済学Ⅱ 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

0人

大分大学1

-83-



No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

分子分光学 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

0人

イノベーション学説史 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

1

医療倫理学Ⅱ 学内
10/1～1/31
（12回）

1.5時間
×12回

1人

基礎経営論Ⅱ 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

1人

都市経営論Ⅱ 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

0人

労働関係法Ⅱ 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

1人

健康心理学（健康・医療心理学Ａ） 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

6人

人事システム論Ⅱ 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

0人

数値解析 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

1人

知的財産入門 学内
10/1～1/31
（8回）

1.5時間
×8回

2人

ＴＯＥＦＬ英語Ⅱ 学内
10/1～1/31
（15回）

1.5時間
×15回

5人

人生１００歳を住み慣れた地域で健康にくらすために
－地域包括ケアのしくみを知ろう－ J:COMホルトホール大分 9/14 4時間 100人

第２１回看護国際フォーラム
別府ビーコンプラザ

国際会議場
10/26 4.5時間 150人

総合人間学「大分トリニータを通して地域の未来を考える」 学内 9/6 1.5時間 130人

総合人間学「『働く』と『幸せ』のツナギ方
～男女共同参画とワーク・ライフ・バランス～ 学内 9/13 1.5時間 130人

総合人間学
「いま地球は病気です～地球温暖化と異常気象～」

学内 9/20 1.5時間 130人

総合人間学
「かけがえのない命のことを伝えたい」

学内 9/27 1.5時間 300人

総合人間学
「みんなのＳＳＴ（ソーシャル・スキル・トレーニ
ング）」

学内 10/4 1.5時間 130人

総合人間学「県議会の仕組みと役割」 学内 10/11 1.5時間 130人

総合人間学
「ひとりぼっちを作らない地域を～性的少数者（ＬＧＢ
Ｔ）当事者として～」

学内 10/18 1.5時間 130人

総合人間学
「病気とともによく生きることを支えるエコシステムの構
築－看護の役割－」

学内 10/25 1.5時間 130人

3
大分県立
農業大学校

2019年度大分農大ＧＡＰ公開講座 学内 11/20～1/17
1.5時間
×7回

20人/1回

オーケストラⅠ・Ⅱ 学内
4/10～7/30
9/24～1/18

1.5時間
×10回／期

3人

吹奏楽A 学内 4/10～7/30
1.5時間
×10回

1人

重唱Ⅰ 学内 4/10～7/30
1.5時間
×10回

1人

指揮法 学内 4/10～7/30
1.5時間
×10回

2人

西洋文化史特論 学内 4/10～7/30
1.5時間
×10回

6人

大分の観光と文化 学内 4/10～7/30
1.5時間
×10回

12人

ヨーロッパの歴史 学内 4/10～7/30
1.5時間
×10回

11人

現代社会論 学内 4/10～7/30
1.5時間
×10回

1人

メディアリテラシー 学内 4/10～7/30
1.5時間
×10回

2人

産業・組織心理学 学内 4/10～7/30
1.5時間
×10回

3人

初級ピアノ講座 学内 通年 30分 320人

大分県立
看護科学大学

2

1 大分大学

大分県立芸術
文化短期大学

4

-84-



No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

中級・上級ピアノ講座 学内 通年 45分 31人

声楽個人レッスン 学内 通年 45分 538人

声楽グループレッスン 学内 通年 1.5時間 181人

発声法講座（ボイストレーニング） 学内 通年 45分 370人

オペラ講座 学内
4/17～8/31
10/9～2/8

80分×9回
／期

264人

音楽理論講座 応用 学内 6/2～6/16
1.5時間
×3回

4人

油彩画教室 学内
4/13～7/20
9/7～12/14

3時間
×11回／期

124人

染色講座（基礎コース） 学内
5/20～6/17
10/7～11/4

3時間
×5回／期

9人

染色講座（実践コース） 学内
6/24～7/22
11/11～12/9

3時間
×5回／期

9人

版画講座A（ｼﾙｸｽｸﾘｰﾝｺｰｽ） 学内
6/8～7/6

11/9～12/14
3時間

×5回／期
10人

版画講座A（ｺﾗｸﾞﾗﾌｺｰｽ） 学内
7/13～8/10
1/11～2/8

3時間
×5回／期

9人

版画講座A（実践ｺｰｽ） 学内
8/24～9/21
2/15～3/21

3時間
×5回／期

7人

版画講座B（ｼﾙｸｽｸﾘｰﾝｺｰｽ） 学内
6/11～7/9
11/5～12/3

3時間
×5回／期

6人

版画講座B（ｺﾗｸﾞﾗﾌｺｰｽ） 学内
7/16～8/20
1/7～2/4

3時間
×5回／期

6人

版画講座B（実践ｺｰｽ） 学内
8/27～9/24
2/18～3/17

3時間
×5回／期

5人

石彫講座 学内
4/18～7/4
9/25～12/4

3時間
×11回／期

12人

You Tuber 養成講座 学内
4/20～6/8
9/28～11/9

3時間
×7回／期

12人

名作に学ぶ映画鑑賞 ホルトホール大分
5/11～8/10
10/12～2/1

1.5時間
×12回／期

357人

ファイナンシャルプランナー資格
３級取得講座

学内
6/3～7/22
10/3～11/14

2.75時間
×7回／期

15人

PowerPoint入門講座 学内 5/17～5/31
2時間
×3回

4人

働く人のための知的財産入門講座 学内 6/6・6/13
2時間
×2回

5人

〈小学校２～４年生対象〉
親子でアーティックロボプログラミングを楽しもう！
Aコース

学内 4/29～5/2
1時間40分
×4回

8人

英語でめぐる世界遺産 学内
5/8～7/10
10/2～12/4

1.5時間
×10回／期

18人

ＶＩＶＡ　ＩＴＡＬＩＡ！ 学内
5/20～7/8

10/21～12/16
1.5時間
×8回／期

11人

Bonjour de France 学内
5/13～7/1

10/21～12/16
1.5時間
×8回／期

17人

銅版画講座（基礎コース）
大分県立芸術文化短期大学

竹田キャンパス
5/18～6/15
10/12～11/9

3時間
×5回／期

6人

銅版画講座（実践コース）
大分県立芸術文化短期大学

竹田キャンパス
6/22～7/20
11/16～12/14

3時間
×5回／期

7人

陶芸講座（基礎コース）
大分県立芸術文化短期大学

竹田キャンパス
5/18～6/17
10/12～11/9

3時間
×5回／期

8人

陶芸講座（実践コース）
大分県立芸術文化短期大学

竹田キャンパス
6/22～7/20
11/16～12/14

3時間
×5回／期

7人

トヨタソーシャルフェス 磯崎海岸 6/29 3時間 160人

海の体験塾 佐賀関 8/1～4 34人

小学生のお仕事発見ランド 学内 10/27 3時間 100人 

就職及び就職活動の現状を知り、
家庭でのサポートについて考える

学内 10/27 1.5時間 40人 

4
大分県立芸術
文化短期大学

5 日本文理大学

-85-



No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

犬飼ハロウィン 犬飼ふれあい児童館 11/2 4.5時間 60人 

NBUチャレンジ教室 学内 12/7 3時間 29人 

大分地域創生リーダー養成講座
～地域創生のできる思考力と課題解決力を養おう～

三余館（佐伯市） 12/15 6.5時間 16人 

新しい時代を生き残るためのヒントがここに！ J:COMホルトホール大分 2/13 2時間 20人 

小学生のお仕事発見ランド 佐賀関公民館 2/15 3時間 83人 

NSCAジャパンS&Cセミナー 学内 2/23 4時間 89人 

トップマネジメント講話 学内 4/10～7/31
1.5時間×

15回
86人

国際文化論「新時代の幕開け」 学内
9/24～1/7
(14回)

1.5時間
×14回

44人

国際文化論シンポジウム
「-別府大学、新時代の夜明け-」

学内 1/21 1.5時間 203人

五感で学ぶ九州学シンポジウム 学内 未定 3時間 なし

日田歴史文化講座
別府大学日田歴史
文化研究センター

8/26～11/25
1.5時間
×6回

137人

公開講座「湯けむり健康教室」
学内、北浜温泉、

別府大学健康センター
4/1～3/31
(90回)

2時間
×90回

605人

別府大学健康・体力づくり講座 別府大学健康センター
4/1～3/31
（90回）

2時間
×90回

1297人

令和元年度第1回食物栄養科学部公開セミナー
「塩麹をつくって、料理をしよう！」

学内 6/15 2時間 25人

令和元年度第2回食物栄養科学部公開セミナー
「食物アレルギーでも安心♪甘酒を使った優しいデ
ザートを作ろう！」

学内 9/21 2時間 3人

親子料理教室「郷土料理を作ろう！」 学内 7/20 2時間 26人

第5回チーズ講習会 学内 9/8 2時間 71人

五感で学ぶ九州学シンポジウム 学内 12/21 3時間 226人

地域住民対象公開講座 学内 10/26 3時間 26人

ロコモティブシンドローム予防教室
（第11クール）

学内
5/12～7/27

（第2、第4土曜）
1.5時間
×6回

108人

ロコモティブシンドローム予防教室
（第12クール）

学内
9/17～2/18

（各月第3火曜）
1.5時間
×6回

108人

鶴見丘高等学校PTA調理教室
「カロリー増やさずボリュームアップ！」

学内 6月29日 2時間30分 15人

オ―ラボ
「発酵と酵素について知ろう」

学内 7月28日 2時間 16人

家庭科教員学術交流会 学内 8月7日 3時間 31人

理科部会生物部教員学術交流会
実験「PCR：DNA鑑定」と講義「温泉と健康－公衆衛生の視点から－」
      「有用微生物の分離とその応用」

学内 8月19日 5時間 2人

別府大学食物栄養科学部食物栄養学科
小学生サッカーチームを対象とした料理教室

学内 8月20日 ４時間 28人

オ―ラボ「持てる水を作ってみよう」
少年少女科学体験スペース

O-Labo
9月8日 2時間 20人

日本生物工学会九州支部会市民フォーラム
（主催：日本生物工学会九州支部、共催：別府大学） コンパルホール 10月5日 5時間 97人

Ⅰ型糖尿病患児対象食育セミナー
（調理実習・栄養教室）

学内 12月5日 4時間 55人

別府大学食物栄養科学部食物栄養学科
小学５年生を対象とした栄養教室・調理実習

学内 12月6日 ４時間 45人

別府大学食物栄養科学部食物栄養学科
小学6年生を対象とした栄養教室・調理実習

学内 1月10日 ４時間 46人

オ―ラボ「甘酒をつくってみよう」 コンパルホール 2月9日 2時間 23人

別府〝温泉"大学特別講座
「油屋熊八の世界から別府の未来を語る」

学内 2月23日 2時間 200人

6 別府大学

5 日本文理大学

-86-



No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

五感で学ぶ九州学「九州を発光させる」 学内 9月～1月
1.5時間
×14回

200人

温泉学概論 学内 9月～1月
1.5時間
×15回

200人

APU20周年記念 音楽祭
（コンサート&トークショー、ワークショップ）

立命館アジア太平洋大学 4/20～4/21 3時間半 70人

APU孔子学院春季中国語講座(APU会場)
入門（水曜日クラス）

学内 4/24～7/24
1時間35分
×12回

168人

APU孔子学院春季中国語講座(APU会場)
入門（木曜日クラス）

学内 4/25～8/1
1時間35分
×12回

96人

APU孔子学院春季中国語講座(APU会場)
初級Ⅰ

学内 4/24～7/24
1時間35分
×12回

168人

APU孔子学院春季中国語講座(APU会場)
初級Ⅱ

学内 4/25～8/1
1時間35分
×12回

24人

APU孔子学院春季中国語講座(APU会場)
初中級

学内 4/27～8/3
1時間35分
×12回

60人

APU孔子学院春季中国語講座(APU会場)
中級Ⅰ

学内 4/23～8/6
1時間35分
×12回

96人

APU孔子学院春季中国語講座(APU会場)
中級Ⅱ

学内 4/25～8/1
1時間35分
×12回

60人

APU孔子学院春季中国語講座(APU会場)
中級口語

学内 4/25～8/1
1時間35分
×12回

36人

APU孔子学院春季中国語講座(APU会場)
上級

学内 4/27～8/3
1時間35分
×12回

84人

APU孔子学院春季中国語講座(APU会場)
HSK4級対策

学内 4/24～7/24
1時間35分
×12回

60人

APU孔子学院春季中国語講座(APU会場)
HSK5級対策

学内 4/24～7/24
1時間35分
×12回

48人

APU孔子学院春季中国語講座(APU会場)
HSK6級対策

学内 4/23～8/6
1時間35分
×12回

36人

APU孔子学院春季中国語講座(大分市会場)
初級

学内 4/23～8/6
1時間35分
×12回

180人

APU孔子学院春季中国語講座(大分市会場)
中国語会話(中上級)

学内 4/23～8/6
1時間35分
×12回

72人

第六期　神戸輝夫の二豊漢学講座 ホルトホール大分 5/24～11/25
1時間30分
×5回

328人

大分市産業活性化プラザ主催委託セミナー APU-NEXT
「個性をいかしてグローバルに活躍する組織～グローバ
ル・ニッチトップ企業の学び方～」

ホルトホール大分 10/4～11/1
1時間30分
×3回

29人

APU孔子学院春季大分文化講座
太極混元気功（大分）

大分コンパルホール 4/13～9/28
1時間30分
×12回

96人

APU孔子学院春季大分文化講座
太極混元気功（別府）

APU学生寮APハウス３C棟
ホール

4/17～9/18
1時間30分
×17回

153人

APU孔子学院春季大分文化講座
水墨画

大分コンパルホール 4/17～9/18
1時間30分
×15回

105人

APU孔子学院春季大分文化講座
篆刻

大分コンパルホール 4/16～9/24
2時間
×20回

80人

APU孔子学院秋季中国語講座(APU会場)
入門

学内 10/23～2/12
1時間35分
×12回

132人

APU孔子学院秋季中国語講座(APU会場)
初級Ⅰ

学内 10/23～2/12
1時間35分
×12回

72人

APU孔子学院秋季中国語講座(APU会場)
初級Ⅱ

学内 10/24～2/13
1時間35分
×12回

36人

APU孔子学院秋季中国語講座(APU会場)
初級口語

学内 10/24～2/13
1時間35分
×12回

84人

APU孔子学院秋季中国語講座(APU会場)
初中級

学内 10/19～2/15
1時間35分
×12回

72人

APU孔子学院秋季中国語講座(APU会場)
中級Ⅰ

学内 10/22～1/28
1時間35分
×12回

72人

APU孔子学院秋季中国語講座(APU会場)
中級Ⅱ

学内 10/24～2/13
1時間35分
×12回

84人

APU孔子学院秋季中国語講座(APU会場)
中級口語

学内 10/24～2/13
1時間35分
×12回

60人

APU孔子学院秋季中国語講座(APU会場)
上級

学内 10/19～2/15
1時間35分
×12回

72人

APU孔子学院秋季中国語講座(APU会場)
HSK4級対策

学内 10/23～2/12
1時間35分
×12回

108人

8
立命館アジア
太平洋大学

6 別府大学

-87-



No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

APU孔子学院秋季中国語講座(APU会場)
HSK5級対策

学内 10/23～2/12
1時間35分
×12回

96人

APU孔子学院秋季中国語講座(APU会場)
HSK6級対策

学内 10/22～1/28
1時間35分
×12回

60人

APU孔子学院秋季中国語講座(大分市会場)
初級

学内 10/19～2/15
1時間35分
×12回

192人

APU孔子学院秋季中国語講座(大分市会場)
中国語会話(中上級)

学内 10/19～2/15
1時間35分
×12回

132人

APU孔子学院秋季大分文化講座
太極混元気功（大分）

大分コンパルホール 10/5～2/22
1時間30分
×10回

60人

APU孔子学院秋季大分文化講座
太極混元気功（別府）

APU学生寮APハウス３C棟
ホール

10/9～2/19
1時間30分
×15回

90人

APU孔子学院秋季大分文化講座
水墨画

大分コンパルホール 10/9～2/19
1時間30分
×15回

120人

APU孔子学院秋季大分文化講座
篆刻

大分コンパルホール 10/8～2/25
2時間
×13回

65人

APカンファレンス 学内 11/30・12/1 13時間 制限なし

China and Japan: Learning from Each Other
Mr. Ezra Feivel Vogel

立命館アジア太平洋大学 11/15 1時間35分 91人

体験型漢字講座
大分漢字探検隊 漢字ジェスチャー大会

APU PLAZA OITA 11/17 2時間 47人

世界に平和の理解を広げるリーダーシップ講演会 学内 12/2 2時間半 150人

立命館アジア太平洋大学（APU）CIL フォーラム
Inclusive Leadership: Key For Future Japan

立命館東京キャンパス 2/7 2時間 100人

APU講座
出口治明学長 「5000年史」講座（11回シリーズ）

学内 4/20～1/25
1.5時間
×11回

延べ
1084人

放送大学における生涯学習の新展開 大分県立図書館 4/13 1.5時間 35人

「敬天愛人」の思想に学ぶ 大分県立図書館 8/10 1.5時間 130人

-生涯,学び続けるとは-
生涯学習・社会教育の明日を考える

大分県立図書館 9/21 2時間 86人

地域共生社会の創造と発展をめざして
-在宅医療・介護連携のあり方を考える-

日田市民会館
パトリア日田大ホール

2/12 1.5時間 270人

現代のストレス社会とポジティブ心理学 大分県立図書館 2/22 1.5時間 97人 

こどものかけっこ教室 学内 8/19 1時間半 4人

温泉水で作る料理教室 学内 9/16 3時間 3人

大分県伝統食材を食卓に 学内 8/20 3時間 5人

日出産ハモを食卓に 学内 9/3 3時間 8人

学びの探求 学内
9/9～11/25

(6回)
2時間 17人

夏休み親子陶芸教室 学内 8/7・21 2時間 14人

つまみ細工 学内 8/23・30 2時間半 8人

鏝絵に挑戦 学内 10/14 3時間 6人

大友宗麟と伊藤マンショが見た聞いたものは サテライトキャンパス
10/8・11/12

12/10
2時間半 94人

夏期保育パン教室 学内 8/3 1.5時間 45人

豊前海の幸が育んできた食文化 学内 10/31 2.5時間 28人

災害時における食の安全・安心 学内 12/11 2.5時間 26人

食育体験教室 学外 6/26～2/19
2時間
×9回

201人

日本伝統教室 学外 7/3～12/11
2時間
×4回

69人

8
立命館アジア
太平洋大学

11
東九州
短期大学

放送大学

別府溝部学園
短期大学

10

9

-88-



No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

自然ふれあい教室 学外 10/20 2時間 28人

親子ふれあい教室 学外 6/26～2/26
2時間
×10回

210人

12
別府大学
短期大学部

公開講座「災害時の食事作り」 学内 8/30 4時間 60人

（５）専修学校等開放講座

No. 実施学校名 講　　座　　名 実施場所 実施期間
実施
時間数

受講
者数

食育のためのファミリー料理教室 校内実習室 5/25 3.5時間 8人

体験実習(楊志館高等学校) 校内実習室 7/5・11 2時間 25人

Xmas親子料理教室 校内実習室 12/14 3.5時間 9人

春季進学ガイダンス ビーコンプラザ 4/23 5時間 100人

大分高校学校説明会 大分高校 11/11 1.5時間 12人

令和元年度看護フォーラム併設事業
学校説明会

大分県看護研修会館 5/12 2時間 150人

会場形式進学相談会 ビーコンプラザ 6/11 4時間 200人

高校進路指導者説明会 学校内（教室・実習室） 6/12 1.5時間 23人

オープンキャンパス 学校内（教室・実習室） 6/23 4時間 131人

オープンキャンパス 学校内（教室・実習室） 7/21 4時間 217人

佐伯豊南高校ガイダンス 佐伯豊南高校 2/26 1.5時間 28人

3
学校法人
明日香学園

地域開放講座　明日香祭 学園内 10/6 5時間 300人

オープンカレッジ 学校内
4/14～3/15

(期間中17日程度)
3時間

各回平均
20人

明星祭ヘアショー＆バックヤードツアー iichiko音の泉ホール 8/2 2時間 350人

保護者会交流会 学校内 6月～2月 1.5時間 74人

オープンキャンパス 学校内 8月 2時間 18人

学校説明会 学校内 11月
午前・午後
各2時間

14人

文化祭
ホルトホール大分

学校内
12月 6時間 216人

准看護学科オープンキャンパス 学校内 8/4 2時間 16人

看護学科オープンキャンパス 学校内 8/18 2時間 45人

看護学科オープンキャンパス 学校内 9/15 2時間 2人

看護学科オープンキャンパス
ホルトホール大分

学校内
10/6 2時間 14人

東九州
短期大学

4

国際調理
フラワー
カレッジ

11

府内高校

別府医療センター
附属

大分中央看護学校

6
中津ファビオラ

看護学校

明星国際
ビューティ
カレッジ

2

5

1

-89-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大分県の生涯学習・社会教育 

―令和２年度市町村生涯学習・社会教育の現状 

及び令和元年度生涯学習・社会教育推進の実績― 

 

 

                             

          編集・発行 大分県教育庁 社会教育課 

            〒870-8503 大分市府内町 3 丁目 10 番 1 号 

            TEL 097-506-5528（直通） 

 

発  行    令和３年１月 

 
 


